
DIENOS KLAUSIMAI IR DARŠIS TAS'
Gruodžio 6-tą atvyko A- 

nierikon amerikiečiams lie
tuviams gerai žinomas vei
kėjas, Marijonų vienuolyno 
viršininkas, Rytų apeigų 
vyskupas Petras Bučys.

§. m. gruodžio 27-28 die
nomis Mt. Cannel, Pa., lie
tuviai, vadovaujant kun. dr. —
J. Končiui ir kitiems yietos;^rn cm 
vadams, rengiasi iškilmin- > 
gai paminėt parapinės mo-i 
kyklos, seselių kazimieriečių | 
vedamos, 25 metų gyvavimo 
sukaktuves.

Parapinė lietuviška mo
kykla turi begaliniai dide
lės reikšmės tikybiniu, tau
tiniu, kultūriniu ir kitais i 
žvilgsniais.

L R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
5?

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO 15, 1932JAPONAI VĖL UŽĖMĖ MANCHULI
Iš Visur

Yale universiteto profesorius 
Yandell Henderson išrodinėja, 
kad alus iki 4 procentų stipru
mo yra saugesnis sveikatos 
Kiniu, negu kava. Jis pata-

;rąžint 4 proc. alų ir 10 
ntų vyną. Stipresnius gėri-;

mus• vyriausybė turėtų kontro
liuoti.

Changchun, Mandžūrija. — Gruodžio 7-tą japonų 
armija vėl užėmė Manchuli miestą, kuris sudaro svar
bų punktą prie Siberijos—Mandžūrijos sienos. Kinie
čių generolas Su-Ping-wen, kurs su savo armija laikė 
Manchuli nuo rugsėjo mėnesio, pabėgo Į Siberiją, ki
ti du įžymūs kiniečiai generolai patekę japonams ne
laisvėn.

Gruodžio 7-tą Japonijos vyriausybė pasiūlė Sovie
tų Rusijos ir Manchukuo vyriausybėms glaudžios ko
operacijos planą, kad Tolimuose Rytuose palaikyt tai
ką ir ramybę. Sovietai tačiau į pasiūlymą žiūri šal
tokai.

New York. — Gruodžio 11-tą 
policija suėmė Walter Clyde 
Davis, $0 m., buvusį Colorado 
Springs, Colo., City Savings and 
Loan Association prezidentą. Jis 
kaltinamas išaikvojime ir prisi- 
savinime $1.000,000. Suimtas Da
vis policijos kalėjime pasikorė.

LIETUVIS AUKŠTESNIO
JO TEISMO TEISĖJAS

FAŠISTŲ-K0MUN1STŲ MUŠTYNES REIGSTAGO ROMUOSE
P. Kazys Kraučiūnas-Kay iš 

Seattle, Washington, laike pe-. 
r ei tų rinkimų lapkričio mėn. 8 
d. “runino” į Aukštesniojo Teis
mo (Superior Court) teisėjus. 
Rinkimus laimėjo įspūdinga 
60,000 balsų daugumą. Ligi šiol 
p. Kraučiūnas buvo to teismo 
teisėju, bet tik gubernatoriaus 
paskyrimu užbaigimui nepilno 
termino. Dabar jis tapo išrinktas 
balsavimais ir pilnam keturių 
metų terminui. Bene bus tai 
pirmas lietuvis, pasiekęs šios į 
aukštos ir garbingos vietos. Lin-' 
kėjimai ir geriausios kloties!

Berlinas, Vokietija. — Gruodžio 7-tą naujai susi
rinkęs reigstagas svarstė fašistu įneštą konstitucinę pa
taisą, kuri reikalauja, kad netikėtai mirus ar rezigna
vus valstybės prezidentui, jo vietą užimtų ne premje
ras, bet aukščiausio teismo vyriausias teisėjas. Svars
tant šią pataisą, fašistų ir komunistų oratoriai išliejo 
daug tulžies prezidento Hindenburgo ir visos vyriau
sybės adresu. Girdėjosi šaukimai: “šalin Hindėnbur- 
gą!” . ••

Dehatuojant, ūmai galerijoj pasiardo trukšmas. 
čia komunistų atstovas Quandt puolė vieną uniformuo
tą fašistą. Muštynių dvasia greitu laiku apėmė ir ki
tus. Apie 50 komunistų ir fašistų atstovų sukibo muš
tis. Į darbą paleista nagai, kumštys, rašalinės, spiau- 
dyklos, telefonų priimtuvai, kėdės, stalai ir kiti įran
kiai.

Kun. misionorius Megan rašo. I 
kačį Kinijos daly, kuri vadinasi 
Honon, nuo choleros mirė 100,- 
000 žmonių. Rašo, kad žmonės 
krinta kaip musės. Kasdien šim
tai lavonų išnešami už miesto 
laidoti. Daugelis tų, kurie ryte | 
išlydi mirusius, vakare krinta į 
choleros aukomis.

KETURIOLIKA ANGLIAKASIŲ ŽUVO
Madrid, New Mexico. — Gruodžio 7-tą Morgan- 

Jones anglies kasykloj įvyko didelis sprogimas. 14 
angliakasių užmuštų. Visi žuvę yra meksikoniškos 
tautybės. Apie šimtas kitu angliakasių sprogimo me
tu buvusių prie darbo, laimingai paspruko nuo mirties. 
Sprogimas įvyko 5,000 pėdų gilumoj. '

NEW YORKE TIK 
4,000 SPIKYZ1Ų

Rathenow, Vokietija. — Gruodžio 7-tą Premnitz’e 
I. G. Farbin dirbtino šilko dirbtuvėj Įvyko sprogi
mas. 10 darbininkų užmuštų, daug sužeistų.

Prohibicijos administratoriaus 
MdCampbell's žiniomis. New 
Yorko mieste gyvuoja tik 4,000 
spikysių. Administratorius sa
ko, kad Ir tos gyvuojančios spi- 
kyzės nuolat iškrečiamos.

Vienas laikraštis, paskelbęs 
McCampbell's statistikas, stato 
klausimą, kam esą New Yorkui 
reikalinga net 155 federalių pro
hibicijos agentų, kurių išlaiky
mas didina gyventojų taksus.

Neoficialios statistikos spiky- 
zių skaičių ' paduoda net iki 
36,000.

Harlan, Kentucky, — Gruodžio 9-tą Harlan Fuel 
Co. Yancey kasykloj įvyko didelė ekspliozija nuo ku
rios žuvo 13 baltų ir 10 negrų angliakasių. Tarp žu
vusių randasi trys broliai MessengiH’iai, kurie pali
ko tėvą 78 m. amžiaus.

Raymondville, Tex. — Gruodžio 10-tą medžioto
jai atrado sudužusį ir dalinai apdegusį orlaivį. Čia pat 
buvo 3-jų asmenų kūnai iš kurių au pažinti, būtent, L. 
C. Dunn, turtingo veterinoriaus iš Des Moines, ir pi
loto Lawrence Schmidt, iš Dewar, Iowa. Orlaivį ne
laimė ištiko kelios dienos atgal.

KONGRESO ATSTOVĖ
SULAUŽĖ TRADltUĄ

Lexington, Va. — Gruodžio 13-tą dėl siaučiančios 
influenzos uždaryta Washington ir Lee universitetai.

Gruodžio 5-tą atidaryta Kon- »Pauda M faM P*minUo juo- 
greso sesija. Mrs. Virginia dom ra*dėm, tarsi labai svar- 
Jenckea iš Terre Haute, Indiana, ^ų 
sulaužė seną tradiciją — posė
džio metu nenusiimdama skry
bėlės. Ji kaltino Atstovų Buto 
klerką, kad šis jai nieko nepri
minęs apie nusiėmimą skrybėlės. 
Mrs. Jenckes yra pirmutinė mo
teris atstovė iš Indiana ateito, 
tad nieko nuostabaus, kad ji su
laužė seną tradiciją. Didžioji

mas ir susikalbėjimas buvo leng
vas.

NUSI/l I>». ARTISTAS

KAUNAS—WASHING- 
TONAS TELEFONU

INDIJOS GYVENTOJAI 
DAUGINASI

Telefoninė sutartis tarp Lie
tuvos ir Amerikos jau veikia 
nuo tūlo laiko. Bet, berods, pir
mas praktiškas jos išmėginimas 
įvyko tik pereitą sekmadieni — 
gruodžio. mėn. 4 d. Pasikalbėji
mas telefonu įvyko tarp Lietu
vos Miniaterio Washington'e, p. 
Broniaus K. Balučio, ir Dr. D. 
Zauniaus. Lietuvos Užsienių 
Reikalų Miniaterio. ir p. J. Tū
belio. Miniaterio 
Kaune.

Pasikalbėjimas įvyko 5 vai. po

Dauguma kuopų jau at
laikė metinius susirinkimus, 
išrinko naujas valdybas, ar
ba patvirtino senąsias. Kai- 
kurios jau pasistengė pa
duot į organą valdybų są
status ir jie viešai paskel
biami visų narių žiniai.

Svarbu, kad kuopų valdy
bos tiksliai painformuotų 
organą apie susirinkimų 
tvarką būsimais 1933 me
tais. Reik aiškiai atžymėt 
datą (dieną), vietą, susirin
kimo pradžią ir kitas reika- 
'ingas smulkmenas. Kurios 
kuopos neduos naujų prane
šimų kas link jų susirinki
mų, tokių susirinkimus 
skelbsime sena tvarka, t. y., 
kaip iki šiol buvo skelbia
ma.

Kas link kuopų finansi- 
švenčionių apskrity nereteny-į nių apyskaitų, tai jų orga- 

bė rasti senobinių pinigų. Nese
niai Nevašių kaimo ūkin. Rim
šelis savo lauke iškasė arti gor- 
čiaus senovinių pinigų. Jų dalis 
yra Švedijos su 1649 metų data 
ir dalis Lietuvos — dvidinariai 
su 1620 metų data. Pastarųjų 
vienoj pusėj matyti Vytis ii 
dvi žvaigždutės.

VOL.-METAI XVI
LIETUVOS ŽINIOS

KĖSINOSI APIPLĖŠTI 
BANKĄ

Lapkričio 24 d. apie pusę de
vintos valandos rytą Jonavoje j 
Ūkio Banką įsiveržė du gink
luoti plėšikai su kaukėmis ir 
kėsinosi apiplėšti banką. Pini
kai paleido banke kelis šūvius,

Philadelphia, Pa. Gruodžio i įef pinigų nepagrobė. Bebėgda- 
8-tą 60 gaisrininkų kamandų ga- j mi is banko> piesikai numetė 
vo žinią, kad gausią tik dalį kaukes ir leidosi Neries linkui, 
jiems priklausomų algų. Gaisri- Bėgdami mediniu tiltu juodu 
linkai nepatenkinti ir protestuo- pajovė vieną žmogų, kuriam pa- 
ja-

NAUJA ŽMOGŽUDYSTĖ

Palisades Park, N. J. — Gruo- 
Ižio 11-tą trys asmenys nužu- 
lė Walterį G. Wolford, 39 m., 

Iš N. Bergen, ir išmetę jo kū
ną iŠ automobiliaus, nudardėjo, 
savais keliais. Tą sceną matė j 
vienas automobilistas ir pranešė 
policistui Edwin Coffre, kuris 
Wolford'o kūną' rado da šiltą. 
45 kalibro revolverio kulka bu
vo perėjus per galvą. Policija 
tyrinėja kas jį nužudė ir dėl ko.

Los Angeles, — Gruodžio 
10-tą čia Įvyko smarkios fūtbo- 
lo rungtynės -tarp garsių Notre 
Dame (katalikų studentų) ir 
Southern California Trojans ka- 
tnandų. Rezultatai 13 prieš 0 
kaliforniečių naudai.

York. S. C. — Gruodžio 8-tą 
Mrs. Beatrice Ferguson Snipes. 
29 metų, nuteistas mirties baus
me, kuri bus įvykdinta 1933 me
tų balandžio 7. Šnipes yra pir
mutinė moteris South Carolina 
steite pasmerkta mirti.

Lapkričio mėrt. 18 d. naktį ne
žinomi piktadariai apvogė Skirs- 
nemunės bažnyčią. Išnešta ke
letas bažnytinių daiktų.

taikė į koją. Vėliau plėšikai įsi
sėdo Į raudoną automobilį Nr. 
381 ir nuvažiavo Kauno pusėn. 
Policija tuojau pradėjo plėšikus 
gaudyti. .

LENKŲ LĖKTUVAS 
GRĄŽINTAS

Kaip jau rašėme, ties 
nukrito paklydęs lenkų 
vas. Skridęs lėktuvu karininkas 
sunkiai susižeidė ir buvo pa-1 
guldytas Utenos ligoninėj. Jis I 
jau sveiksta ir pasveikęs bus 
perduotas lenkams. Apdaužytas 
lėktuvas ir išlikęs puskarinin
kis jau grąžinti lenkams. Jie 
išsiųsti per Daugavpilj.

Utena 
liktu-

nan nesiųskite. Kuopų iždų 
globėjų prievolė peržiūrėt 
knygas, nuodugniai patik
rint pajamas ir išlaidas ir 
pranešt visų kuopos narių 
žiniai susirinkime užgyri- 
mui Organe nėra galimy
bės smulkių apyskaitų pa
duoti ir jos skaitytojų nesu- 

•----------■------------- domina.
Vilniaus lenkų laikraščiai vėl1 

kelia triukšmą dėl nelenkiško MICHIGAN APSKRITIES 
tabako rūkymo. Dauguma^ oku- > METINIS SUSIRINKIMAS 
puotosios Lietuvos gyventoji- 
esą tiek morališkai nupuolė, kac 
vietoj lenkiško tabako rūko lie
tuvišką.

VOKIEČIAI MUŠA 
LIETUVIUS

įvyks gruodžio 18 dieną, 1932 
-n. šv. Jurgio parapijos mokyk
los kambariuose 12 vai., tai yra 
po antrų mišių.

Akmeniu apdaužyta Lietu
vos konsulato sekretoriaus 

žmona. — Piktadaris 
gimnazistas

Tilžėj atmosfera tuo tal
pu tikrai nejauki. Lietuvia 
ten ne tik apstumdomi 

_____ šmeižiami, bet dabar jai 
lak., leitenantai Biknius akmenimis daužomi Lap

PAKLYDO LAKŪNAI

£aro
ir Macys, atlikdami aukštojo 
skraidymo uždavinį, tamsai už
ėjus, paklydo ir buvo priversti 
nusileisti netoli Lyko, Rytprū
siuose, prie lenkų sienos. Lakū
nai ir lėktuvas nenukentėjo.

Vokietijos vyriausybei leidus 
lapkričio mėn. 23 d. lakūnai lai- 

; mingai grįžo oro keliu atgal į 
Lietuvą.

Salamanca, Ispanija. — Gruo
džio 11-tą streikieriai sukėlė di
deles riaušes. 50 riaušininkų pa
teko į kalėjimą. Streiko vadai 
skelbia, kad streikas yra apėmęs 
200 miestelių.

W. R. JUDD PAKARS 
VASARIO 17-TĄ

Phoenix, Aria. — Gruodžio 
12-tą aukščiausias teismas atme
tė Winnie Ruth Judd prašomą 
mirties bausmę pakeist kalėjimu. 
Ji atrasta kalta nužudyme dvie
jų savo draugių Mrs. Agnes 
Anne Leroi ir Miss Hedvig 
Samuelson, kurių kūnus sukapo
jo. "supakavo” į skrynias ir pa
siuntė į vieną pajūrio miestą. 
Judd bus pakarta vasario 17-tą 
1933 m.

I kričio 21-mą po piet Lietu 
vos konsulato sekretorius p 
Paleikaitis su žmona ir vie 
nu lietuviu iš Pagėgių ėjr 
Aukštąja gatve. Juos lietu 
viškai kalbant išgirdo kel. 
gimnazistai ir geroką galt 
sekė. Staiga vienas tų vai 
kinų p. Paleikaitienei svie
dė diaoku akmeniu į smilki
nį, kone išmušdamas akį 
P. Paleikaitienė išgirdo 
kaip vienas vaikinas sušu
ko: “Tas smūgis gerai pa 
taikė.” Matydama vaikinu1 
bėgant skersai per gatvę, si 
vyru skubinos jiems pasku' 
ir vieną jų sulaikė. Tikrasif 
kaltininkas spėjo pabėgti 
Sulaikytasis vaikinas, nuga 
bentas į policiją, prisipaži 
no, kad piktadaris buvo Til 
žės magistrato (!) aukštos 
nio valdininko Mosenthin 
sūnus. Sis vaikinas dar tą 
pati vakarą . buvo pašauk- 

visuotiną gyventojų surašymą 1 ^^Į^^U^knrprasidcjt 
atidėti 1935 metams. 1--------

tam reikalui lėšos iš biudžetr į 
išbrauktos. 1935 metais gyven 
tojų surašymai įvyktų ir dauge 
ly kilų kraštų.

Vieton atšaukto p. Reutskk 
Sov. Rusijos karo atstovu Lietu 
vai paskirtas p. Semionovas, Le
ningrado karo apygardos štabe 
viršininko padėjėjas.

Kaune įvyko draugijos kova* 
su tuberkulozu metinis susirin
kimas. Iš pranešimu paaiškėjo, 
kad Lietuvdj kasmet miršta nuo 
džiovos apie 3000 žmonių. Ser
gančių džiova yra ii viso apie 
40,000 žmonių.

Finansų ministerija nutarė

Skirto* nuodugnus tardymas.

Už GINKLU prista- 
TYMĄ

nieji 1932 metų ir naujieji 1933 
m.), malonėkite pribūti susirin
kimam nes turėsime daug apta
rimų Susivicnymo gerovei. Taip
gi turime aptarti 1933 metų di- 

1 dėsnį veikimą dėl geresnių pa- 
j sėkmių. Taipgi prašome, kad ir 
kuopų valdybos atsilankytų su 
gerais patarimais. Malonėkite 
pribūti minėtu laiku.

K. f. Petrokas, 
Mich. apskrities pirm.

L. R. K. S. A. CHICAGOS 
APSKRITIES METINIS 

SUSIRINKIMAS

Įvyks 1933 m. sausio (Jan.) 
d., sekmadienį, 3-čią vai. po 

pietų Nekalto Prasidėjimo Pa
telės Šv. parapijos svetainėj, 44 
California Ave., Chicago, Ill. 
Kuopos privalo skaitlingai pri
siųsti atstovų su kuopų rapot1 
tais ir gerais sumanymais dar
buotis Sus-mo gerovei.

Bus renkama apskrities valdy
be. 1933 metams, bus išduodami 
raportai iš praeities metų dar
buotės ir pasitarimai dėl atei
nančių metų veikimo. Visų kuo
jų atstovavimas labai pageidau
jamas.

Kviečia apskrities valdyba.
K. D. Rubinas, rašt

L.R.K. S, A. 5-TOS PENNA 
APSKRITIES METINIS 

SUSIRINKIMAS

Indijos gyventojai dauginasi 
nepaprastu greitumu. 1921 metų 
surašymas rodė 319.000.000 gy
ventojų, o 1931* m. jau 353,000.- 
000 gyv. Indijos mokyklose mo
kosi 13.000.000 jaunuomenės.

Tokiai Indijos gyventojų ma
sei daugiau susipratus ir apsi- 
švietus. pavyki nusikratyt sveti
mųjų valdžios. Nors Anglija tą 
mato ir jaučia, bet vis dėlto ne
siskubina su Indijos gyventojais 
gražiuoju išrišt ncpriklausomy- 

Pirmininko, M® klausimą.

KĄ VEIKIA KALĖJIME 
O’CONNELL?

Kansas City, Kansas. — 
j Gruodžio 9-lą teismas pa 

Susisiekimo ministerija yrr I .|nerkė eks-kalinj Haroit

Hollywood, Cal. — Gruodžio 
S-tę iš Hollywood viešbučio iš
šoko per langą ir užsimušė sce
nos ir judamų pavėsių artistas 
Harry Lee. 60 metų Vienam 
rašte, adresuotam Dr Dorington 
G Little, velionis sako, kad jo piet Washington© laiku (H vai. pi atideda nesutikimai. Kai ku- 
mirtie® priežastį gali paaiškinti . vakare Kauno laiku). Balsas bu-1 He įžymūs vadai atsimeta nu© 
jo žmona gyvenanti New Yorke, vo visai aiškus ir gerai girdi- partijos.

3erlinas. — Ralistų partijoj

Ossining, N. Y. — Daniel 
O’Connell, buvęs didelės, 
bet jau bankrutavusios in- 
vestmentų kompanijos vir
šininkas, Sing Sing kalėjime 
pristatytas prie anglies pils
tymo (ševelavimo).

Investmentų bendrovė, ku
riai jis vadovavo, nunešė a- 
uie $4,00(),(M>0, tarp kurių 
buvo nemažai religinių fon
du pinigų. Ištyrinėjus su
sekta įvairių žulikysčių. Už 
visa tai O’Connell gavo nuo 
5 iki 10 metų sunkių darbų 
kalėjimo.

numačiusi ateinančiais metais į 
steigti 10 naujų paštų ir 40 pal
to agentūrų. Tai palengvins ko
respondencijos persiuntimą j to
limesnes vietas.

žinoma ne tik tarp Lietuvos 
žydų, bet ir užsieniuose Telšių 
rabinų mokykla dėl ekonominiu 
sunkumų pcrsikelsišhti j Pales
tiną. Mokyklai išlaikyti pinigų 
duosią Amerikos žydai.

Vilniaus universitete dažnai 
iškabinamos kortelis apie lietu
vių kalbos paskaitas. Lenkai 
studentai Ui korteles nuolat nu
drasko arba pieštukais prirašo 
jose begėdiškų žodžių.

Fontaine 29 metų kalėjimai 
už pristatymą LeaventwortK 
kaliniams ginklų ir sprogs 
tamos medžiagos tikslu išsi- 
laužt iš kalėjimo.

Tai įvyko pereitų meti’ 
gruodžio mėnesį. Trvs kali
niai buvo nukauti, kiti 1 bu
vo pabėgę, het greitai su 
gauti. Jiems teismas pridė
jo po penkis metus kalėti 
Visi 4 turi ir taip iaii ilgus 
terminus išbūt kalėjimo.

Philadelphia. Pa. — Gruodžio 
7-tą garažuj nužudytas miesto 
detektyvas M. G. Croskey. 

I žmogžudis jį paplovė peiliu. 
' Policija suėmė įtariamą negrą.

Įvyks gruodžio mėn. 18 d..
1932 m. 2 vai. po pietų Jono 
Norkaus salėj. 208 Gordon Are.. 
Carbondale. Pa.

Bus renkama apskr. valdyte
1933 m. ir kiti dalykai.

5-tos Penna apskr. rašt.
J. Purickis

Po ilgų pastangų radikalai de
monstrantai vis dėlto gruodžio 
6-tą gavo teisę įteikt Kongresui 
savo peticiją. Ant rytojaus, plis
dami vyriausybę, o ypač polkl- 
ją. sėdo j trokus ir apleido 
Washington© stovyklas.

Chicago, UI- — Pereitą® 
vaitės pabaigoj nuo šalčių njjr# 
S benamiai bedarbiai.

Btrlinas. — Lapkričio rnėneai 
Vokietiją turėjo virš penkių mi
lijonų bedirbtų, kurių 'kaičios 
nuolat
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LRKSA. LABDARYBĖS REIKALE
Kaip jau visiems Sus-mo nariams yra žinoma, me 

turim labdarybės Fondą, iš kurio Sus-mas sušelpia varg
šus narius-res. Tad artinantis Šventoms Kalėdoms, bro
liai ir sesutės, ištieskim savu mielaširdingą meilės artinu 
ranką ir kiek kas galim aukokim i Labdarybės Fondą 
Neduokim badauti mažiems vaikeliams, kurių ne viena- 
mūsų narių sūnelis ar dukrelė šiandien neturi tinkame 
valgio, nė aprėdalo ir sušelpimas tų mąžutėlių tai yra 
vienas is mieliausių Dievui darbų.

Da kartą šaukiu prie tu mielaširdingo darbo visu:- 
Sus-mo narius, kuriems tik aplinkybės leidžia sušelpti 
našles ir našlaičius su kalėdiniu fondu aukojant nors po 
1(1 centų.

Jonas M. Vieraitis, Labdarybės narys

SUSPENDUOTI BANKAI PENNA. IR 
KITUOSE STE1TU0SE

Nei vienas rytinių steitų tiek nenukentėjo dėl bankų 
užsidarymų, kaip Pennsylvania steitas.

Dienraštis "The Philadelphia Record” surinko žinias 
apie bankų užsidarymą nuo sausio 1, 1930 m., iki rug
pjūčio 31-mos, 1932 m., šiuose stekuoseNew York, New 
Jersey, Deleware, Maryland, Maine, New Hampshire, 
Vermont, MassachussetL, Rhode Island, Connecticut ii 
Pennsylvania. X

k, Tos žinios taip išrodo:
Iš 1589 bankų Pennsylvanijos steite, 187 (arba 11.1 

procentų) užsidarė minėtu laikotarpiu, t. y., tarp sausio 
i 1, 1930, hr rugpjūčio 31, 1932. Tuo tarpu visuose ki
tuose 10 kaimyniškuose stekuose iš 3,094 bankų užsidarė 
205 (arba 6.6 procentų).

Pennsylvanijoj iš 728 steito bankų užsidarė 128 (ar
ba 17.5 procentų). Visų kitų 10 steitų iš 1,730 steito 
bankų užsidarė 137 (arba 7.8 procentai).

Pennsylvanijoj iš 861 nacionalių bankų užsidarė 59 
arba 6.8 proc.), kitų 10 steitų iš 1344 nacionalių bankų 
užsidarė 68 (arba 5 proc.). ">• -

Taip išrodo uždarytų (suspenduotų) bankų skaičiai. 
Dabar pažiūrėkime, kaip išrodo depozitai.

Pennsylvanijos steite nacionalių bankų 7 proc. visų de- 
kia $353,656,000. iš kurių $241,521,000 tenka steito už
darytiems bankams, kas sudaro 9.2 procentų visų steito 
steitinių bankų depozitų, siekiančių $2,627,741,000.

Kitų 10 steitų uždarytų steitinių bankų depozitų su
ma sudaro tik trečią dalį Pennsylvanijos uždarytų stei
tinių bankų depozitų sumos. New Yorko steite iš ben
dros visų bankų $14,429,963,000 depozitų sumos, tik 
$291,717,000, arba 2 proc., randasi uždarytuose ban
kuose. f .

Pennsylvanijos steite nacionalių bankų 7% visų de
pozitų randasi uždarytuose bankuose.

Uždarytų bankų likvidacija Pennsylvanijos steite yra 
taip pat aršesnėj padėty, negu kituose steituose. Į pus
antrų metų laiko Penn. steite suspenduotų bankų depozi- 
toriams išmokėta per 20 proc. ių depozitų, tuo tarpu 
New Yorko steite išmokėta dvigubai daugiau.

Neveltui kai kurie laikraščiai ragina gubernatorių, 
steito bankinį departamentą ir legislatūrą kuo greičiau
sia į šį reikalą kreipti dėmesį ir keisti bei taisyti visą 
bankinę sistemą.

Beje, Pennsylvanijos steite gyvena daug lietuvių, ku
rie užsidariusių bankų rezultatais turi dalytis proportio
nal iai su visais kitais paliestais gyventojais.

Visų kitų 10 steitų iš 1,730 steito

SOVIETŲ KOMUNISTŲ PARTIJA
< VĖL SIJOJA NARIUS

■ --------- II i «

Komunistų vadai ruošiasi prie trečios didelės parti
jos “apvalymo” kampanijos. Ji prasidės su Naujų Mė
tų diena.

Partija dabartiniu laiku turi 2,000,000 narių, kurių 
tarpe randasimemažai neištikimųjų, Stalino opozicijonie- 
rių. Jie, žinoma, bus išsijoti lauk. Naujų narių priėmi
mas irgi bus sulaikytas iki “očystkos” (valymo) darbas 
bus užbaigtas.

Didelis partijos narių perkošimas įvyko 1928 metais, 
kuomet net 260,000 narių l^uvo išmesta. “Cystymas” į- 
vyko dėl Stalino ir Trockio komplikto. Trockininkai 
buvo nugalėti ir išmurdyti iš partijos.

Kaip pasirodo, du milijonu gerai organizuotų komu
nistų valdo 130 milijonų Rusijos gyventojų. Gyventojai 
kenčia dejuoja po komunistų batu.. Kaip ilgai komunis
tai gvoltavos Euaijft, parodys ateitis. Bet tos didelės 
partijos “očystflb’- pąrodo, kad pačioj partijoj eina siste- 
mat iškas nesutflMMRr įnmas. Tas ir veda Komunistus 
prie susmuk

LIETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OHCIALIS ORGANAS

GARSAS
Ileina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

LATVIAI RODO 
NUOŠIRDUMO

Šių metų lapkričio 18-tą latvių 
tauta šventė 14-kos metų nepri
klausomybės sukaktuves. Ta 
proga latvių užsienių reikalų mi- 
.listeris Zarinš paskelbė tokį at-1 
iiišaukimą į lietuvių tautą:

''Šiandien, lapkričio 18 d., latvių I 
tauta švenčia 14 metų novo valsty
bės nepriklausomumo sukaktuves, 
šventės metu me- prisimename pre- 

*'itį. įvertinam tai. kas pasiekta ir 
užsibrėiiam konkretesnių tikslų at
eičiai. Yra tokių tautų tikslų, ku
rių pasiekimas pareina ne nuo vie- i 
nos kurios tautos valios, bit nuo 
kaimyninių tautų bendradarbiavi
mo. Kas gali būti mums, latviams, | 
artimesnis, kaip mūsų vieninteliai I 
kraujo giminės lietuviai? Praeities 
įvykių eiga išskyrė latvius ir lietu
vius, bet kovose dėl neprikiausomy- i 
bes abi tautos vėl surado viena ant- 
•ą. Lietuvių tauta prisimena ir se
mia sau moralinių jėgų savo gar
bingoj istorinėj praeity, o latvių i 
tauta dar prisimena savo netolimo.- 
praeities herojiškas dienas. Tą i la
biausiai patikimas laidas, iš kurio 
glaudžiai bendradarbiaudamos už 
bendrus tikslus abi tautos semia 
jėgų, kurios patikrins Latvijos Ir 
Lietuvos ateitį.”
Tai gražus gestas iš latvių 

usės. Galima tik palinkėt, kad 
rąžius žodžius lydėtų nuošir

dūs darbai vedantys abi tvautas 
tikrą giminingą sugyvenimą.

1ALONIOS STATISTIKOS

Lietuvos laikraščiai apie mo- 
.yklas paduoda džiuginančių ži
lių. kurios parodo, kad nepri- 
lausomoj Lietuvoj švietimas ir 

•noksiąs eina plačia vaga. Ze
niau paduotos statistikos ge- 
iausia tą parodo:

"14)31—32 mokslo metais pra
džios mokyklos* mokėsi 222,584 

mokiniai (115,754 berniukai ir 106,- 
830 mergaičių). Sis mokinių skai
čius sudaro vieną desimtąja dalį 

visų Lietuvos gyventojų. 1980—31 
mokslo metais buvo 200,960 moki
nių. Vadinas, per metus padidėjo 
21,624 mokiniais.

Šių metų sausio. 1 d. lietuviincas 
mokyklas lenke'7 205,744 mokiniai 
(apie 92 nuoš. visu mokinių), žy
diškas — 11,165 (apie 5 nuoš.), 
vokiškas — 1,888 (0,60 nuoš.), 
rusiškas — 573 (0,26 nuoš.), len
kiškas 608 — (0,27 nuoš.), latviš

kas — 313 (0,14 nuoš. i. Iš tų 
mokinių iki 7 im lų amžiaus buvo 
2,440 mok., 7 tm tu amžiaus 32,- 
855, 8 m. — 38.il»2. 9 m. 37,- 
1)43, 10 m. — 37.847, I 1 m. 
29,2.'fi, 12 m. 24.406. 13 m. 
14,059, 14 m. 4.427 ir daugiau 
14 metų — 688.

Buvo dar kelia-.L -imt vaikų dar 
ž.dių -u 82 mokytojais ir 2,603 
mokiniais; be to, ria dar neįskaity
tos Klaipėdos kru-to mokyklos. Ne
pamirština, jog mokosi suaugę va 
kuriniuose kurmio-'- bei yra žemės 
ūkio klasės, čia taip pat nepami
nėtos 48 vidurine mokyklos su 395 
mokytojais ir 4.8'2 mokiniais, 64 
aukštesnės mokyk •> su 1,121 mo
kytojų ir,16,431 mokiniais ir aukš
tosios mokyklos universitetas ir 
;omė- ūkio ak 1 mija Dotnuvoj' 
. n apie ė.(100 utini ntir

Tie apie 250.imu įvairių moki 
nių tai mūsų m : ju kariuomenė, 
kurios ginklas*— knygos, klasės 
pulkai. Dabar ji kovoja savo tėvų 
Žemėj, už šviesu i . nuėjimi)."

LIETUVIAI PERKA NUO
SAVYBES, LENKAI 

NERIMAUJA
I

"Musų Rytojus" rašo:
* L> rikų spauda nerimauja, kad 

Vilniaus kraito lietuviai įsigijo daug 
nejudomo turto. Paskutiniu laiku 
vėl psą vedamo.^ derybos dėl pirki
mo Vilniaus—Trakų apskr. dviejų 
dvarų, kuriuose būsią įsteigtos lie
tuvių vaikų kolonijos. Suvalkų ir 
Gardino apskr. Ii* tuviai nupirkę a- 
pie 500 hektarų žemės lietuvių ko
lonizacijai.

Laikraščiai aimanuoja, kad lie
tuviai per paskutinius du metus 
nupirkę okupuotame krašte 14 mū
rinių namų, 8 medinius, 6 ūkius ir 
keletą trobesių mokykloms. Tam 
esą išleista virš 2 milijonų zlotų.0

PREZIDENTO PRANEŠI
MAS KONGRESUI

Gruodžio 7-tą Prezidentas 
Hoover padarė Kongresui pra
nešimą, kuriame ragino įstatymų 
leidėjus suma^int vyriausybės 
išlaidas, nukapot valdininkams 
algas (iki 11 proc.), sumažint 
išlaidas skiriamas karo vetera
nams, įvesti pardavimo (sales) 
taksus, perreviduoti dabartinę 
bankų sistemą, kuri esanti neto
bula ir gyventojai susilaukia 
skaudžių nuostolių. Prezidento 
pranešimą atstovai ir publika su
tiko šaltokai.

J. E. VYSKUPAS PETRAS BUČYS
(Pagarbos raitas, pabriežtat paminėjimui 60 metų 

gimimo sukaktuvių)
Vyskupas Petras Bučys yra vyskupu tų rytiečių—ru

sų, kurie metę atskalūnybę—“pravoslaviją,” patapo tik
ros Rytų Bažnyčios nariais. Kiekvienu: katalikas priva
lėtų žinoti tą, kad tik tas yra tikru kataliku, kuris yra 
vienybėje su Romos Vyskupu, tai reiškia: su Popiežium. 
Ne lotyniška kalba, vartojama mišiose, padaro mus 
katalikais (ją dažnai vartoja ir rfezaležninkų bamhizos, 
kad apdūmus prasčiokėliams akis), bet patvari vienybė 
su Popiežium.

Vyskupas Bučys, kaip yra žinoma, ne tik yra vieny
bėje su Popiežium, bet trokšta ir iš visų spėkų darbuojas, 
kad kuo daugiau pritraukus žmonių i tąją vienybę — į 
vienybę su Popiežium.

Vyskupas Bučys patapęs vyskupu-m isįjonieriu, kaip 
buvo, taip ir pasiliko tikriausiu lietuviu ir pažiba, pasi
didžiavimu mūsų — lietuvių tautos. Tad šiemet, laike 
jo 60 metų gimimo sukaktuvių, kiekvienas lietuvis, lie
tuvė ir lietuvaitė privalėtų šiokiu, ar tokiu būdų išreikšti 
jam savo simpatiją ir garsinti jo kilnųjį vardą bei padėti 
jam didelės misijos darbuotėje. Kazys Vidikauskss

ATSAKYMAS PONUI X|
i Skaitydamas vieną "Garso" 
( numerį, pastebėjau jojo skiltyse 
‘ vieną gan įdomų straipsnį apie 
I lietuvybės išnykimą Amerikoje. 
| Šį straipsnį parašė p. X.
dangi esu lietuviškų lail 
skaitytojas, ypač "Garso.' 
man teko nekartą pastebėti 
straipsnius apie lietuvybės išny
kimą Amerikoje. Visi tą patį ra- pavti 
še. kad "lietuvybė nyksta." bet 'fen negaj būti vietos jokioms nepadorioms bei šlykš- 
kad kas vaistų, priemonių paga
mintų. išgalvotų, tai da laikraš
čiuose nesu skaitęs.

Kad lietuvybė Amerikoje žūs 
ta. nyksta, tai kiekvienas su
prantantis žmogus žino, bet kai) 
tą lietuvybę išgelbėjus nuo pra
žūties. tai retas kas žino. Taigi 
būtų man labai malonu perskai
tyti laikraščiuose, kad kas pa
duotų priemones, kurias būtų 
galima pavartoti, kad lietuvybę 
išlaikius, sustiprinus. Galime net 
paimti pavyzdį. Žmogus nueinr 
pas gydytoją, nes jaučiasi ser
gąs. Gydytojas patvirtina jog 
serga, bet vaistų, priemonių ne
pataria, kad pasveikus, nusikra
čius ligos. Ką apie tą gydytoją 
manytų tas ligonis, visi žmo
nės? Man nereikia sakyti, jūs 
gerai žinote. Tadgi tą patį ga
lima būtų pasakyti apie tuos ra
šytojus. kurie kaip tas gydyto
jas pasako, jog lietuvybė žūsta 
bet kad pasiūlius 
vaistų, tai kažin kur tie rašyto- j ? 
jai esti.

Tikiuosi neužilgo 
“Garso" skiltyse straipsnius, ku- | 
riuose bus aprašyta priemonės, 
kurias būtų galima pavartot, i 

/kad lietuvybę Amerikoje išlai
kius ir sustiprinus.

J. A. Karalius

Tikro Kataliko
... Ka- 
ikraščių , 
" tadgi

Namas
< j M .

(Tęsinys)

Įėjus į kambarį, kuriame randasi kryžius ir šventųjų 
tikslai, katalikas vyriškis privalo kepurų nusiimti.

čioms kalboms. Žibinti lempelę prie Motinos Švenčiau
sios altorėlio šeštadieniais ir per ištisą gegužės mėnesį, 
o penktadieniais ir per ištisą birželio mėnesį prie Sal
džiausios širdies Jėzaus altorėlio bei stovylos yra pagir
tinu daiktu.

Namo pašventinimas, jo papuošimas kryžiumi ir šven
tųjų paveikslais, namui priduoda katalikišką išvaizdą. 
Bet namo išvaizda, kad ir labiausiai katalikiška, nedaug 
ką padės, jeigu tuose namuose nebus katalikiškos dva
sios. Tikro kataliko gyvenimas namuose privalo būti 
skirtingas nuo gyvenimo žydo bei pagotJes ne tik 
vaizda, bet ir namiškių apsiejimu.

iš-

II.
NAMO GYVENTOJŲ SANTYKIAI.

Dabar pakalbėsime kaip katalikas privalo savo na
mų gyvenimą sutvarkyti ir kaip tas gyvenimas privalo 
atrodyti iš atžvilgio Į Dievą, į Bažnyčią, į namiškius ir "į 
kaimynus. r

Bendri Santykiai su Dievu ir Bažnyčia
Tikro kataliko namu gyvenimo santykiai su Dievu 

privalo atsižymėti kasdienine ryto ir vakaro malda.
■ ta Kiekvienas katalikas kasdien rytą ir vakarėlį privalo su- 

priemoniu^ kalbėti pirmiausiai “Viešpaties Maldą,” t. v. “Tėve Mū-
jsų” ir “Sveika Marija.” Kalbėdami “Vieipkties Maldą” 
, ir “Sveika Marija” mes Dievą pagarbinam ir prašom

. . J tiesioginiai ir per užtarymą Motinos Švenčiausios reika- 
pers aityti jjn^ mūsų kūnui ir sielai malonių. Paskui privalome

kalbėti “Apaštalų Sudėjimą” bei “Tikiu į Dievą Tėvą.” 
" Kalbėdamas šią maldelę katalikas išpažysta Dievui tai, 
’ ką ir kaip jis tiki, nes “Apaštalų Sudėjime” talpinasi

visas mūsų, kaip katalikų, švento tikėjimo mokslas.
x Y z Taipgi katalikas privalo kalbėti Dievo ir Bažnyčios pri- 

_____________ ; sakymus, nes prisakymai Dievo ir Bažhyčios katalikui
IICTITVA ID cvm ne ' vra gyvenimo kelrodžiu. Kas minėtų maldelių nemo- Llt 1Ų V A IK □KULUb ka ir jų nekalba, tas negal save nei kataliku vadinti.
Tarp kitų Amerikos skolinin-i 

j ku yra ir Lietuva. Tuojaus po i 
karo, 1919 metais, Lietuva buvo 
paėmusi kreditan iš likusių A- 
merikos “karo stockų" įvairių 
daiktų, medžiagos, vaistų ir 
maisto dalykų už apie 6 milijo
nų dolerių. Ši skola buvo sure
guliuota tam tikra sutartim su 
Amerikos 
tais.

Ejnant 
drauge su 
dėstyta išmokėjimui per 62 me
tu, taip kaip skolos ir daugumos 
kitų Amerikos skolininkų. Visa 
skola, su nuošimčiais per 62 me
tu. išneša apie keturioliką mili-, 
jonų dolerių. Metinis mokesnis 
šios skolos atmokėjimui išneša 
apie $224.000 ir mokamas kas
met dviem dalimis — 15 gruo
džio ir 15 d. birželio. Šiais me
tais gruodžio 15 d. Lietuvai iš
puola sumokėti apie $96.000. Iš
viso Lietuva jau sumokėjo šios 
skolos sąskaiton daugiaus vieno 
milijono dviejų šimtų tūkstančių 
dolerių.

Kaip jau žinoma, didžiuliai A- 
merikos skolininkai, kaip Ang
lija, Prancūzija. Belgija. Čecho- 
slovakija ir Lenkija (taipgi 
Latvija) jau prašė Amerikos Vy
riausybę ne tik atidėti 15 gruo
džio metinę dalį, bet taipgi iš- 
naujo peržiūrėti ir vis^ skolų 
klausimu, tikslu skolas sumažin
ti. Ekonominis krizis, kuris pa
lietė visą pasaulį ir kitos prie
žastys verčia jas tai padaryti.

Lietuvos Vyriausybė ligšiol 
neprašė tokio skolų atidėjimo. 
Bet tenka patirti, kad ekonomi
nis krizis. kuris nuo pereitų 
metų pradėjo skaudžiai kąsti ir 
Lietuvą, privers ir Lietuvą pra- 
šytKJtaip 15 gruodžio sumokė
jimo atidėjimo, taip ir viao sko
los klausimo peržiūrėjimo iš- 
naujo. Tuo klausimu, kaip spė
jama, Lietuvos Ministeris Balu
tis žada padaryti atatinkamų žy
gių prie Amerikos Vyriausybės.

Vyriausybe 1924 me-

šia sutartimi skola, 
nuošimčiais, buvo iš-

Jack Sharkis paskelbė, kad jis 
du metu neduos progos Schme- 
lingui grumtis už pasaulinį čem- 
pijonatą. Sharkis ūko. ir jam 
prisiėjo tokios progos laukt iš
tisus du metu. Tuo būdu vo
kietis turi iisrėbt tą pačią “m-Į 
pę." kurią iisivirė.

Šventas Augustinas sako: “Kas moka gerai melstis, tas 
moka ir gerai gyventi.” O tik tas žmogus gerai gyve
na, kuris savo gyvenimu eina prią to tikslo, -kurį Sutver- 
tojas jam yra skyręs ir savo įsakymais nurodo.. Tas tiks
las yra: “Dievą pažinti, Dievą th^lėti, Jam tarnauti ir 
po mirties su Juomi danguje gyventi.”

Dievui garbės per maldą atidavimas yra tai pirma
eilė ne tik kataliko, bet kiekvieno žmogaus, kaip žmo
gaus, prievolė. Per malda žmogus pripažysta Dievo 
buvimą, Jam garbę atiduoda, bei Jį pagarbina ir savo 
meilę Jam pareiškia. Kas nesimeldžia, tas tuomi pačiu 
jau parodo, kad jam trūksta vienos iš svarbiausių žmo
giškų ypatybių. Kiekvienas, net ir neprotingas sutvė
rimas, Dievą garbina ir Jam garbę atiduoda vien tik 
savo buvimu. Taip kaip paveikslas—piešinys atiduoda 
garbę piešėjui, kuris tą paveikslą nupiešė; stovyla skulp
toriui, kuris ją nukalė; namas arkitektui, kuris jį pa
statė; tiltas inžinieriui, kuris planus išdirbo bei pastatė; 
knyga autoriui, rašytojui, kuris ją parašė; tohaus, me
delis, gėlelė, akmenėlis jr neprotingi gyvūnėliai atiduo- 

! da garbę Dievui vien tik Sava buvimu, bet žmogui to
buliausiam sutvėrimui žemėj — Dievo paveikslui, ku
ris turi protą, liuosą valią, nemirtiną sielą ir širdį, galin
čią mylėti 
tvėrimas, 
siela, visu

Kas rytas atsikėlė, mes sėdame prie stalo pusryčių, 
kad pasistiprinus, kad savo išalkusiam kūnui duoti mais
to. Siela irgi reikalauįa dvasiško maisto. Sielos mais
tas — tai malda. Tad lygiai kaip kūnui, taip ir sielai 
mes privalome maisto duoti. Melstis privalo ne tik mo
tina ir vaikai, bet ir tėvas, nes tai visų oehdra priedermė. 
Čia negali būti pasiteisinimo bei įsikalbinėjimo, kad tam 
stoka laiko. Užteks Dievo duoto laiko visiems. Taip 
kaip turi turėt laiko pavalgyti, apsirengti, taip pat turi 
turėt laiko ir dėl maldos!

- Taip pat ir vakare prieš einant į nakties poilsį — 
gultų irgi privalome su malda eiti. Geras katalikas vis
ką su Dievu pradeda ir su Dievu baigia. Su Dievu 
pradeda dieną ir dienos darbus ir su Dievu baigia. Ge
rai išauklėtoje šeimynoje nariai sukilę iš miego svei
kina viens kitą sakydami: “gerą ryta," o einant gultų 
“labanakt.” Panašų “gerą rytą” ir “labanakt” privalo
me ir savo Sutvertojui Dievui pasakyti. Kiekviena žmo
gaus gyvenimo diena ir valanda yra perpildyta įvairio
mis Dievo malonėmis ir geradėjystėmis, todėl užbaigus 
dieną, prieš einant nakties poilsin, privalome už tą vis
ką Gerajam Dievuliui padėkoti. Nieks iš mūsų neesa
me tikri, ką naktis if rytojus mums duos. Daugelis žmo
gaus laimės rfėprietelių tykoja dieną, bet gal daugiau 
naktį. Vagis, staiga ir netikėta mirtis, ugnis — tai vis 
žmogaus neprieteliai, kurie dažniau žmogų užklumpa 
naktj, negu Vieną. Todėl prieš einant gultų privalome 
Dievo prašyti, kad kada mes miegame, kad Jis budėtų 
ir mus nuo nelaimių saugotų. Tėvai ir motinos privalo 
labai paisyti ir prižiūrėti, kad jų vaikai, prieš einant 
gultų, bent trumpą maldelę sukalbėtų. Gražiausias vaiz
delis, kokį akis žmogaus gali ant žemės matyti, tai 
vaizdelis katalikės'molinos su vaikeliu šalę jos klūpan
čiu maldoje. Jeigu motina nepripratins Jonelio ir Pet
relio melstis, tai galime būti tikri, kad Jonas ir Petras vi
sai nesimels!

— to neužtenka. Žmogus, kaip protingas su- 
privalo Dievą garbinti protingai visa savo 
protu, visa širdimi ir visomis savo Jėgomis.

(Bui daugiau)
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Karys Vidikauskas

AR PAŽĮSTI JONĄ KMITĄ?
(Eilutės pabrėžtos paminėjimui Jono Kmito—fcun, 

Kazio Urbonavičiaus plunksnos darbuotės
40 metų sukaktuvių)

Ar pažįsti Joną Kmitą? 
Ar skaitei tu jo rąžytą 
Gi nors vieną kūrinėlį 
Gražų, kaip yr' rojaus gėlė? 
Jei neskaitei, tai skaitykie 
Ir taip, kaip jo yr’, rašykie. 
Tai patapsi nemirtinu... 
Kaip jis yr' — tą visi žino.

" Jis yr’ mūsų čia Maironiu, 
Garbinamas visų Žmonių. ->

Net ir priešai ir tie Kmitą,
'i Už jo gražiai parašytą 

Eilėraštį, kaip poetą. \
Gerbtą.— ruošia jau kvartetą 
Kuris Kthitui, trūbadūrU:, 
Giedos himnus, kad jis “burui..." 
Netingėjo ant kanklelių

S* Skambint... rašyt jam dainelių;
Ir tai gražių, kaip Maironio. 
Iš didybės mūsų žmonių;

* Kurs nors karste gul' — nemiręs...
• Kmitas irgi yr’ didvyris!

Laima

ILGESYS LIETUVOS
Kodėl liūsta mano siela.
Ko dejuoti nenustoja,
Kodėl gyvent man nemiela.
Kodėl mintis persekioja? •

Toli likusi močiutė. 
Kuri mane užaugino... 
Kaip gyvuoja ji senutė 
Viens Dievulis tiktai žino.
Maloni man tat bakūžė, .
Ta vieta ir tas kaimelis;
Žalia, giria liūdnai ūžia,'
Ilsis kapuose tėvejss.

Kada aušta ryttnetčlis 
Ir saulutė aukštyn kįla, 
Padangėj čiulb’ vyturėlis 
Piemens balso garsai byli, 

e • *
Linksmas gano ijie karvutes.
Po rasą basas bėgioja.
Bliauna .pilkosios avutės, 
Jis pritardams joms dainuoja. 

, c
Viskas dingo ir pražuvo.
Liko tik prisiminimas,
Kaip malonu tuomet bu o, 
Šiandien širdies nuliūdinąs.

Brangios dienos jūs jaunystės, 
Kam gi apleidot mane.
Skaisti siela kūdikystės
Tik vaidenas, it sapne.

-------------------- 1

Bernard Shaw

“PAŠALINK TĄ MERGAITĘ”
Verti A. S.

I
(Pabaiga)

IZABELft: (atsistojusi prieš paveikslų) Čia 
jūsų paveikslas? Labai keista. Aš neklydau, kad 
jūs nekoks dailininkas, labai menko talento!

ROKETAS: (supykus) Bet mano Trojos ka
ras. ..

12ABELS: čia Trojos karas? O aš maniau, 
kad čia policijos paradas?

ROKETAS: Atsiprašau, bet...'
IZABELft: Dabar aš matau, kad jūs negali

te pakęsti kritikos. Tai ryškios menko talento 
žymės.

ROKETAS: (j kalį) Ir aš maniau, kad ji la
bai klusniI Kaip galima suklysti? (garsiai) Ži
noma, jūs labai daug galite reikalauti! (paima jos 
portfelį ir rodo paveikslų) Pavyzdžiui, nupieštas 
tokia paveikslas, kaip Romulo nosis dažyta...

IZABELft: Atiduokite mano portfelį, mister 
Roketai, aš reikalauju! (stengiasi atimti)^

ROKETAS: Nesidrovėkite kolegos dailinin
ko! (į Salį) Bravo! Ji tikrai žavinti, kada pyksta! 
(garsiai) Leiskite mano akims pasidžiaugti... 
Gerkuleso nesulyginamasai kumštis dažytas..

IZABELft: (verkdama ii jo portfelį) Jums 
neleidžiu žiūrėti. Tuojau atiduokite man port
felį!

ROKETAS: Ne. neduosiu! (į šalį) Ji tūks
tantį kartų gražesnė už seserį! (garsiai) štai 
koks dailus dieviškojo nbeno kūrinys! Kokie 
kontūrai, kokis...

IZABELft: (labai supykusi) Jau daugiau ne
begalima!

ROKETAS: (į Salį) Ji — tigras, o aš ma
niau. kad ji avinėlis! (garsiai) Mylimoji Iza- 
belal..

IZABELft: (piktai) Nekalbėkite! Aš neken-
Į I I 1

LAISVOSIOS LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

ROKETAS: Kodėl gi pradžioje nesakete. kad Į 
jūs esate tokis velniukas, tada aš iš karto būčiau 
pamilęs jųp!

IZABELĖ: Kaip?
ROKETAS: Jūs galite man atleisti. mylimo-

ji Izabele?'
IZABELĖ: Bet aš...
ROKETAS: Aš nepakenčiu jūsų saldaus bū

do! Būkite visuomet užsispyrusi, žibančiomis 
tkims ir aštriu liežuviu — toks tipas yra idelėr. 
žmonos ir man patinka!

IZABELĖ: (į ža/į) Štai kur yra jo užsispyri- i 
mo paslaptis! -

ROKETAS: Aš vesiu jus, jei tik jus pykšite!
IZABELĖ: (išdidžiai) Atleisite man. jei tos 

garbės aš nepri'msiu!
ROKETAS: Tas ir verčia mane užsispirti 

Galu gale jūs t įsakysite — Taip!
IZABELĖ: O, ne!..
ROKETAS: Aš persekiosiu jus savo prašy- 

nais, maldavim: 1$...
IZABELĖ: Aš būsiu kurčia visiems 

naldavimams!
ROKETAS: Nors vieną žodelį vilties?
IZABELĖ: Nė žodelio!
ROKETAS: Nors vieną šypseną? (j

Tikras mano svajonių idealas! (atsiklaupia 
ją) Mylimiausi'ji Izabele!..

IZABELĖ: Piktas sutvėrimas! (įeina P.odli:. 'karo veiksmų ji tobulinasi k; 
Kotlis ir Ženi).

PODLIS: Alo! Ir taip, aš gavau jūsų laiški 
kuriame jūs prašote mano jaunesniosios duktė: 
rankos.. .

KOTLIS: A». a?!
ROKETAS: Leiskite, man...
PODLIS: I- aš sutinku. Imkite, ji—jūsų!
ROKETAS: Kas daryti!
PODLIS: /. > buvau pas registratorių

čią kartą sukei-iau vardus.
ROKETAS: Galėjote nesirūpinti, nes 

taip sugalvojau.
PODLIS: jtl5 jau vėl kitaip?..

(Pabaiga.)

dabar veikia Lietuvos 
kariuomenė

Lietuvos kariuomenė nesijau
čia užbaigusi Nepriklousomybėt 
karą. Galingoji Santarvė nelei 
do jai visų Lietuvos žemių at 
vaduoti. Užtat Lietuvos gynėja 
yra pasirengę bet kada baigti t» 
Lietuvos kraštų vadavimą ir at 
gauti laisvąjai Tėvynei senąjį 
sostinę Vilnių.

i Bet ir po oficialaus karo Lie
tuvos respublikos teritorija šiai 
ar taip padidėjo. 1922 m. kov< 
31 d. jos kariuomenė įžygiav. 
i Palangą, o 1923 m. vasario 2: 
J. į Klaipėdą.

Kaip anksčiau minėjau. Lit 
tuvos kariuomenė buvo organ 
zuojama ir didinama karo sukt 
ryje. Ir nors ji nebuvo sistt 
mingai karui parengta ir not 
jai vadovavo jauni vadai, bet 

. visur nugalėdavo savo priešt 
iali) ir savo žygiais atitaisė pasenu- 
pritš Europos žemėlapį, atgaivinę s

■ nąją Lietuvos valstybę. Ūžt:

jus.;

ROKETAS: Aš myliu Izabelę! Aš dievi
nu ją!

PODLIS: ( iktai) Man labai nepatinka, kad 
jūs mane per kvailą dedate! Jūs verčiat mane, 
lyg vilkiuką sif.tis grindyse!

ROKETAS: Čia ne mano kaltė! Aš nebuvau 
pastebėjęs jos L irų jų ypatybių!

PODLIS: Kuo paties ryto aš daugiau nieko 
neveikiu, kaip tik pertaisinėju knygas pas re
gistratorių. Jie dabar mano, kad aš kokis idiotas!

ROKETAS: Nekreipkite domės, kuo jis jut 
laiko!

PODLIS: Bot aš kreipiu labai daug domės ir 
savęs išjuokti neleisiu! Jūs neturėsite Izabelės L* 
negausite Ženi! Jfis nieko nebegausite!

KOTLIS: Duokite jam kaip'reikia!
PODLIS: Tik vieną žodį aš dar pridėsiu — 

palikite mano rimus! (rodo į duris, bet susilai
ko) Čia gi ne mano namai?! Tuomet mes p<- 
liksime jį (eina su Izabele ir Ženi).

ROKETAS: Aha!.. Tai jūs šitaip su manimi 
elgiatės?! Jūs norite mane į pasiutimą įvest'! 
Dabar aš beturiu tik^vieną išėjimą!..

PODLIS: Ką jis nori pasakyti?
ROKETAS: Aš sudeginsiu savo Šiaurines ir 

Vakarines akcijas!
PODLIS: Deginkite, jei patinka! Man ne

svarbu !
ROKETAS: (f šalį) Koks kvailys! (Podliui) 

Paskui aš įeisi.! į savo kambarį ir su skustuvu 
tau galą padarysiu.

IZABELĖ: (iisigandusi) Dieve!

Ką rašyti, skaičiuoti, istorijos, geo
grafijos, žemės ūkio ir kitų ben
drojo lavinimo dalykų. Labai 
rūpinamasi kareivių švietimu ir 
kultūrinimu. Toje srityje daug 
nuveikia įdomi, gerai sutvarky
ta ir karių mėgiama karo spau
da. ypač "Karys.” Pulkų biblio
tekose yra apie 100,000 knygų, 
kurios visada turi daugybę skai
tytojų. Lietuvos kareivis ir gra
žiai aprengtas ir gerai maitina- 
nas: jo dienos maisto davinys 
turi daugiau kalorijų, negu kito
je kariuomenėse.

Kam iš Amerikos lietuviu to
ro matyti Lietuvos kariuomenės 
šaradai ar manevrai, tas niekad 
teužmirš to ir visada gėrėsis 
'ražiausiais įspūdžiais. Verta 
tamatyti savo tautos ginkluoto- 

I ;ios jėgos. Juk tai yra musų , 
autos dalis ir dargi pati geriau

sioji dalis, nes ji visada yra pa-I 
drengusi atstatyti priešo kul
koms savo krūtines ir savimi ’ 
pastoti priešui kelią į laisvąją, 
lymiai progresuojančią ramią ir. 
taikingąją Lietuvos šalelę. Lie
tuvos karo berneliai labai bran-' 

| gina tautos laisvę ir nesigaili sa- 
1 vo galvelių padėti už švenčiau- 
j šią tautos reikalą. Jiems daug

ireivinėse: specializuojasi kart 
.moksluose ir moderniškai tvar 
! kosi. Jai vadus rengia žymie 
1 tobulėjanti karo mokykla, aukt 
| tieji karininkų kursai ir nešt 
I nai įsteigtoji karo akademij. j padės milžiniška šaulių sąjunga, 
i aukštiems viršininkams rengti kuri turi savo būrelius visuose 
; Be to. kelios dešimtys gabec į Lietuvos kaimuose. Šiandien gin- 

ir tre-įniųjų ir Nepriklausomybės k^ ; tusi jau visa tauta, ne vien tik 
re pasižymėjusių karininkų išėje jos kariuomenė. O jeigu taip, 

aš ki- ir tebeina aukštuosius kais tai Lietuvos nepriklausomybė 
mokslus Prancūzijoje, Belgijoje, užtikrinta ir anksčiau ar vėliau 

.Čekoslovakijoje, Italijoje ir k-i Vilnius su visu savo kraštu su-1

I

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt ‘uolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religini:, ir tautiniais pa . in
dais.

Susivienyinas turi Pilnamečių i '..unan’oeių 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali isirašyt i ..o 1G iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi .vpty >■ liipeniuz. mo laip.nio 
pomirtine $150.00; 2-ro—$250.00; 3 ėin—$500.00; q <»—$75U OOj 
5-to- $l,A00.00į 6 lo -$2.000.00; 7 to—$3.000 00 Mokesty, mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinis išmok.< tos fimiiH-mi, 
kuriam, jo. užrašomu..

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali prlklan.yt. .al
kai nuo 1 matų amžiau iki 1« matų. Jaunimariui iztojimo nemo
ka. Nzry.tė. mokėsiu $2.20 į matas, arba kas trys minčiai po 
55c. Jaunameėiai sulaukų 16 metų yali psrslkelti i enautvs.ų aky 
rius. Pomirtinės Umokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas »ulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS MOKESTYS
—

.r . io
Amžis 
metai

ILp.
$150

2 Lp. 
$27.0

3 Lp. 4 Lp. 5 Lp 
$500 >750 >1,000

•i 1 
$2,000

16 .15 .24 .46 X9 .91 1.82
17 1G . J.» .47 .71 .93 1.83 i . <)
18 .17 26 .48 .72 .95 1.85 •> 't r
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .IX 28 .52 .76 .99 1.95 2 90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3 00
22 .20 30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 -.31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 2 9 .33 .62 .89 1.15 2.20 3 30
2 C .22 .34 .64 .92 1.J9 2.30 3 40
27 .23 .35 .66 .95 1.28 2.35 3 50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1 04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4 35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3 10 4 65
30 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 . >5
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 8.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 60
41 .35 .51 1.02 1.53 2 03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 1.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 1 '9 4.20 6.80
44 .38 .57 1.14 1.71 2.*’T 4.35 6.60
45 .39 .59 1.18 1.77 2 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.88 2.- '.
47 .41 63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 • 45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTY3
Savaitinė pažalp. ||8.001»6.00I»9.00Į|12.00I$18.00
Mokestis mėnes. ,25| .50| -75| 1.00| 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKĘSTY3
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus J1.00 
Nuo 26 iki 86 metų amžiaus $8.00 
Nuo 87 iki 45 metų amžiaus Š4.00 
Nuo 46 iki 60 metų amžiaus >6.00

• įstojant kartu Apdraudon. ir Psžalpon moka 
>1.00 viršaus.

To trokšta 
ir reikalauja keturių milijonų 
’ietuvių tauta.

Brangūs tautiečiai! įvairiais 
būdais stenkitės pažinti Lietu
vos kariuomenę ir jos atliktus 
darbus. Lietuvos kariai yra per-"! 
daug kuklūs, nesigiria savo žy-Į 
•jiais ir 1918—1920 metais pa- Į 
reikštu narsumu. Tokie pat kuk
lūs. tylūs jie ir mirdavo karo' 
lauke. Tiktai tikri karžygiai 
taip miršta savo tautiečių gero
vei. Užtat nedaug to karo at
siminimų turime. Bet šiaip ar 
taip stenkitės pažinti tą Golgo-' 
tos (Kalvarijos) kelią, kuriuo 
mūsų karo jaunimas išvedė my- j 
litnąją tautą į laisvę. Bet šian- I 
dien įsidėmėkit, kad tas erškė
čių kelias mūsų karo bernelių 
krauju nušlakstytas ir nusagsty
tas dviem tūkstančiais kryželių, 
kurie anot Lietuvos Prezidento 
A. Smetonos, rodo lietuvių tau
tai kelią į lenkų pavergtąjį l 
Vilnių.

Kapitonas P. Jurgėla

Karišku parengimu Lieti.- silauks išvadavimo.tur.
: vos kariuomenė šiandien stebi 
’ na senąsias kitų valstybių kt 
, riuomenes visos lietuvių taute 
; džiaugsmui. Iš tikrųjų, ja gal 
me džiaugtis ir didžiuotis. T. 
reikšminga jėga, su kuria šiar 
dien rimtai skaitosi ne tik Lie 
tuvos kaimynai, bet ir kitos d i 
džiosios valstybės kada spre:: 
džia tarptautinius Europos klau 
simus ar Lietuvos reikalus d: 
plomatinėje arenoje. Lietuvo: 
kariuomenė šiandien yra )ab.‘ 
svarbus faktorius Lietuvos re; 
publikos egzistavimui bei toli 
mesniam likimui.

Bet ji ir morališkai yra laba 
stipri. Ją cementuoja bendras 

' tautiškas susipratimas ir laisvė 
, pamėgimas. AŠ nežinau, ar ga 
I Ii kita kuri kariuomenė parody 
' ti didesnę tėvynės meilę. Pa 
čioje pradžioje beveik pusė ka
reivių nemokėjo skaityti ir ra 
syti. O šiandien kariuomenėn 
ateina iš šimto tik 30 beraščių

i Visi kareiviai mokomi skaityti.

ROKETAS: Bet pirma to aš paliksiu ant 
stalo raštelį: “Nieko nekaltinkite dėl mano mir
ties! Senis Podlis smogė man tiesiai į širdį dėl 
mano Šiauriniu!

PODLIS: Pasigailėkite, nedarykite tos niek- 
šystės! Jūs baigiate kankinti mane! Jūs pradė
jote prisvilindami mano uogas ir dabar norite pa
baigti, pasodindami mane į kaltinamųjų suolą!

ROKETAS: (Izabelei) Sudiev, Izabele, jūs r- 
pie mane dar išgirsite. Mano vėlė persekios jūsų 
tėvą ir sapnei

PODLIS: Palaukite, jis taip ir padarys' Al 
žinau — jis gali visokių nemalonumų padaryti!.. 
'Izabelei) Mano vaikeli, aš Žinau, kad jis never
tas tavęs, bet jei tu myli jį...

ROKETAS: Mano Izabelė!..
IZABELft: (kaltai) Aš pasiduodu, tačiau ver

žiama ir jūs negalite tikėtis, ksd sš būčiau jums 
klusni žmona. Aš nekenčiu jūsų!

ROKETAS: šitaip man patinks!
KOTLIS: Nepraeis ir trys mėnesiai, kaip jie 

vienas antram dės galvon žvakidėmis!
PODLIS: Ir vėl pas registratorių!

(Uždanga nusileidžia)
(Galas)

Slenka dienužės vis debesiuotos, 
širdis išsiilgus vis ko tai laukia. 
Prie brangios laimužės senai svajotos. 
Prakilnios mintys vis traukte traukia.

Ateik, laimuže, atskrisk sparneliais, 
Iš aukštų kalnų iš debesų, . -
Pažvelk —- apkrauta esu vargeliais, 
Ateik ii toli, iš už dsusų...

Laima

VYSK. ANTANAS BARANAUSKAS
Baranauskai, bus arba didis Žmc-

Šiomis dienomię suėjo 30 me
tų nuo mirties garsaus mūsų 
poeto ir vyskupo Antano Barz-, 
nausko. Jo dainelės dar ir da
bar mūsų žmonių- tebedainuoja-1 
mos. ypatingai visiems žinoma 
“Sudiev Lietuva,’* kurią dainuo- į 
ja kiekvienas {įvažiuojantis j 
kitas šalis.

Antanas Baranauskas gimė 
1835 m. sausio min. 5 d. Anykš
čių parapijoj Jo tėvai buvo ne
turtingi bežemiai. Tik vėliau 
jo tėvas nusipirko iiokį tokį ū- 

' kį. Baranauskų teima buvo di
delė. vaiku buvo dešimt, todėl 
į mokslus ju leisti negalėjo Kū-1 
dikystė buvo gana skurdi ir var- 
ginga. Antanui teko ganyti 
bandą, kęsti lietų ir šaltį. Pa- 

i augęs stojo pri< sunkesnių ūkio i 
darbų Iš pat mažens Antanas 
pasirodė esąs nepaprastas vai
ku. Dar ganydamas gyvulius 
piemenims sakydavo pasakas ir 
dainuodavo savo paties sugalvo
tu daineles. Mokykloje savo"ga
bumais jis taip pat ihiskyrė iŠ 
kitų tarpo. Moky'ojas Antano 
tėvui sakydavo: "Tavo sūnelis, 
gus. arba atsidurs Sibire." Mo

kytojo pranašystė išsipildė: An
tanas tapo didis žmogus.

Baigęs Rumšiškės valsčiaus | 
raitininkų mokyklą, kelis metus 
Antanu raštininkavo žemaičiuo-' 
te. Tuo metu pradėjo rašytil 
jautrius ir pilnus ilgesio eilėraš
čius. Vėliau jis įstojo į Varo' i 
kunigų seminariją, kurią baige 
buvo pasiųstas Petrapilin dv 
sinėn akademijom P.-.skui studi
javo Miunchene ir Romoje, iš 
kur gryžęs neilgai profesoria
vo Petrapilio akademijoj, nes 
vyskupas Valančiuj tuojau jį pa
laukė mokyti Kauno seminari
joj. Mokydamas klięrikus gra
žiai sakė lietuviškus pamokslus, 
kreipė jų dėmesį į gimtąją kal
bą. Jis pats net užsieny buvo 
pagarsėjęs, kaipo geras kalbos 
mokovas. 1884 m. jis buvo pa
kelta* ptvyskupiu, o vėliau bu
vo Seinų vyskupu. Mirė ln02 
m. spalių mėn. 27 d.

Jis mums brangus ne vien t < 
kaipo ganytojas—vyskupas b t 
ir kaipo poetas ir tautos žadin
tojas. Jis parašė garsų “Anykš
čių šilelį." kurį žmonės dar ir 
dabar mielai skaito. “Anykščių 
šelelis” yra gražiausias jo kūri
nys, kuriame jis labai gražiai ap-

SUSIVIENYMAS rūpinasi nežilų, nailai.'ių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to tari įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinau narių ir apskritai lietuvių Ueivių švietimu, dėl to laidžia 
organų ’’Garsų,” tekia organizacijos narių veikimo ir pasaaline* ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot į Susivienyti 4 kreipkitės i savo v 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adrc^

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ, 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.i

dainuoja Lietuvos miškus ir jų 
grožį. Štai posmelis:
"Kalnai kelmuoti, pakulnės nuplikę!

Kaz jūsų grote seųebinn tiki?
Kur toji puikybė jilsų pasidėjo?
Kur raniua jūsų ūžimas nuo všjo, 
Kai bnlto miško lapeliai .šlamėjo, 
Ir sen<> pušyu svyravo, braškėjo."

Savo dainomis jis kėlė lietu
vių dvasią ir tautinį susipratimą. 
Su kokiu užsidegimu mūsų tau
tinio atgimimo kovotojai daina
vo jo dainą: "Kad tu, gude, ne
sulauktum. nebus kaip tu nori; 
bus kaip Dievas duos, ne tavo 
priesakai nedorL..”

Iš svarbesnių jo dainų pami
nėtinos "Kelionė Peterburgan,” 
"Sudiev Lietuva!" Jis rašė ir 
tikybiniu giesmių. Jų yra para
šęs apie 50. kurių gražiausios y- 
ra skiriamos Kristaus Motinai: 
"Sveika Marija, dangaus lelija,” 
"Skaisčiausioji, gražiausioji” ir 
kit.

Minėdami 30 metų jo mirties 
sukaktuves, juntame, kad it da
bar jis mums didis ir brangus.

M. L

Garsus anglų aviatorius Sbvage 
išrado savotišką prožektorių, ku
rio šviesa siekia 1,000 kilon&trų 
ir visam tam ruofc. kur krinta 
jo šviesos, gal ims lengvai viską 
pastebėti. Toks prožektorius 
duods dvigubos naudos. Pir
miausia jis tinka aviacijai. Ap

šviesdamas 1.Č30 kilometrų juos
tą. jis lab n lengvai nurodys 
nakties me braidančius lėk
tuvus. kurių j i stebėjimas turi 
daug reikšmės kovojančioms pu
sėm Jei lėktuvas ir skristų 
kiek galin) aukštai, vis tiek pro- . 
žektoriaus šviesos jį pasiektų ir 
neleistų jam pasislėpti. Savage 
prožektorius, tik spėjus patik
rinti jo naudingumą, buvo par
duotas vienai stambiai Berlyno 
aviacijos firmai, žinoma, už di
delius ptnigua.

Sovietų Rusijoj yra 28 mili
jonai žmonių, nemokančių nei 
skaityti nei rašyti

Sovietų Rusijoj, kurioj yra 
viri 160 milijonų gyventojų, lie
tuvių per paskutinį surašymą 
už si r aš : 41,463 žmonės.

Šv< Jijoj, Goteburgo univefti- 
teto bibliotekoj laikomas viVMs 
Šv. Rašto egzempliorius, rašytas 
ant palmės lapų.

Prieš porą metu Amerikoje 
mirė seniausias pasauly studen
tas — 78 metų amžiaus, tis stu
dentas mdversitetą lankė apie 
60 metų ir per b > - . įgebėjo

Žmogaus smegr yra iS
n. ĮJOTI., I ■ kvi.'.i , , ų
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FOREST CITY, PA 
*

31C33

31G34

CLEVELAND, OHIO

3149:

8464,: pusė

4*0.22
31650

>1714

LRKSA. NARIŲ DOME!PHILADELPHIA, PA

81724

>17X7

$1721
149.68

501.84
8(780

100.00
>1740

9 b. 60

S. Pileckis duoda patai *ą, kad 
būtų suteikta* tik patariamas 
balsas. Balsuojama: 3 balsai už 
pataisą, kiti už įnežimą. Centro

•1781 
»17W 
•1783

8178* 
8173*

LRKSA m o trr L k ■ 
LRKSA moteriškos «pilJ 
LRKSA vyriškos ftpilkc

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

81’34 
•1781. 
817*4
• 1737

*1724 
*172*

• 170* 
31709 
31710 
81711 
31712
• 1713

• 171* 
81714 
81717 
8171*
• 1719
• 1720
• 1721 
*1722 
31723

13.04
20.00
25-88
18.88

31643
31644
31645

31647
31648
31649

147.8JJ
66.00
68.30

34.88 
28 00 
37 «O
46.80 
M40

3169.1 
81694 
3169'.
• 1696
• 1697 
8 J 69-
• 1699 
81706 
81701
• 1702 
81703
• 1704
• 1705
• 1706 
•1707

110.00
36.00

81658 
31659 
31660 
31661 
81662 
31663 
31664 
31665

81666
31667 
31668 
81669
81670 
31671 
31672

CHICAGO, ILLINOIS 
(Brighton Park)

31661 
81652 
81653 
31654 
31655 
31656 
31657

31638 
31639 
81640
81641 
81642

527.00
150.00
182.85

12.00 
76.50 
24.00 
14.00
40.00

81678
81674
81675
81676
81677
81678
81679

28.50 
70:00 
24.50 
46.50
48.00 
26.00 
16.00 
80.00

8.00
25.50 
25.00 
42.00 
10.50
44.00 
75.00

316.35
31636
81637

•9.00
666.00

198.00
21.00

6.00
16.50
45.00

180.00
28.50
48.00
12.00

Nr. 50. Gruodžio 1

14.00
•7.00

7.50

36.00
68.00
68.00

50.00
*0.00

1088.08
•4.00

WAREHOUSE POINT, 
CONN.

486.32 
16.00 
75.00 
24.00

On* tali-nė, 170 kp„ 2 A. patalpa už 12 <1...........................
Pllimin* Daukšienė, 179 kp., 8 sk. patalpa už 51 d.........
Stephen Kuptnskis. 179 kp., 2 sk pal už 24 d. (4 sav.) 
Simonai1 Reipą 191 kp., 2 sk. paš už 14 d.........................
Andriu. Kcidošius, 191 kp., 4 ak. paš. už 20 d.........
Kazy. Henulia, 198 kp., 8 sk. pašalpa už 86 <1, pusė (pa 
talpa baigta* ..................................................................................
Juozas Tarutis, 209 kp., 6 sk. patalpa už 59 d. pilna. 14

Laikytame susirinkime gruo
džio 4-tą Įtrinkta nauja 121 kp. 

i valdyba 1933 metams: pirm. — 
Jonas Zintelis, 1712 E. Reynolds 
St., padėjėja* — Jurgis Kenu- 
li*. 2417 So. College St., finansų 
ratt. — A. B. Jakaitis, 921 
Cleveland Ave., protokolų rait. 
— P. Burcikas, 1522 North 8th 
St., iždininkas — Adelė Klima
vičiūtė, 1516 W. Monroe St, iž
do globėjai — Antanas Repiis ir 
Antanas Urbanskis, tvarkos žiū
rėtojas — Vincas Mikalauskas, 
kuopos daktaras — Dr. Harrj 
Otten, 502 Myers Bld., Spring 

field. Ill. A. B. J.

Mandatų komisijos raportas 
Dalyvauja šių kuopų delega

LRKSA. 4-TOS APSKRITIES METINIO 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

294 kp. nariams.
294 kp. laikys metini susirin

kimą gruodžio 18, 1-tną vai. po 
pietų. Sis susirinkithas yra per
keltas viena savaite pirmiau iš 
priežasties Kalėdų šventės, M a 
lonekive visi susirinkti. Bus ren
kama nauja valdyba 1933 m. 
Daug narių yra užsilikusių su 
mokcstimis. Užsimokėkite, nes 
atsitikime kokios nelaimės ne
gausite pašalpos.

M. yjčinskss

Ii 2 k p. metinio susirinkimo
Gruodžio 11 d. š. m. tuojau: 

po sumai bažnytinėje svetainėje 
įvyko LRKSA. 2-ros kp. metini: 
susirinkimas. Viešpaties Malck 
sukalbėjo vietinis klebonas gerb 
kun. B. Paukštis. Susirinkimas 
buvo tvarkingas, rimtai pavyz
dingas. Aišku, kad nuo geros 
tvarkios kuopos valdybos pri-

LABDARYBES KOMISIJA
Juozai Vanzlauzkaz, 28 Penn Avenue, Kingston, P*.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Maas.

♦-to* Penna apskrities meti
nis susirinkimas įvyko lapkričio 
27-tą, 1932, šv. Marijos parapi 
jos svetainėj, Kingston, Pa.

Pirmin. S. Marozas susirinki
mą atidarė 2*00 po pietų pa
kviesdamas vietinį kleboną gerb. 

kunigą J. V. Inčiūrą sukalbėt 
naldą. Prieš sukalbant maldą 
verb. kun. J. V. Inčiūra pasvei* 
:ino atstovus, palinkėjo garo* 
tloties. Priminė, kad L. R. K. 
'•usivienymas yra drūčiausia fra 
’ernalė organizacija ir palinkė- 
o. kad savo principus išlaikyti, 
uo pilniausia.
Toliau seka mandatų pridavi 

tas ir išrinkimas mandatų ko 
nisijos. Išrinkti šie: A. Agur 
kis. J. Marcinkevičius, Pr. Ju 
revičius.

Tvarkos žiūrėtojais išrinkti t 
Muckus ir A. KaduškeviČius.

Toliaus seka skaitymas protr 
kolo iš praeito susirinkime 
Rašt. A. Sorokai perėkaičiu- 
nriimtas, kaip skaitytas. Vie* 
balsiai.

l-mn kuopa Edwardsville — Jur 
uis Marcinkevičius, Matas Zujtr 
'urgis Jonavičius, Adolfas Kaduški 
-ičius, Juozas Leškauskas, Antane 
iuckus, Liudvikas Vidūnas, Prana 
•abaliauskas; 6 kp. Plymouth -- 
\ndrius Gavenonis; 7 kp. Pittston - 
<v»zas Bukaveckas, Vladas l’alūpr 
Kastantas Varnagiris, Juozas Joni 
•jis, Antanas Laibinis; 14 kp. Wilkes 
tarn- — H. J, Dambrauskas, Jo 
as Vilkelis: 17 kp. Wilkes-Barre — 

lilveatras Pileckis, Vincas Dainis 
uoz. Jancevičius, Juoz. Batvinskas 
\nt. Zakarauskas; 25 kp. Miner 
Mills — Vincas Lugauskas, Valentą 
Petrauskas; 28 kp. Luzerne — Juoz

LRKSA. 89 kp. laikytam meti 
ūam susirinkime daug narių at 
ilankė, ne* buvo kviečiama at 
•Įnikai*. Susirinkę padarė ke 
iatą nutarimų. Taipgi ir valdy 
>a išrinkta ateinantiems 1933 m

J valdybą ir komisijas įėji 
ie nariai: pirmin. — M. Patec 
:aitė, vice pirm. — K. Tamošiū 
tas. finansų raštin. — A. J 
kaunieti*, prot. raštin. — P. 
ankauska*, iždin. — Ą. Maža 
it, iždo globėja — I. Leonaitie- 
ė; tvarkdarį* — P. Šileika: ko 
espondentas—A. J. Kaunietis 

knygų peržiūrėtojai — Juozą 
Leonaitis ir Juozas Baruolis 
itstovai Vilniui Vaduoti Sąjun 
’os skyriun — Ona Kaunietie 
nė ir Povilas Šileika: atstovai 
draugijų vienybę — R. Mončiū 
nienė ir M. Pateckaitė; atstovą' 
Šv. Trejybės parapijos Labda 
rybės draugijon — M. Pateckai 
tė ir P. Jankauskas.

Finansų raštin

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fratemalizmo dvasiu tai geriausia* 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-6 dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra *e ka
rnos: . . . v

STATUTŲ KOMISIJA
Simanaz Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn
K. Vencius. 19 Cross Street, Lawrence, Mass 
Tamas šeimis, 1540 E. 6oth Place, Chicago,'1J1-

klauso ateiti* ir pasisekimas or
ganizacijos. Mes 2-ro* kp. na
riai tikrai savo vadovybe galime 
pasididžiuoti ir pasidžiaugti, 
kad viskas yra tvarkoje. Todėl 
įvertindami jų paaišventimą 
vienbalsiai išrinkome tą pačią 
valdybą, būtent: dv. vada* kun 
B. Paukšti*, pirm. Vincas Mi
liauskas. vice pirm. Jurgis Bur- 
neiki*, fin. ir nut. rašt. ir ižd. 
Juozas Purickis, iždo glob. Al. 
Gerdauskienė ir Elzė Misiūnie-

AŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO SPALIŲ 7 D. IKI
S. M. LAPKRIČIO 25 D.

TEISMO KOMISIJA
Šimėnas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

31680 
81681 
31882 
31683

1 t - I 
3X835 
31386
8 J 387 
3 i r * - 
3K- ■ 
3 l< ' 
31i..' i

Vincas Pigaga, 95-222 kp., 3 sk, paš. už 38 <1., pusė (vi
sa pašalpa) ............................................................ (.......................
Wilkes-Barre Hardware & Stovi: Co., purchased ga* range* 
Ona Sudeikienė, 101 kp., 2 sk. paš. už 49 d.. pusė...........
Jonas Bubnį,. 103 kp., 3 sk. pašalpa už 31 <1......................
Antanas Švitra, 114 kp., 4 sk pašalpa už 24 d..................
Juzė Rutkauskienė, 114 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d.............
Antanas Sakalauskas, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 16 <1., pusė 
Jonas Mišeikis, 116.kp., 4 sk. pašalpa ui 40 d.........
Juozas Matijotaitis, 118 kp., 2 sk pašalpa už 8 <1. 
Jok. Tuleikis, 184 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d pik, 7 
Katrė Pflipaitienč, 184 kp., 2 sk. pašalpa už 25 <1. 
Jonas Bacevičius, 146 kp., 2 ak. pašalpa už 42 d.. 
Jonas Mockus, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 7 <1.............
Rozalija Parieta, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 44 d. 
Antanas Visockis. 165 kp., 6 sk. pašalpa už 25 <1. 
Ona Tamošaitienė, 164 kp., 2 sk. pašalpa už 74 <1. pilna. 6

Iš 116 kp. metinio susirinkimo 
Gruodžio 4 d. įvyko LRKSA 

116 kp. metinis susirinkimas, ku 
iame plačiai svarstyta apie pil- 
lymą ir prisilaikymą konstituci- 
'oš. Aklamacijos būdu išrinku 
•isa buvusi valdyba dėl ateinan
čių metų: pirm. — P- MeiŽis 
>adėjėjas — J. Mišeikis, fin 
ašt. — M. Jokubaitė, nut. rašt 
— M. Simolioniūtė, iždin. — K 
.idlauskas, iždo globėjas — A 
Itanišauskas.

Plačiai svarstyta apie Nauji 
Meru lauktuvių šokius, kurie į 
.yks gruodžio 31 š. m. Komiai j.* 
ūpinasi ir deda pastangas, kač 
•iska prirengus kuo geriausia.

Kiekvieno nario-rės priedermi 
zra stengtis padaryti šį vakari 
■sėkmingu. Būtų malonu matyt’ 
įvečių iš aplinkinių kolonijų 
kaip tai Ansonia, Waterbury 
Yew Britain. Hartford. Bridge 
port ir tfcf Rengimo komistj: 
iškviečia visus — jaunus, senut 
na žus. didžius, atsilankyti į šj 
Naujų Metų lauktuvių balių, ku-1 Urbonavičius, P. Balčius, P. Zdans 
■is įvyks gruodžio 31 d. Užtik- vičius, P. Stravinskas, Jurg. Zdana 
rinama, kad visi tyrės "good 46 kP- Su8ar NoUh ~ J 

.. o- . .■ j „■ Strašinskac; 57 kp. Exeter — Kazytime. Busiu'ir aš. Mar. „ . , , ■ r, ,_.v . trDambrauskas, Jurgis Petraška; 7( 
kp. Wanamie — Bronius Petrauskas 
Jonas Elvis; 77 kp. Swoyersville — 
V. Montvila, A. Mažiotis, Dr. V 
Krikščiūnas; 153 kp. Lee Part. 
(W.-B.) — Juozas Mažeika; 155 kr 
Scranton — Ant. Virpša; 188 kp 
Pittston — Juozas Marcinkevičių? 
Tranas Juravičius, Juozas Lcvanaus 
kas; 194 kp. Inkerman—Jonan Juk- 
nius, Stanislovas Krivickas, Marcei? 
Lamsargicnė; 209 kp. Kingston—Si
monas Matulevičius, Dr. A. J. Vali 
bus, Jonas Tamelis, A. J. Agurku 
212 kp. Plains — Ant. Joniką. Ant 
Valicšas; 233 kp. Port Griffith — 
Pranas Karpavičius, Martynas 2a- 
liaduonia; 234 kp. Nanticoke — Si 
manas Krutulis. Viso dalyvauja iš 

>19 kuopų 5'1 atstovas ir apskrities 
valdyba: S. Marozas — pirm., J. 
Vrnslauakas — vice pirm., A. Soro
ka — rašt.. J. češkis — Iždin., P. 
Stravinskas ir V. Leliokas — iždo 
globėjai; taip pat Susivienymo Iždin. 
J. Moliušis, Iždo Glob. V. T. Kviet- 
kauskas.

J. Češkys duoda įnešimą, kad

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2834 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gan. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Potraz P. Muliolit, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

tla SL50 
tSs LOO 
.. 1,50 
.. 1.00 

... 7.60

Griba*. fin. rašt. ir iždin. — J. 
Jusevičius, globėjai — Vladas 
Valentina* ir Jonas Stripeikis.

Taip pat vienbalsiai .nutarta 
kad iždo globėjai peržiūrėtų fi
nansų rašt. knygas ir metiniam 
iusirinkime išduotų raportą. Ne
sant daugiau jokių kp. reikalų, 
tusirinkimą pirmin. uždarė mal
da. ]■ Jusevičius

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitiz, 12'4 South Meade Street, Wilkes-Barre, P*.
Juozą* Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardoza, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitiz, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittaton, P*. 
Antanas Sutkus. Prezidentas, 1007 — 8-th St, Waukegan, 111. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, G Spruce St., W. l'ittaton, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kviotkauskas. Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wllkea-Bsrre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, P*.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėja*, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

te, sa kp . 4 ak. patalpa už 24 d., 
•8 4 A pašalys «ž 87 dL. p«as

90 kp-. 6 sk. pte. už 1* 4.,..
kp . 2 & paMja rž 88 4.

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilke*-Barre 8-4711

Sugryžo Teresė Kundrotaitė
Lapkričio 2-rą laivu ’"Aquita- 

nia” sugryžo iš Lietuvos p. Te
resė Kundrotaitė. Pasiekus 
Clevelandą. namiškiai, giminės, 
draugai ir pažystami surengė jai 
sutiktuvjų “surprise party." 

Svečių buvo pilna pirkčia. 
Toastmaateriu buvo muzikas 

V. Greičius. Kalbėjo ir sugryžu- 
sią sveikino “Dirvos” red. p. 
Karpavičius, jos tėvas ir moti
na Kundrotai. Pabaigoj kalbė
jo pati solenizantč. Jai Lietuva 
patikus. Papasakojo apie gra
žias dainas, kurios skamba po 
visą Lietuvą; mačius, kaip ru
gius kerta, kaip kaimiečiai duo
ną kepa, kaip tą duoną užminko, 
kaip ten verpia, linus mina ir 
daug kitokių įvairenybių. Tere- Centro Valdybos nariams būtų 
re linkėjo kiekvienam jaunikai-' suteiktas sprendžiamas bakas, 
čiui ir mergelei, šioj šaly augu- 
siems, atlankyt tėvų žemę ir su
sipažint su jos gyvenimu ir pa
pročiais.

Teresė yra LRKSA. 50 kp. 
narė. Svečias

LRKSA. 160 kp. prieimetinis 
susirinkimas

Įvyko gruodžio mėn. 4, 1 vai 
po pietų Nekalto Prasidėjime 
Panelės ftvč. lietuvių parapijc 
mokyklos kambary Chicago, Ill 

Pirm. p. A. Kazlauskas atida
rė susirinkimą maids. Vėliaut 
paprašė užrašų rašt. p. B. Gribą 
perskaityt protokolą iš pereito 
kp. susirinkimo. Perskaičiut 
protokolą vienbalsiai priimtas 
kaip skaitytas.

Finansų raštin. pranešė, kad 
yra suspenduoti keturi nariai 
iš priežasties neužsimokėjimo 
duoklių, taip pat yra keli art* 
suspendavimo. Vienbalsiai nu
tarta, kad rašt. praneštų tiem? 
nariams, kurių yra duoklės užsi
likę. kad jie pasistengtų jas už
simokėti.

Nesant kp. ligonių nei jokių 
komisijų raportų, eita prie išrin
kimo kp. valdybos ateinantiemi 
1933 m. Kp. valdyba veik visa 
teMji vienbalšiii Įtrinkta: plhn. 
— A. Kazlauskas, padėjėjas — 
M. Rudis, užrašų rašt. — B.

Valdybos nariai gauna spren
džiamą balsą.

Apskrities valdybos raportai

Pirmin. S. Marojąjį^ ir 
pirmin. J. Venslauskas gyvu 
djiu trumpai pabriežia, kad per 
Ištisą metą darbavosi, kiek tal
kas pavelijo. Pasižada ateity vi
su atsidėjimu darbuotis. Pirmin. 
ir vice pirmin. raportai priimti 
su pagyrimu už jų darbuotę.*

Sekretorius A. Soroka raportą 
šduoda raštu. Apskrities viso 
neto pajamos $510.36, išlaidų 
'190.74. Balansas iš 1931 tn. 
'522.72, tadgi 4-tos apskrities 
■urtas $842.34.

Iždin. J. Češkis praneša, kad 
:o ir sekretoriaus finansinės 'a- 
lyskaitos pilnai sutinka.

Iždo globėjai ^P. Stravinskas 
r V. Leliokas raportuoja, kad' 
'eržiūrint knygas viskas 
’eroj tvarkoj.

Raportai priitpta su pag 
Komisijų raportai.

Bedarbių narių šelpimai 
ijos nariai Vladas Palūpi 
Zenslpuskas praneša, kad’ kotąi- 
ija darbuojasi. Programa jau 
udaryta ir po Kalėdų galės pil- 
lyti. Komisija ragina kuopas 
usitarti su komisija dėl lalkb, 
•ietos ir bendrai rengti pramo

A. Virpša kalba bedarbių ria
lų šelpimo reikalu. Jis siūlo 
eikalaut, kad Pildomas .Komi te
is negalintiems užsimokčt mč- 
esines duokles prailgintų ari-' 
oendavimo ir išbraukimo ter- 

; ninus. '' *
Sekretorius skaito 209 kuopo* 

lario Kristopo Indulio, 11 metų 
.ergančio neregio, atsišaukimą 

1 įrašant pašalpos iš apskr. fneš- 
a ir paremta suteikt $W,00 
Vienbalsiai— -----

Sekretorius skaito antrą laiš
ką 7 kp. narių Atmanavičiaus ir 
Zaitkcvičiaus prašant pašalpos 
š apskrities dėl užsimokėjimo 
luoklių į Susivienymą. Pareiš
kia, kad esą seni nariai ir il- 
;as laikas, kaip nedirba. Kuopos 

' -aldyba liudija, kad minėti na
riai yra labai pavargę ir prašo 
apskrities, kad kokiu nors būdu 
juos būtų galima .paremt Pra
sideda diskusijos. Išsireiškla! 
J. Joniką. J. Bukaveckas, VI. 
Palūpis, A. Virpša, S. Pileckis. 
J. Jonavičia. J. Venslauskas, M. 
Zujus ir kiti. Svarstyta visaip. 
Pagalios palikta apskrities vai
dybai išdirbt plari^ ir matant 
galimybę pradėt bedarbių, na* 
lių ir našlaičių narystės pala!- ' 
kymo darbą.

Sekretorius perskaitė valdy
bos priduotas bilas. Vienbalsiai 
nutarta išmokėt.

Sekantį suvažiavimą, nutarta 
laikyt Plymouth, Pa.

Rinkimas vaidybos 
i

Į pirmin. vietą kandidatuoja 
du: Vladas Palūpis ir Saveras

20 kp. metinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 4, kuopos val

dytai 1932 nr. išrinkti šie: pirm. 
— J. Turauskas, vice pirm. — J. 
Maslauskas. nut. ratt. — J. Mi
kliausiu*, finansų rašt. — Ade
lė Smailiūtė. iždin. — kun. I.
Zimblys. - J. M.

Elzč Jankauskiene. 209 kp.. 8 *k. pašalpai ui 14 d.............
Petras Sviraka*. 222 kp.. 2 »k. patalpa už 6 >1. (1 savaite) 
JonaS Savickas. 227 kp., 3 sk. patalpa ui 22 d., pusė. 
Antanas Jonatti*. 288 kp. ,3 sk. patalpx ui 30 d.............
Tadauta* Peėtaks*. 284 kp.. 6 *k. patalpa ui 60 d.............
Vtaiea* Vaačlaaaka*. 263 k p.. 8 *k. patalpa už 19 d.............
Ona DrOtenlMė. 270 kp., 4.*k. patalpa už 24 d.................
Jenas Zekrrtėta*. 278 kp., 4 sk. patalpa ui 6 d. (1 sav. i 
Juozą* KkrelSnaz, 278 kp-. 4 (k. patalpa ui 51 d. pilna. 
S d. pusė ................................................................. .......................
Adoma* PiledlU. 277 kp.. 4 ak. patalpa už IK d..................
Urane Kalčdien*. 7 kp.. 3 »k. pomirtini'- ui a. a. Antanu 
Kalėdą h- duoklių atltr 81 <4......... .................. .. ..............
Marijona Jaigobene, 4» kp.. • sk. pomirtin. ut a. a. Ado
mą Jurgeli ir duokliq atšr. 81.86-...........
Marijona Lipkiem. 54 kp.. I »k- pomirtuu- už s. a. Juozą
Lipk) ir duoklh) atrtr. 68r........................... . ........................ 149.47
N»1Im Latautakirnr, 61 kp., 1 rk. pom1rtir» ui*,*. Anta
ną KirvelmdHą ir duoklių atitr. 82c.... -...................
Juozą* Antanaiti,, 171 kpv, Mc pomirtine ui a. a. Julę 
Antanaitiene ir duoklių gruMMa >1.84...................................
*c-rafina LwHn*kir-nč. 294 kp.. > sk. pomirtini ir 8 *k. 
patalpa už 18 d. už a. a. Hotte. Lamčin.ki, . .V..............
ikaeys Dan*Ma. >41 kp. I A. pom. •**. a Katrę Daugėlienę 
Ant* J. Jtetko, zvlic priduoto* sąiduito. Sudv. reikalaiu 
Kasy* Ž.utolb. 61 kp. > *k. pom. už a n Magdę žutelie 
nę ir daokliu atHr. (Hld. Komiteto nutarimai. Mmokėti).. 
Matas Pugtaika*. 61 kp.. 2 *- 9>talpa u) Ifi d..................
Juozą* Manuli*. 61 kp.. • * ptaalpa už M» d.......................
Mvarda* VasiHamka*. 81 kp., 2 *fc. pa> už 24 d. (4 sav.) 
V tara* 2smeraa*ka*. 61 kp-. • sk- J*talp:, uf 14 d. pilna, 
•ta 4. puaž (patalpa baigtai . ,-e........... .....................
t iro t «ruM* end John Soėteta. on aeeount „ prr eontra.t 
Mykolas PrMsrkSaa*. 274 1 4k. pomirtinė už a. a. Juo
*ą VaM&tat® oat patataajtasu (Šateno nutarimas iteukėti > 
Fraak Laotadkaa. advokatas Magtaleiio. Ragatgaktanė* 
V*>^i<skWi&1 ir Agate® Larfa*ėtJe4ta Varfiufctnaftaa, 8 
■k poe*. ®S S. a Juoz® l.r-.lu.—81 d.
>44.68 data pom ............................ ......... /-z...........

66.28 
17848
244.64

IL'ik.'ii.tUiiami ženki. Lų ir /n.tų kr. ipkitete j
’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E -South Si.. P o Boa 421. WiUtM-B«T% Pa.

62.78 
28J8 

18748 
3L88

WL88 
TIA9

67,48 
10.00 
48.00 
36.00 

120.00

S-tos apskr. atstovai 1933 m.. 
Viktoras Pilukaitis, p-lė Miške 
ričiukė. p-lė Domasevičiukė ii 
Ignotas Alekna.

Nežiūrint esamos bedarbės na 
iai stengiasi laiku užsimokėt 
r ūpas yra geras. Kloties kuc 
*ai ir nariams! Raf

MAC • 
18^0 t W28 

101.80 
li.68 
48.40 
84 .M 

iH.ee

34.88 
34.ee
24.80

(Pabaigs) ,

Marijona Bunibu'evičienė, R3 kp.. 6 ak. pomirtinė už a. a. 
Košt. Bumbuleviėit) ir atitr. ekirtra 85c................................... 1999.15
Petronė Trajonienė, 146 kp.. 1 *k. pomirtinė už a. a. Jonę 
Ttajonį ir duoklių atitraukta $2.06..». t .... .
Murray Klein, pataizyrna; namo Brooklyn, N. Y............... ..
A. J. Valibur. M. D., egzaminavimas blankų per spa). mėn. 
Jonas Malušis. už praleistas diena* vykstant į Brooklyn ir 
atgal ir kelionė* lėšos.................. '......... .......................
Pranas Šimanskis, 1 kp.. 2 ak. pašalpa už 10 d.................
Mataušas Smelstoriuš, 7 kp., 4 *k. pašalpa už 24 d...........
Florijonas Saukeviėius, H kp.. 3 ak. patalpa už 24 d. .. 
Motiejus Ceplikte, 20 kp.. 4 sk. pašalpa už 60 d.... ... 
Barbora Beleckienė, 21-222 kp., 2 sk. pašalpa už 2* d., 
puse (patalpa baigtu) ............................. ...................................
Mikola* Sadausku.-. 35 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d. ...
Petras Karvojus, 74 kp.. 2 sk. pašalpa už 15 d., pux ... 
Jonas Petrauskas, 75 kp., 2 sk. paš. už 11 <L, pusė /patal
pa baigta) ............................................ ..........................................
Igną.* Alitaiiskas, Nr. 23684—112 kp.. 4 *k. patalpa už 36 
d., pusė .................................................................. ............... ..
Antanas GeUutis. 137 kp.. 4 A. patalpa už 28 d............
Jonas Jovaiša. 153 kp.. 4 si., pašalpa už 29 d.......... ..
Ona Lekis. 1K3 kp.. 3 sk. pomirtinė už a. a. Kazimierą Lekj 
(Liegas)--atitr. m-damokėtu skola apa. ak. 817.44 su 4 
nuoš. ir duoklė* 1 mėn. atitr. >1.25. (Pild. Komiteto nu
tarimas išmokėti l ........................................................................ .
Povilas Zadeikis, Consul G< neral, attorney for Ona Vana
gienė, 270 kp.. 1 sk. pomirtinė už a. a. Ižommik* Vanagu 
t Pild. Komiteto nutarimas i mokėti)........................... ..
Jonas Uložas, 155 kp.. 5 sk. patalpa už 34 d. ......... 
Antanas Palionis, 161 kp.. 4 rk. patalpa už 2M d....... 
Magdė Karaškienė, 170 kp.. 2 *k. )>atalpa už 26 d., pusė. 
Juozas šimukonis, 183 kp.. 2 »k. i«*aJpa už,26 d...... 
Jonas Varkala, 191 kp., 4 sk. patalpa už.25 d., pusė...........
Antanas Freitikas, 191 kp.. 4 sk. pašalpa už 9 d............
Petras Šupii nis, 222 kp.. iš Labdarybė* fondo kaipo patal
pa už mirusį sūnų Edvardą.......................................................
Robert Merriman, acluaro alga už spalių mėn ..................
"Garsai," už prenumeratą per spalių mėn................ .. |
Antanas Steckia, 119 kp.. 4 sk. patalpa už 17 d...,.'. .. 
Antanas Klakia, 25 kp., grąžinti pinigai vaiką .k.................
Penna. Power and Light Co., steam heat (žiluma),,.. 
Ona DfuteniOtt. 270 kp.. 4 sk. patalpa už 89 d.....’.... 
J. B. šaliflna*, Husiv. darb. algos už pirmą pu*ę lapkr. mėn 
Jonas Malušia, už praleista* diena* ię kelioaėn lėšas ryk. 
tent į Brooklyn. N. Y. ir atgal..................................................
Scranton-Spring Brook Water Sendee Co. < water asstde. i 
Joną* Maltais, alga už lapkr. mėn. ir pašto /*nklotai . 
Ona BanevičiOtė, 2 kp.. 2 »b pat. už 81 d.....................
Stasė Girdauakieni, 2 kp., 3 sk. patalpa už 20 d.. 
Tadas Antanaiti*, 2 kp . 5 sk patalpa už 27 4........ ..
Antanas Purickis. 2 kp.. 4 ik patalpa ut tl d.. pu»> 
Ona Gudauskienė. 2 kp.. * *k. patai p* už 24 d., pu^ 
t pašalpa baigta) .  .......................................... .................. ............
Antaną* Atmanaviėiu*. 7 kp . 2 sk. pašalpa už |> d..... 
Ignas Veliu*. 7 kp.. 4 sk. pašalpa už 47 d pilna, 7 4, pu«s 
Agota Rudžinskienė. K kp . 2 -k. pašalpa už 37 d., pusė 
Morta Svetkauakienė. 8 kp. 4 «k patalpa ta 34 4............
Prana' Lugao&aa. 17 kp.. 4 .k patalpa ta 17 d................
Viktoras Boti*. 18 kp .,5 *k patalpa už >f, d....................
Jokūbą- Mickus. 27 kp. 2 sk. patalpa už 2 d. 
14 d. pusė .............................      .
Jonas L nkauakas, 30 kp.. 4 *k. patalpa už 17 4... . 
Daniaza* Jacinaviėlua. 30 kp.. 4 sk. patalpa už 16 d 
Vinea* Knutoraitte, 41 222 kp.. 2 sk. patalpa už 34 d 
Simona* Kučionis, 41-222 kp.. 2 *k. patalpa už 14 d.. py»* 
Ona Savickienė, 61 kp.. 2 »k damokta* paš. už 27 4. 
Antanas Jartaevtėio*. 64 kp 3 »k patalpa už 22 d., 
Kazys l>>iik<*ta£g& 48 kp., 4 ak patalpa už 18 4.. 
Prana* l*aciavMu*. 77 hp.. 4 ,k patalpa ui (9 d— 
Teofilio 
i ‘ari 7.*
Juozą-
.11, ' . 't K. I . , -i
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tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
8901 Fir St

PITTSTON, Pa.—188-ėin* kuopos 
I susirinkimu bus gruodžio18 dienų 
j 2 vai. po pietų, pobalnytlhdj salėj.

FRACKVILLE, P«. — 187 kuopos 
iuslrinklmas bus gruodtio 18 dienų 
paprastoj vietoj tuoj po surusi.

INKERMAN, Pa. — 184 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 

i 2 vai. |k> pietų pil. Pr. Lanuargio 
svetainėj, 15 Chertnut St. Visi na- 

I riai teiksitės sueiti.
CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 

susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS. Pa. — 212-tos kuopos 
į susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 

parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.
WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 

' susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 
kampus Front ir Hanover Sts. Su- 
tugę ir jaunameėiai kviečiami daly
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 24’4-tos kuopos 
f -----------* susirinkimas bus gruodžio 18 dienų

A A Al CKIPiD A •>! IV A ITC* 3-čių va), psi pietų, pas M. Ruseckų A. A. ALtNUKA ŽUKAI I E Wyoming Ave.. Wyoming, Pa.

Mirė gruodžio 16, 1931 metai*. SIMPSON. P.. — 271-mos kuppo<
1 ! susirinkimas bus gi uoslžio 18 dienų
I Suėjus vienų metų mirties su- ;j vai. jx> pietų, Igno Stungio salėj.
L kaktuvėms. už velionės sielą šv.l bLISSVILLE. L. L, N. Y.—277 kp
ft Ambroziejaus bažnyčioj, Port susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 
B - ... . !./• u *i -u 1 3 P° Pictl*. Lietuvių svetainėj,■ ..Washington, Wis., bus atlaiky- - -- ■

- tos gedulo pamaldos.
J&Įclionės tėvai—Stasys ir Mi-

Žukaičiai yra LRKSA.
i. nariai. Jie užprašo gi-
^draūgus ir pžžyst'amus už 
tylimos dukrelės sielą pa- 

sisfi^tlis. .

! 117 Greenpoint Are., Blissvillc.
PORT CARBON. P.. — 282 kp. Į 

I susirinkimai bus gruodžio 18 dieną j 
I Siniano Stoškūno namuose. 2 vai. po i 
j pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 18 dienų 

j I" High St. Visi nariai dalyvaukite 
i r naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
'Usirinkimas bus gruodžio 18 dienų 
uoj po sumos pobažnytiniam kam

baryje.
į DANBURY, Conn. — 304 kuopos 

— .12 b. Pirmiri. palieka S. Ma-1 usirinkimas bus gruodžio 18 dieną 
• nariai dalyvauki!.

k alui.
227 k 
raiti r i
savo

Mąrozas. Balsuojama slaptai. S. 
Maroza gauna 46 b., VI. Palūpis |

rozac. Visi kiti valdybos nariai) 
pasilieka tie patys, būtent: vice i 
pirmin. Juoz. Venslauskas. rašt. 
Ahtanas So/oka, iždin. Juozas 
češkia, iždo glob.—Petras Stra
vinskas ir Vitalius Leliokas. 
'Korespondentas Matas Zujus..

Išsisėmus dienotvarkei, vietos 
klelwtas, kun. J. V. Inčiūra pa
linki atstovams viso gero, links- į 
toų |ėy. Kalėdų ir laimingų 
Naujų„Mętų ir sukalba maldą.

Pirnyin. susirinkimą skelbia 
uždąrytu i JO p, p.

Antarias Soroka, rašt
_______ ________ 3?i su n-

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Visi

FRACKVILLE, PA.

“GARSAS”

SVEIKATOS SKYRIUS “GARSO” KATALOGAS
S| Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA 

1 ' r v
KODĖL IŠ MANO DANTŲ KRAUJAS TEKA?''

Rašo IIR. K. DRANGELIS.

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

EDWARDSVILLE, Pa. — 
raslrinkimas bus gruodžio 18 __
1 vaipietų parapijos salėj.

WILKES-BARRE, Pa.-17 kuopos 
BEisiditkimas bus gruodžio 18 dienų 
taoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, M.. -- 26-U» kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 18 dienų
2 vaL po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Viri nariai .malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE. Pa. — ?8-to« kuonos 
susirinkimas bus gruodžio 18 dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

SUGĄR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 
Sv. ffeSro ir Povilo |iar. salėj, 2 vai. 
)xi piyty. „

NEW PH1LA.. Pa. - 51-o, kp. 
• ujirinhųna, bus gruodžio 18 dn-nų 
tu: Jau, po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU. Pa. - 56-tos kuopos 
goairinkimas bus gruodžio 18 dienų 
S vai. po pietų A. NaUuėio salėj.

EXETER BORO. Pa.—57 kuopos 
susirinkimas bua gruodžio 18 dienų
2 vai. po pietų. GVllikohio name.

DURYEA, Pa.. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus 
tuoj po sumos, b

YO'JHGSTOWN. Ohio. — G3 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 18 dienų 
1 vai. p. p. lietWtf parapijos sve-

W 11
i, j59-tos kuopos 
•sst& 3-ėlų nedėldienį 
šio 2 vai. po pietų.

kp.1 _ 
dieni}

ruodiio IK dienų

tainėj tSh^ey ^.). -
ASHLEY. Pa. 

susirinkimai įvy!--------
kiekvieno mėneaio 2 
pas kuopos raštininkų 
Su, Ashley, P*. ■ j '

B^NTLEYVlLLJt, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bu.s greodtie 18 dienų 
ta®f pc. mišių p*pr«rtoj vietoj.

vp YORK, N. T 1O<: kp. 
Nli&kiAaak Į»ua, gruodžio 18 dienų 
Anšna Vartų paY salėj po pamaldų 
i->

157 kp. metinis susirinkimas
Bus gruodžio 18 d. tuoj po 

sumos parap. svetainėj.
Gerb. nariai, malonėsite visi 

atsilankyt, nes bus rinkimas val
dybos; taipgi gal išgirsime at
skaitų iš laikyto bendro šokio,' 
kurs buvo spalių 29-tą. Pelno! 
dalis bus sįeiriama dėl pavargu- 
šių narių. Turimezir kitokių rei-Į 
kalų‘ . - v- T’ -

Taigi dalyvaukime visi ir ku
rie užsilikę su savo duoklėmis, 
malonėkite užsimokėti, kad ne
liktu! skolingi kitiems metams. 
O prie to prirašykime ir savo 
vaikučius, nes mokestys dėl vai
kų mažos, o nauda gera — kaip 
materiale, taip ir moralė.

RaŠt. J. Bankieta

YOUNGSTOWN, OHIO

šis klausimas tenka gan daž-1 erzinimą ir, paseksneje, kraujo 
nai išgirsti dentisterijos kabi- tekėjimą:
nete. Kartais net žymiai susirū- j Ligi jėsnų nugriuvę dantys 
pinus pacientė atsargiai klausia: (vaikų ir suaugusių) smailiais ir 
'daktare, kodėl iž mano dantų aitriais kraštų atsikisimais nuo
mauja* teka? latos erzina jėsnas, sukelia jose

Taip atsiklausia ypač tie pa-1 įdegimą ir įtinimų (hyperemia).
:ientai, kurie, savo nustebimui. į Kad ir mažiausis tokių jėsnų 

šepetėliu, pirštu, krapštuku ar 
maistu užgavimas iššaukia krau-; 
jo tekėjimą.

2. Scilių išmatomis ir kalkė
mis apaugę dantų kakleliai at-. 
stumia jėsnas nuo dantų, sukę-; 
lia No. 1. minėtas aplinkybes 
ir, žinoma, prie užgavimo — 
kraujo tekėjimą. » >

3. Pyorrhea (pūliavimas) jėsnų 
ir žandikaulio liga, kuri gan; 
dažnai prasideda su No 2 aplin-1 
kybėmis, be skausmo ir visiško 
dantų pasiliuosavimo. pasireiškia 
dažnu kraujo tekėjimu.

4. Vincent's Stomaivis (trench 
mouth) — ypatinga jėsnų liga. 
Ji pasireiškia greitu, pradedant 
tarpe dantų pavydale griovio 1 
(trench) jėsnų puvimu, dideliu, 
skausmu, niežėjimu, pūliavimu Į 
ir kraujo tekėjimu.

(Šią ligą turįs asmuo netenka 
apetito, nevalgo, nemiega ir vi-1 
suomet burnoje jaučia biauriai i 
smardų kvapą).

5. Neganėtinai tinkamai pri
taikintos aukso karūnos, aukso 
indėliai (inlays) ir "sidabro" 
plumbos (fillings) nors ir ma
žais kraštelių atsikišimais nere
tai erzina jėsnas sukeliant (ti
nimų ir pagalios kraujo tekėji
mą. .8- . ». j

6. Negalėjimas.tinkamai kram
tyti dėl skaudančių dantų, blo-j 
gai suaugę ir iškraipyti dantys.' 
trūkumas dantų viename žandi
kauly ir rienaudojimas dantų 
priešingame žandikauly gamina 
jėsnų silpnumą ir kraujo tekėji- 
n»4 I

f" Tra dar keliata kitu rečiau 
pasitaikančiu priežasčių, pav. tu-; 
berkuliozo syphyiio ir tumorų 
atsiradimai su kraujo tekėjimu 
ir kitom nemaloniom pasekmėm.

Beje, skaityčiau šį r?šinį per 
daug rūstų, jei jo nesušvclny- 
čiau šiuo pareiškimu: sveikas 
jėsnas taip pat pasitaiko sužeis
ti. ypač aštriu šepetėliu, ir ga
lima pastebėti kraujo burnoje. 
Gi visos aukščiau įrodytos ap
linkybės yra sėkmingai vaistais, 
bei chirurgija pagydomos. Todėl ( 
cheer up! but "sec your dentist; 
twice a year!"

au kelintu kurtu pamato kraują 
įurnoje, spiaunant seilėse arba 
tnt dantų šepetėlio. Ištiesų, y- 
a kuo susirūpinti! —

Sužeidus, nors ir menkai, im
kime pavyzdžiui ranką, žmogui 

Į patiria didesnį ar mažesnį krau- 
j jo tekėjimą. Tačiau mažai to

kia padėtimi susirūpina. Ypač 
mažesnėse žaizdose gydymo pro
cedūra yra labai (prasta: žaizdą 
pačiulpė, pirštu užspaudė ir jac 
viskas tvarkoj. (Taip paliktot 
žaizdos dažnai pūliuoja ir ilgai 
niui reikalauja gydytojo priežiū 
ros). Pasirodęs burnoje krau 
jas žmogų surūpina, čia žaiz 
dos nepačiulpsi ir surasti jų ne- 
visuomet lengva, kad būtų gali
ma pirštu užspausti. Siurbynas 
(suction) padidina kraujo tekė
jimą. Su kiekvienu dantų valy- 

Į mu ar dėsnų masažavimu vis 
' daugiau kraujo pasirodo. Pa- 
j sėkmėj, nevartojama šepetėlis ir 
' apleidžiama burnos higiena.

Teikiant šiam klausimui atsa
kymą. reikalinga, pirmoje vieto
je, (rodyti ir užakcentuoti, kad 
iš dantų kraujas neteka, o ant
roje vietoje, įrodyti tas aplin- 

u Į kybes. kuriose kraujas burnoje 
I pasirodo.

Daugelio žmonių manymu 
dantis yra tik kaulas, gal toks, 
kokį retkarčiais vaikai randa 
laukuose. Dėl puvimo dantims 
nutrupėjus ir žandikauliams ge
liant ne be reikalo sakoma: 
"kaulo ir to Dievas pavydėjo.” 
Jeigu dantį jau vadinti kaulu 
tai. ištikto, dantis yra ypatin- 
giausis kaulas visame žmogaur 
organizme. Ilgieji-kūno kaula' 
yra viduje, išilgai kiauri, vier 
tik minkšta mase užpildyti 
Kiek tvirtesnės medžiagos ran
dasi tokių kaulų galūnėse 
Plokštus kaulas tuštumos netu
ri. Patys kaulai nėra taip jau 
labai kietos medžiagos.

Dantis, taip pat, viduj yra 
kiauras—skylėtas. Danties kiau- 
rumoje, 'pulpos mažutėj klėtke- 
lėj ir šaknies kanalėly glūdi 
lymphos, kraujo cirkuliacijos ir 
nervų sistemų opios struktūros, 
šios opios struktūros išilgai vi
sų dantį yra pirma dengiamos 
taip vadinama dentiną (tai pa
našiausia kaului dalis danties). 
Paskui—kiek kietesnė medžiaga 
—cementumu yra dengiama, virš

63 kp. nariams
Metinis susirinkimas bus gruo

džio (December) 18. Malonėkit 
visi nariai bei narės pribūvi j 
šį susirinkimą, kiek galint užsi- 
mokėkit užvilktus mokesčius ir 
žinokit, kad po susirinkimo ne
belauksiu mėnesinių mokesčių 
dėl to, kad aš kaip galėdama* 
greičiau* siųsiu pinigus ( Cent
rą ir rengsiu metinį raportą, 
kaip galima greičiaus.

Prie to žinot, kad reik rinkti 
naują kuopos vyriausybę ir tu
rim didelį reikalą svarstyt kas 
link Ohio apskritie*. Metai bai- 
gia*. o mes jokio* žinios iš mū- dentino*, dantie* šaknis (ta da
lų apskritie* nematom, ir ką H* dantie*, kuri randasi jėsnose 
mes turim daryt, kad sulaikyt i ir. sykiu, žandikauly). Pagalio*, 
nariui nuo išbraukimo šiai* sun
kiais laikai*. Kito* apskrity* 
darbuojas ir kuopai ragina stot

J ( darbą dėl užlaikymo narių ir 
, organizacijos gerovė*, o mes vi- 
1 sai snaudžiam.

Taigi da kartą prašau visų su- 
i sirinkt, ne* patys matot kokiu* 

svarbius dalykus turim svarstyt.
A. Šatkauskas, sekr.

MtriZUikimsK biSf gruodžio 18 dienų 
ipcbs&nytinėj salėj, tuojau* po pa- 
m«' l>

BURLINGTON. N. J. - HM kp 
raaįrfcikimn. be* gruodžio 18 dienų 
pas Jurgi J»nul|, 829 W. Union St.

ST. CLAiR. t'« 180-toa kuopos
ėwlrfevkiinaa «a gruodžio 18 dienų 
{■fcmiašj *CRMer~«M P® *umai.

i. .. . i>.

t v AMU RI.R iri ' • .13 kp
AUBlr.i,. ■ '■>. .rr'l'.'IL.. 18 dl.-nų
papras.. ■

CHARI l B. 'I r, '■ kU0|K>l
vu-iriek •>

I vi.l |». • • ( n ., ■
• r III' M I ... 4 . y

INDI A> A HAItB** I 8 
»««lr^iklfria^ l"n gn. -li . ..

Persijoj ižlciatas (statymas, 
kuriuo visi nevedę valstybės tar
nautojai turi vesti arba atlei
džiami iš tarnybos. Tuo (staty
mu norima pagelbėti vedybinio 
amžiaus moterims, kurios neturi 
galimumo ištekėti.

Japoniją iki iioi ištiko 1900 
žemės drebėjimų.

Vandenyje skęst* žmogus to
dėl. kad jis sunkesnis ui van
denį. Tačiau Norvegų jūroje 
žmogus neskęsta, nes ten van- 

į duo labai sūrus ir dėl to sun-

Pietų Slavijos kaime, netoli 
Nižo, per Jonines viena senių 
ūkininkų pora minėjo savo jung
tuvių 100 metų sukaktuves Ju-• 
bilietas Filipovič dabar yra 117 
metų amžiaus, o jo ilgo gyve- Į 
nimo draugė — žmona — 115 
metų. Šių nepaprastų sukaktu
vių minėjime dalyvavo daugiau; 
kaip Įimtas Filipovičių ainių 
sūnų, dukterų, anūkų ir proanū
kių. Abu seniai visiškai sveiki 
ir gali dar ilgokai negyventi

nti taip

ir nervų 
dentinan.

ižorinė — matomoji danties da
lis yra apvilkta labai kieta pali- 
va — enamel'iu vadinama. Kie
toji enamel tatai ir duoda dan
tims tų reikiamųjj atsparumų 
mūsų visokioms “gudrybėms” 
(pav. triužkinti nežūtus, nukųst 
bonkos kakliuko kepuraitę ir t. 
t), kuriomis danty*, 
dažnai kamuojami.

Nors kraujo takai 
sistema dalinai (eina
vienok enaroelio nesiekia. Reil- 
kis. kietojoj danties struktūroj 
kraujo takų nesiranda ir todėl 
kraujo tekėjimas iž danties 
(pulpos) lauko pusėn nėra (ma
nomas. Net iki gyvuonio (pul
pos) nudaužtas ar nupuvęs dan
tis labai, labai retai kraujo te
leidžia ir jei lašelytį leidžia, 
tai tik prie didžiausio skausmo.

Iš visa to. kas viriuj pasakyta, 
rodos, galima suprasti ir save j- 
tikinti, kad “kraujas iž dantų 
neteka.” Dabar bus vietoje (ro
dyti. geriau sakant suminėti ap
linkybes. kurios sukelia jėsnų

Muilai jau buvo žinomas se

tarpu romėnai kūną valydavo a 
liejai*. Romėnų rašytojas Plini 
jus muilų vadina šiaurės iiradi- 
mu. Atkasus Vezuvijau* užvers
tų Pompėjos miestą,. rasta gersi 
užsilikusio muilo sandėly?.

Berlyno (Vokieti)oj) gatvėse 
yra automatų, kum pardavinėta 
laikraščiu*. Kickv,n«m pirkė
jui įmetus pinigą Įkrinta lai- 
kraitis ir automatas net garsiai 
padėkoja.

Pinnatis valstybes* biudžetą' 
buvo sustatytas Prancūaijoįe |i 
1781 ra. sustatė ministerta Nekc 
ris. ~

MALDAKNYGES 
1. ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

apdaryta, «u kryžiumi vidury . 12 00
Z. ANIOLAS SARGAS- Juodos odos

apdarais ................................................... 51.76
8. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarai* ...................................... 61.50
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Baito cellu

loid apdarais, su kryžiumi vidury .... |2 00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais .......................................... 11.75
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos 

odos apdarais ............................. 51.50
7. MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais 40c
8. MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais

. apdarais ................................................... 70c
NAUJASIS TESTAMENTAS ......................... »1.25

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—I’aparonio ........................... 50c
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos.. 25c
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

Vl-tas ............................................................. ■ COc
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto .’.................. 25c
MAIRONIO MAČIULIO—MOsų Vargai ...,. 50c 
MAIRONIO MAČIULIO-Jaunoji Lietuva 

antroji laida .................................. 50c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai ....................................... $1.50
VYRIŠKL auksiniai ............................................. $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ $1.00
MOTERIMS SAGUTES...................................... $1.60
ŽIEDAI, 10 Kt .................................   $7.60

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Ru- 

ceviėiaus ....  25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio ...................................................... 25c
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 25c 
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ................... 15c

Raudoni žiedai, eilės ............................. 40c
M. VAITKAUS—šviesas krislai, eilė* .......... 40c
PUTINO—Kunigaikštis žvalnya, poema, ir 
II A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ  ................ 70c
F. SCH1LLERTO “Klasta ir Meilė,“ 6 veiksmų 

miestelėnų tragedija .................... 50c
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija ........................................ 40c
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai .................... 25c
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras,

3 veiksmų komedija ................................. 40c
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais .......................................... 40c
DANGUS, BRANGUS, 2 ųktų komodija 20e
DOLPEUS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .............   10c
ĖMĘS IR KALBĖK ............................................... 20c
GEGUŽĖS ŠVENTĖ. 1 veiksmo drama ............ 40<-
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis........... 15c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo ..............,.......................... 15c
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama  ......................... 76c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ...................  50e
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ........... 20c
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ............ r,Ot
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50e

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saunuaičio ....'...£.. ... 15e
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 35c 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI Pr. Ma

šioto .....................i . i.................... 35c
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI................ .. COc
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI

— Kun. P. Sau rudaičio ............................. 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II daHs» 262 puri.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ............ 75e
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 puri. 

(Karvojaus laiškai) . i... ........... 25e 
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 puri. 

Kun. Antano Wapplerio  .......... 50c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ..................... 6c
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTE, 247 pusi 

Vysk. Mot. Valančiausko ........... . 40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi 

Kun. Jonas Geruti* ......  40c
I’ROZAIŠKI'RAŠTAI. 120 puri. 

Kun. A. Burbas, II temas...........26e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr Jonas

Basanavičius. I dalis. ......................... 60e
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas........................25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas A*t Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius  ......... 15c
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. lt dalis............................. 60e
IŽDŲ SALA. 213 pusi. R. L Stevenson ... 35< 
20-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. BOČy*. Minkltai* 
apdarais ................................. $1.60

Ž9-TAŠ TAR1TAUTINIS RUCHARIST1MS
KONGRESAS. Kun. BOčya Kirtau 
apdarais ................................................. $1.00

SCENOS ĮVAIRUMAI, kriie* komedijos .. 40e 
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................... 10c
APIE APDRAUDĄ .............................   6c
DEGTINĖ—NUODAI ......... Ą.............................. 16e
BOTANIKA ................................................................ 20c
DH.KGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m 210 
EI ROPOS ISTORIJA ............................................ She
KRAŽIŲ 8KERDYNE ................................  26«
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS ..........................  60e
KRUVINA RKVOIJUCIJA AR RAMUS KUL- *

TOROS DARBAS?......................................... 6c
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saururaičio) lOe 
LIETUVIAI KATALIKAI Ir Kitos Srovė, ’Oc 
I1FTUV1Ų DEMONSTRACIJA ........................ 20e
t.OCIKOB KVOLIUCUA ...................................  *c
I ŠISVĖN BCftENGlANT...................................... 76c
MOTERYSTĖS NE8UARDOMYBĖ.................... lOe
METRAŠTIS—1916 METŲ ................................. 76e
NAUJOS GADYNES PRIEAUŽBYJE ............... 15e

PUTINO RASTAI. I tomas .............................
LAZDYNŲ PI LI UOS RASTAI, IV tomas ... 
NAUJOJI VALDŽIA ..............................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...............................
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ............................
RAMBYNO TĖVYNĖJE
RAKTAS SVEIK KTON IR I.AIMĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE ...........
VIENYBĖJE—GALYBE .....................................
ANYKKSCIŲ ŠILELIS, silts ..........................
JONO KMITO LILĖS ......................................
NAUJOS EILĖS IFt DEKLAMACIJOS ........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ...............
TĖVYNĖS GARSAI, eilė* ...............................
TĖVYNĖS KELIUS (Lifldo Giros ell8s) ... 
LIETUVOS IST4 RIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė. miestų 

ir pylių i -nklai ir gerbsi ....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................
LIETUVOS ISTORIJA .........................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR .........

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIEN1S

ATSIMINIMAI. Smuikui au pianu ....

30*
80c

60e
18*

20e 
85c 
26c 
15e 
25e 
10c 

11.60 
. 25c 
11.00

15c 
. 40c 
. 65c 
. 86c

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI 
GAILESČIO GIESME ......................................
KETURI SUKTINIAI .........................................
NUPLASNOK ..........................’...........................
OI. TU, LAKŠTINGALĖLĖ ir Vanagėlis tupėjo 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

ANTANO BACIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui ..........................................
ARTOJAS (Duetas) ......................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 
ČIA KRAŠTAS LtODNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpai ..........
GIRTUOKLIO DAINA ..................................
JAU PAVASARIS ATĖJO .........................
LAISVES DAINA ..........................................
NULIŪDIMO VALANDA .............................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS 
UBAGĖLIS ................................... L..................

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI
KAREIVIŲ DAINA......................................
SUNKU MAN GYVENTI .........................

AL. KACANAUSKO KORINIAI 
SUDIEV LIETUVA
SUDIEV LIETUVA. Mitriam chorui .... 
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

soprtru ...  ...
LIETUVIŲ ‘ IMNAS ....................................
MYLIU TAVE ..............................................
U. KAIP MIELA IŠGIRST ....................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES .....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ............ ..

M PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................
SKAMBANČIOS STYGOS .......................

JUOZO NAUJALIO 
GIEMINeLIS (bažn. chorams ir mokykloms).. 

MAN LIŪDNA. Mitriam chorai ....................
VASAROS NAKTYS. Mitriam chorui .... 

' AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI

GRAŽI ČIA GIRUŽE ......................
MEILE UŽDEGTA KRCTINĖ ...
O. PAŽVELKI .......................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ......................
GIESME I ŠVENTĄ KAZIMIERĄ..................
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS...........................
PIRMYN Į KOVĄ ...............................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, fu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė...............................
KAIP A8 BUVAU JAUNAS, žiOrau anksci 

rytų. Ai užgimiau Lietuvoj ..............
EIKŽ, MANO MERGELĖ, Ai sutikau žydeli. 

Kam anksci kalcis ..................
MIKLS TEVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi

gėriau žalio vyno .....................
OI, DŽIUM-D21UM; Už jflrų; Kalbia jaunas 

bernužėlis; Až turėjau vilta .
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai liOliai ...

46*
76*
40« 
tie

10c 
60c 
2$e 
Ue 
lie

80c
40c
26c
85c
40e
76c
26e
60c

40c
85c

25c 
20c

$0ė 
SU 
25c

45c 
26c

60c
76e

40c
80c
80c
60c

60c
65c
60c
66c

50c 
60e 
50e 
60c

50c
■i

60c

60c

Mitriam Chorai
NE MARGI SAKALĖLIAI .................................
MEILE (Ix>ve). Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose ..................... 81.00
PIEMENĖLIS, duetas .......................................... 50e

P SARPAL1AUS KORINIAI
DUKRUŽĖLĖ .................................................
VAKARAS ...............   ...

80c

35e

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA 
M* 
JS« 
30« 
4*.,

KA.TAKIZMAS, kaa. Kiliką n* k

VAIKŲ ŽVAIGEDUTt. Dalls I ......................
VAIKŲ 2VA1GWUTE. Dalia II ..................
TRUMPAS INTRONIZACUO8 PAAIŠKINI.

MAS. Kun. 8. Drangelio ..................

ŽODYNAI.
J NORKAUS. — Svetimu kr nesuprantamų 

Žodžių SadynSUs ............ ^..
ANGLliK AI-UISTUViš£ Aži Ąedya* ». -

“GARSASC
73 Eaai Smith ŠtreM PO R..i 

__ WILKES-BAURE, r A

II.
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LIETUVIŠKI BONAI i i
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant ger* kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai i 
Dopt. 0.

i KORESPONDENCIJOS
ATSILIEPIMAS Į KATALIKŲ VISUOMET) 

IR DVASISKIJA

Kurt H. Schurig & Co.
K) Broadway, Naw York

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

KAIP PAVADINSIMI 
MŪSŲ LAKŪNŲ 

LĖKTUVĄ?

0 Ifi LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.
Svč. Jėzaus Širdies Meilės Kongregacija nuo Naujų 

1933 Metų leidžia mėnesinį laikraštį “MEILĘ,” 
pašvęstą švenčiausiai Jėzaus širdžiai

Kun. J. Simonaitis
211 Ripley 

A. Visminas 
57-38 i>4th 

1’. Petraiti.-,

Dvasios Vada*,, 
, Elizabeth, N. J. 

Pirmininkas, 
St.. Ma>peth, N. Y. 
Vice-pfrmininkas,

147 .Montgomery Street, 
Paterson, N. J. 

Broliu J. Bany.-. M. 1. C.—Knygius, 
St. Mary’s College,

Thompson, Conn.

dar ir dabar entuziastiškai kai-' 
bama apie patirtą iš skridimo 

i malonumą, apie technišką liktu-' 
' vo įtaisymą ir kitais įspūdžiais 

dalinamasi, žodžiu,lietuviai pa-j 
I kilo į orą su gera nuotaika,'

Lietuvai didelę garbę laimėti | žvelgė į pasaulį iŠ aukštybės ir j 
pasiryžę mūsų lakūnai kpt. S. I patyrė naujų kilnių minčių. Sa-> 
Darius ir S. Girėnas nesenai su 1 kau “kilnių minčių" todėl, kad 
savo lėktuvu pasirodė didesnė- iš tikrųjų reikia turėti kilnios 
se Amerikos lietuvių kolonijose, dvasios, norint kitam kuo nors 
Ne tik lietuviai, bet ir ameriko- padėti arba dirbti bendram la- 
nai gėrėjosi tais mūsų lakūnais bui. Taigi. Amerikos lietuvių 
ir stebėjosi jų drąsumu. Mūsų visuomenė tikrai parodė savo 
visuomenė bematant sudėjo gra- kilnią dvasią, didelį pasiryžimą,

nuoširdų ačiū už darbą ir pa-1 vičia, fin. rašt. — T. Docka (mi- 
velijimą savo pirkčios!

Atitaisymas
"Garso" 4.5 numeryje įvyko, bug užvardinta draugija. PO 

klaida su geib. Salaševičių biz
nio vietos adresu, kur reikėjo Ulviy‘ Katalikų Sv Jurgio Ka-

■ ręs), iždin. — J. Ratkis (miręs), 
marš. — K. Kleinotas. Tame su- 

j atrinkime kilo klausimas, kaip

trumpų kalbų duotas vardas Lie-

pažymėti: Lake Shore Blv. 
14716 Lake Shore "Creamery 
Delicatessen, o buvo pažymėtas , c)j 
Šis numeris: 17919. Da žodis i 
kaslink gerb Salaševičių. kurie I tas gobiamasveikėjas S 
ne tik yra dideli lietuviškos vi 
suomenės rėmėjai, bet ir 
so" skaitytojai.

re ivio Draugystė. Ir tuo vardu 
sustatyta draugystės konstitu- 

. cija. Tą darbą atlikti (konsti- 
' tucijos surašymui 1 buvo

"Gar- ‘

J. Brundza Raštininkas,
182 High St.. Brooklyn. N.

J. Stulgaitis — Iždininkas,
112 S. .Meade St., Wilk. .-Barre.

žią krūvą doleriu' jų skridimui I vieningą pažiūrą į musų skridi-

nas.
Laikui bėgant, augo 

skaitlius ir finansai. 1901

Igalio-
Bairū-

narių
m. šv.

' per Atlantiko vandenyną. Abu 
lakūnai liko labai patenkinti ir 
džiaugiasi, kad neapsivylė savo

MOKSLO STEBUKLŲ 
ERA

Mes gyvename mokslo stebuklų 
laikuose, industrijos srityje. Techni
kos pažanga palietė beveik visa, ką 
žmonės mato, naudoja, girdi ar pa
liečia. Nerūdijantis plieną-; automo
bilio priekiniai stiklai, kurių skevel
dros laike nelaimės nelaksto i visas 
puses; sudėtiniai metalai, kurie yra 
daug stipresni, negu bet kurie iš se
nųjų; radio; televisio; tai yra tik 
keletas iš moderniškų mokslo stebuk
lų. Progresas yru industrijos obalsiu 
šiandiena.

Cigaretų industrijoj. Lucky Strike 
išdirbėjų, buvo padaryta didelis 
žingsnis pirmyn Įgyvendinant spragi- 
nitno procesą, kuris įima vartojimą i 
uit ra-violet miu spindulių. Luckies iš- | 
dirbėjai pasišauk^ pagalbon mokslą, 
kad pagaminus tikrai lengvą, cigare- I 
tą, o atsakymui mokslas davė rūky- 1 
tojams tą dabar garsų valymo pro- - 
cesą, kurį apibrėžia sakinys — “It's | 
Toasted.”

Luckies išdirbėjai supranta, kad patys 
žalias tabakas neturi vietos cigare- 
tuose. Jie pripažįsta tiesą, jog Gam

tautiečiais. Tokio reiškinio dė
ka. jų lėktuvas Bellanca jau 
atiduodamas į aviacijos dirbtu
ves. kur jis bus pertaisytas, su
stiprintas ir galutinai parengtas 
didžiam darbui — 5.000 mailių 
skridimui.

Taigi, kaip tik tokiu momen
tu atsirado dar vienas svarbus 
reikalas. Reikia duoti tinkamas; 
vardas tam istoriškam lėktuvui, j 
kuriuo mūsų lakūnai skris At-Į 
lantiko padangę. Be galo svar
bu. kad tas vardas būtų reikš-\ 
mingas. simboliškas, skambus ir j 
kiek galint trumpesnis. Lėktu
vo vardas bus lietuviškas ir tu
ri gerai skambėti ir angliškai.' 
nes lakūnai yra Amerikos lietu-; 
viai ir jų skridimą organizuoja 
bei remia taip pat Amerikos lie-1 
tuviai.

Žinoma, lėktuvo vardą galėjo

mą ir taip pat dosnumą. Be to 
viso kažin ar būtų taip-sėkmin- 
gai pasibaigęs mūsų skridimo
maršrutas.

Tad lakūnų vardu noriu už 
tai visa nuoširdžiai padėkoti vi
sų kolonijų aviacijos dienos 
rengimo komitetams, jų bendra
darbiams, skridimo rėmėjų bilie
tų pardavėjams, vakarų rengė
jams, draugijoms, prisidėjusioms 
prie to viso darbo, taip entu
ziastiškai mūsų skridimą rėmu- 
siems laikraščiams, radio pro
gramų rengėjams, skridimo gar
bės rėmėjams už gausias aukas, 
visiems skridimo rėmėjų bilie
tus pirkusiems ir bendrai vi
siems mūsų tautie.Čiams, kurie 
bet kuo prisidėjo prie bendro 
darbo. Ačiū! Jūs, brangūs mū
šų skridimo rėmėjai ir bičiuliai, 
duodate progą mums tinkamai 
pasirengti, kad galėtumėm 1933 
m. vasarą skristi iš Amerikos į 
mylimą Tėvynę Lietuvą. Ačiū

Koncertas
Sausio 15-tą. 1933 m., gerb. 

muzikai Greičiai rengia didelę 
muzikalę programą liet, svetai
nėj. Šiame jų koncerte dalyvaus 
visi Clevelando liet. įžymesni 

; dainininkai-kės ir muzikantai.
Gerb. muzikai Greičiai verti 

gerb. clevelandiečių lietuvių pa- 
I ramos. Štai dėl ko. Rodosi, 
mums visiems jau yra žinoma, 
kiek visokių muzikantų ir dai- 

■ nininkų persivertė mūsų cleve- 
tandiečių tarpe, o pastarieji mu
zikai vis su mumis ir jie žada 
būti toliaus mūsų artimais 
draugais ir visada mus vaišinti 
savo muzikaliu talentu.

Senelis

ta savo žalunioj retai švelni ir leng
va, ir jie jaučia abiejų, vyrų ir mo
terų rūkytojų reikalavimą tikrai 
lengvo cigarete, šie milionai rūky
tojų Lucky Strike cigaretuose rado 
neabejotiną lengvumą, kurio visi ieš- | 
ko, o kadangi jie yra .spraginti, juo- 1 
se nesiranda žalib tabako.

Joks kitas cigaretas nesuteikia to
kios gerklei apsaugos, kokią duoda 
spraginimas. Jis buvo išrastas išim
tinai dėl Lulkies, ir vien tik Luckies 
jį turi. Todėl nonub.stabu, kad žmo
nės visur skaito Lucky Strike tikrai 
lengvu cigaretų. .’ T ', . 1

Tik rinktiniaU,puikiausio naminio 
ir turkų tabako lapai naudojama 
Luclpes išdirbime, ir šis puikus ta
bakas, jį tinkamai pasendinus įr iš
nokinus yra perleidžiamas per page- ' 
rinamą spraginimo procesą, štai ko
dėl Lucky, kurio pasieki, yra' pui- I 
kiaušis cigaretas, kurį kada rdkiai. 
Valymas išima tam tikrus nešvaru- ' 
mus, kurie paprastai randasi žaliame 
tabake ir priduoda Luckies tą malo- 
rtų lengvumą, kurį lepūs rūkytojai • 
taip mėgsta. Ir todėl spraginimo i 
procesas suteikė milionams rūkytojų i 
daug daugiau.malonumo iš jų eiga- 1 
reto. (Advertisement).

lakūnai pasirinkti. Bet 
kadangi skridimą morališkai ir 
finansiškai remia Amerikos lie
tuvių visuomenė, kuri labai rū
pinasi visais skridimq ir jo pa
rengimo reikalais ir kurios min
tys lydės į Lietuvą skrendančius 
mūsų lakūnus, tad labai svarbu, 
kad toji visuomenė pareikštų 
savo nuomo'nę dėl lėktuvo pava
dinimo- To ir patys lakūnai 
trokšta.
.Tad, gerbiamieji skridimo rė

mėjai ir visi tautiečiai! Malo
nėkite pagalvoti ir pasiūlyti lėk
tuvo pavadinimą, koks jis Jums 
atrodys tinkamiausiu. Projektus 
siųskite skridimo rėmėjų sekre
toriui: Mr. P. Jurgėla, 6849 S. 
Washtenaw Ave., Chicago. Ill.

Siųsdami projektus, malonėki
te kartu pažymėti, ar esate skri
dimo rėmėjai (ar turite įsigiję 
skridimo rėm. bilietą).

Projektai bus priimami ligi 
šių metu griiodžio 25 d.

• P. Jurgėla, 
skr. rėm. kom-to sekr.

Jums visiems už nuoširdų pri
tarimą mūsų skridimui ir už su
teiktą visokeriopą paramą!

Lakūnas kapitonas S. Darius

NAUJAS LYS AS ANT
. GYVENIMO

Daugriią žmonių sū malonumu 
užmokėtų byle kainą, 'jeigu galėtų 
būti užtikrMŽ, kad jų jaunystės jė
gos ir gyvumas galėtų būt grąžin
tas! Niekas tos garaacfjos duoti ne
gali, bit jūs galite dalinai atgaivin
ti savo jėgas pagalba fiziškų yaistų— 
vartojant NUGA-TONE, specialisto 
gydytojais išradimas, davęs pagalbą 
tūkstančiams žmonių. .

Pamėgink tik vieną butelį — mė
nesio treatmen tas. Jūs užmokėsite sa
vo vaistininkui Vieną Dolerį, ir jei- | 
gu per dvidešimts dienų ne būsit' | 
patenkinti, jūsų pinigai bus sugrą 
tinti. Ar galima būti teisingesniu

VIEŠA LAKŪNŲ 
PADĖKA

Pagelbėjo Geliamai Rinkai.
S-k n Ponia Nowakosraka

•'Per «wvir* da meta twfjaa neapaa 
komai fHiamą rank*. Naxinjaa jrai- 
f»m lhUmrnia«. i laotvdu* ir
Ta.ia» nieki* ncfMurrlWfn l'aga 
liaa tfnan*! -jii* dvi bnnka* Inkam 
rain-Fwf*r1l»n«» viai ak.iv*mai prany
ko Al dalur raa v»«»*kai • veika, 
aria atrMtu ai prram vaiotn^ Fare* 
Fa i»H Irt »m.”

B N.
Fh»lad< If.li’i, Pa.

PAIN-EXPELLER

Vilose didesnėse Amerikos 
lietuvių kolonijose nesenai bu
vo surengta Lietuvių Aviacijos 
Diena. Tam mūsų maršrutui 
pasibaigus, belieka tik įvertinti 
to didelio darbo pasekmės.

Finansišku atžvilgiu tikslas 
beveik pasiektas. Amerikos lie
tuvių visuomenė buvo supažin
dinta su aviacija. Pavežiojome 
apie 1500 žmonių; iš jų daugu
mas (apie 90 nuoš.) buvo da pir
mą kartą iškilę į padangę. Dirb
dami musų skridimo reikalui, j- 
vairių kolonijų nors ir kiek 
skirtingų srovių mūsų veikėjai 
bei visuomenės vadai buvd' su
ėję j artimus tarpusavio santy- 
kius ir nuoširdžiai bendradar* 
hiavo. vieningai siekdami bendrio 
tikslo. Kiek teko gidlėti, tose 
kolonijose, kur tik buvo sureng
ta Lietuvių Aviacijos Diena, ten

NEWARK, N. J.

Viešas susirinkimas
Newark© ir apielinkės lietu

vių veikiantysis komitetas atlai
kė savo posėdį (Liet. . Salėj, 
gruodžio 4 d.) ir nutarė gruo
džio 18-tą šaukti visų lietuvių 
viešą susirinkimą visuomeniškais 
reikalais.

Susirinkime bus išduota šio 
komiteto darbuotės apyskaita už
1932 metus. Bus pasiūlyta iš
rinkti naują komitetą sekančių
1933 metų darbuotei, o taipgi 
bus raportai specialių komisijų, 
kurios veikė prie šio komiteto, 
kaip tai: Vilniaus pasų ir ženk
lelių pardavinėjimo ir kap. Da
riaus Lietuvon skridimo reika
lais.

Taip pat Klaipėdos atvadavi
mo 10 m. sukaktuvės. Vilniaus 
skyriaus ic. kiti reikalai bus 
svarstomi. '

A. S. Trečiokas. Kom. Sek.---- 4---
CLEVELAND, OHIO

Mūsų kolonijos naujenybės
Lapkričio 26 d. pasimirė s. s. 

Juozas Marozas, didelis muzi
kas, dainos ir scenos mylėtojas: 
taip pat jis nemažai buvo pasi
darbavęs jaunimo tarpe ir vijo
je Olevelando lietuvių visuome
nėje. A. a. Juozas labai mylėjo 
savo seną Tėvyhę-Lietuvą. Jis 
palsidotas iš šv. Jurgio liet, pa- 
rap. bažnyčios lapkričio 29 d.

A. a. velionis buvo da nesenas 
žmogus, vos 39 m. Jis paliko di
džiame nuliūdime savo jauną 
žmoną ir mažą dukrelę.

Te būna jam lėngva Šios šalies 
žemelė! . <

lapkričiu 26-tą pas gertf. Si- 
monavičiaus (geriau pasakius jų 
pirkčioje) Vyčių 25 kp. turėjo 
savo "card party.” Jaunimo bu
vo prisirinkę pilna erdvi pirfe-

DETROIT, MICH.

Iš Mot. Są-gos 54-tos kuopos
A. L. R. K. M of Są-gos 54-tos 

kp. įvykusiame 1932 m. gruodžio 
mėn 1 d. metiniame susirinki
me išrinkta nauja 1933 m. val
dyba : pirmininkė . E. Paura- 
zienė. vice pirmininkė — J. Me- 
dinienė, finahsų rašt. — P. Me- 
donienė, nut. rašt. — M. Aukš- 
čiūnienė, iždininkė — O. Kram- 
plienė. iždo globėjos — M. Na* 
vikienė ir E. Šatulaitienė; tvar
koj dabotoja — E. Vkičiūnienė; 
korespondente — J. Medinienė. 
Jaunamečių globėjos — P. Me- 
donienė ir M. Navikienė; dva
sios vadas — kun. Jy B. Čižaus-

1 kas.
Atsisakius jaunamečių vedė

jai ir nesiradus kitos, kuri tą 
vietą užimtų (Šiais metais jau
namečių vedėja buvo centro 
pirm. M. Čižauskienė) vedėją 
išsirinkti palikta pačioms jauna- 
metėms. •

Mūsų kuopa yra pasižymėjus 
savo darbais, 'nes ji visuomet 
rengė įvairaus tarinio vakarus, 
gegužines, kaulitfjcų žaidimo ba
lius ir tt. ir viduose parengi
muose turi gerų pasekmių, kas 
rodo kuopos narių darbštumą ir 
pasišventimą. Taip pat mūsų 
kuopos narės pasižymi duosnu- 
mu, nes beveik prieš kiekvieną 
parengimą yra renkamos aukos 
ir visuomet jų gaunama Todėl 
mūsų kuopa nepamiršta ir savo 
parapijos ir kitų Išbdaringų dar
bų. šiais metais mūsų kuopa y- 
ra {teikusi gražių aukų šv. Jur
gio parapijai ir šv. Pranciškaus 
-•eserų vienuolynui.

M. AukKiOnienė, nut. rašt.

PHILADELPHIA, PA.

šv. Jurgio draugystės trumpa 
istorija

Pradėjus lietuviam* iš tėvy
nės vykt į šią šalį, keliatas pa
vienių atvyko i Philadelphia, 
Pa. Apsigyveno rytinėj daly — 
Richmond ir Frankford’e.

Laikui bėgant, tarp ap»igyve- 
nusių lietuvių kilo sumanymas 
organizuoti lietuvišką pašalpinę 
draugystę

Pirmas užmanyto ja* buvo a. a. 
A. Gelumbis—Gelumbauskas.

Pirma susirinkimą sušaukė ba-

Jurgio draugystė perkėlė susi
rinkimus taikyti 1 Norlingo sve
taine. Richmond Allegheny Ave. 
Per kiek laiko čia buvo lietu
vių centras.

Tais pačiais 1901 m. tarpe mi
nėtos draugijos narių kilo suma
nymas organizuoti lietuvių Ro
mos kataliku parapiją. Tas už
manymas įvyko. Suorganizuota 
parapija tuo pačiu vardu — Lie
tuvių Romos Katalikų Šv. Jur
gio parapija. Kun. J. J. Kauta- 
kiui padedant, 1902 m. pradėjus 
statyt bažnyčią, šv. Jurgio drau
gyste aukojo $500.00 ir $500.00 
paskolino be nuošimčio (10 me
tu)

1911 m. atsilankė iš Lietuvos 
kun. Olšauskas ir kun. Tumas 
rinkti aukų statymui "Saulės” 
narnų Kaune. Šv. Jurgio dr-ja 
aukojo $100.00.

1913 m.^tkeiiavo iš Lietuvos 
Dr. J. Basanavičius ir adv. M. 
Yčas rinkti aukų statymui Tau
tos Namų Vilniuje. Draugija 
aukojo $100.00. Štai 1914 m. pra
sidėjo baisus karas Europoje, ir 
mūsų tėvynėj Lietuvoj pasigir
do graudingas balsas šaukiantis 
aukų. Mūs draugystė aukojo 
$200.00 savo broliams nukentėju- 
siems nuo karo šelpti.

1916 m. pradėjo statyti North 
East Hospital. Draugystė auko
jo $100.00.

Be to, da šv. Jurgio draugystė 
šelpė pavargėlius, moksleivius, 
našlaičius, vaikų prieglaudoms 
davė pinigišką pagalbą.

Šv. Jurgio draugystėn priklau
so du kunigai — gerb. kun. J.. 
J. Kaulakis ir gerb. kun. I. Zim-. 
blys.

Šv. Jurgio draugystė per 40 
m. ^puikiai gyvavo, išlaikė bro
lišką meilę, ir, sulig savo kon
stitucijos, pilną katalikišką tvar
ką.

Dabartinė valdyba: pirm. J.. 
Maslauskas, vice pirm. A. Vaikš- 
noras. 1 rašt. P. Janeliūnas. 2-sis 
rašt. D. Bairūnas, iždin. J. Svin-' 
ciskas. (

Atsižymėję draugyitės veiki
me: K. Steponavičius. S. Bairū
nas. D. Bairūnas, P. Janeliūnas, 
J. Ivanauskas, Jul. Maslauskas, 
S. Muaickas, P. Bingelis, J. 
Svinciskas. S. Puskepalis, T. 
Docka (miręs), A. Gelumbis, A. 
Užumecki*.

40 metų jubiliejaus apvaikŠ- 
čiojimas

šv. Jurgio draugystė minėjo 
40 metų' sukaktuvių jubiliejų 
lapkričio 23 d., 1932, Lietuvių 
salėje, Allegheny Ave. ir Tilton 
St. Vakaro vedėju buvo pirm. 
Jul. Maslauskas.

Kalbėjo kun. J. Kaulakii. kun. 
Ig. Zirriblys. Lietuvos general!* 
konsulas pulkin. žadeikis, A. 
Užumecki*. o K. Steponavičius 
dėl stokos taiko nekalbėjo.

Visa* parengime* buvo gra
žu*. svetainė buvo itpuošta A« 
meriko* ir Lietuvon vėliavomis.

Padėkos žodis
Varde Šv. Jurgio draugystės, 

tariam nuojiirdų ačiū visiems

šiandien po visą katalikiškąjį įmi- 
fuulį skrendu šūkiai: “luti gyvuoju 
Kristų* Karuliu^! Ateik Tavo Kara
lystė! Švenčiausioji Jėzaus širdie, 
viešpatauk žmonijos širdyso ir namų 
židiniuose, šeimose ir pasaulio drau
govėje!" Tie obalsiai ir šūkiai už
degė žmonių širdžių daugybę meilės 
Ir pasiaukojimo dvasiu. įvairiuose 
pasaulio kraštuosi milijonai katalikų 
l' imų paskelbė Švenčiausios Jėzaus 
širdies vicAputavimą žuvo namuose.

Tuėiau, kui. žvelgiame į mūsų bro
lius lietuvius, kurių per milijoną iš 
Lietuvos yra atvykusių j Jungtines 
Valstybes, labai liūdna ir griaudu, 
kad daugelis iš jų yra ne tik atito
lę nuo Katalikų Bažnyčios, bet ir 
atšalę ir nepaisantieji tikybiškose sa
vo pareigose ir doro gyvenimo pra
tybose. Gi pate Išganytojas yru pa- I 
reiškęs: "Aš atėjau ugnies siųsti į 
žemę ir ko gi norėčiau jei ne kū- i 
rentųsi?” (Luk. XII, 4£>). Tuo tiks- i 
iu Švč. Jėzaus širdies Meilės kon- | 
gregacijos nariai susirūpino apgailes
tautina mūsų lietuvių padėtimi ir nu
tarė tarp lietuvių platinti švč. Jė
zaus širdies Meilės apaštalavimą, lei
džiant nuo Naujų, 1938 Metų mėne
sinį laikraštį “MEILE" (Charity), 
kurs mūsų broliams lietuviams pri
mintų ir juos paragintų, kad jie tu- I 
ri būti ištikimi ir uolūs katalikai, 
kad juose atgaivinti tvirtą tikėjimą 
ir dievotą pamaldumą į švč. Jėzaus 
Širdį, kuri prižadėjo šv. Margarietai 
Marijai Alacoque įvykdinti pažadėji
mą: “Ai laiminsiu tuos namus, ku
riuose bus viešai įstatytas ir (arbi- 
namas Mano Širdies paveikslas."

švč. Jėzaus Širdies Meilės Apašta
lavimas bei Apaštalystė apims:

1) Intronizaciją, kad lietuvių šei
mos per iškilmingąjį pasiaukojimą ; 
Švč. Jėzaus Širdį pripažintų šeimos 
ir namų Valdovu ir Karaliumi;

2) Maldos apaitalystą, kad pąr 
, maldą Dievo Karalystė būtų užtik
rinta čia, žerųėjo, pagal iv. Tėvo 
intenciją;

3) Katalikiškąją Akciją, per kurią 
' gyvenimą, darbiu ir visą veikimą su
derinti su kilniu obalsiu: "Viską at
naujinti Kristuje f

Tai toks leidžias** į lietuvių ksta- 
likų pasaulį mėnesinio laikralčio

■ “Meilės" tikslas ir utdaviąy*!
Tikimės, kad lietuvių katalikų vi

suomenė ir dvasiškija parems tą mė
nesinį laikrašti "Muilą.” Kaina tik 

, $1.00 vieniems metams. “Meilėje” 
tilps gražių raštų ir bus iliustruotas 

i spalvuotais paveikslais.
šiuomi maloniai prašome iš laiko 

užsisakyti ir savo prenumerata pa
remti leidžiamą į lietuvių katalikų 
pasaulį mėnesinį laikraštį "Meilę," 
pašvęstą švč. Jėzaus Širdžiai.

Tie, kurie parems kilnius mūsų, 
pasiryžimus ir platins leidžiamą m** 
nesinį laikraštį “Meilę,” atliks gar
bingą apaštalavimo darbą. O kadsši 
gi "Meilės” turinys aukojamas f'vėn 
čiausios Jęzaus širdies Meilėą 'plėti
mui, tai visi tfifnesinio lašiMLAčio 
"Meilės" rėmėjai ir platintoji tam
pa švč. Jėzaus -Širdies Meilę*-apašta
lai. Už juos visus Kongregacija mel
sis kas rytą ir vakarą, o kiekvieno 
pirmutinį mėnesio- penktadienį bus 
laikomos šv. M išjos Jų intencija.

Prenumeratų miresnį galite siųs
ti žemiau pasirašiusio vardu arba 
"Meilės” (Chsrėty) adresu, adresuo
dami : Sacred Heart Monastery, 
Harvey's Lake, Pa. (Alderson P. O.)

Ateidavęs švenčiausiai Jėzaus Šir
džiai ir melsdamas, kad Ji palaimin
tų visus "Meilės" rėmėjas ir gera
darius, lieku

Visiems dėkingas už paramą.
Tėvas L Brigmanas, C. C. J.

P. S. Visų kitų laikraščių prašo- 
i persispausdinti šį atsiliepimą.

ačiū visiems dalyvavusiems 40 
m. apvaikščiojime.

Ačiū ukrainiečių tautos šoki- i 
kų draugijai (gražiai pašoko es-, 
bradoj tikrai teatrališkus šo- > 
kius). Visi grožėjosi.

Užsibaigus prakalboms ir kon
certui, sekė balius ir šokis. Tę
sėsi .iki pirmos vai. nakties.

Galima pasakyt, šv. Jurgk 
draugystės 40 tn. apvaikščioji- 
mas pavyko gražiai. Pelno like 
apie $78.00.

Visiems šv. Jurgio draugystėr 
nariams buvusiems ir iš kokios 
priežasties negalėjusiems būti 
šiamt apvaikščiojime ir visiems 
darbininkams, tariam ačiū!

Spaudos Komisija:
P. Janeliūnas ir 
J. Ivanauskas.

HARTFORD, CONN.
Šv. Trejybės Labdarybės drau

gijos susirinkimas įvyksta gruo
džio 16, 7:3Q vakare. Kviečiami 
Visų draugijų atstovai, nes yra 
metinis ir bu* išduodami visi ra
portai. Taipgi bus ir vaidybom 
rinkimas. A. J. K.

PHILADELPHIA, PA.

Banko Party Dėl Seserų
Akademijos Rėmėjų draugys

tė gruodžio 18-tą, 6-tą vai. vsk.. 
rengia gražų vakarėli -c- “Bunko 
Party." Visas pėlnas eis dėl šv. 
Kazimiero Seserų. Laukia daug

lankytojų, nes turi daug gražių 
laimėjimų. Jaunuolė

PHILADELPHIA, PA.
.(.;—L---------

A. ą. Aleksandras Baubonis
Mirė lapkričio 27, 1932 m., 

Philadelphia. Pa. Buvo 45 metų 
amžiaus.

Velionis paliko didžiame nu
liūdime ir ašarose savuosius: 
žmoną Veroniką su kuria laibai 
gražiai sugyveno, sūnelį Anta
ną 14 m. ir dukrelę Leoną 2- 
m.; taip pat seną motinėlę, sese
ris Amiliją Muckienę, Marijoną 
Vaičikauskienę, Oną Rekuvienę; 
brolius Joną ir Dr/Vincą.
! Velionio tėvelis mirė trys me
tai atgal Kingstone. Velionis 
visiems Wilkes-Barre ir kings- 
toniečiams gerai žinomas ir vi
sų buvo mylimas. E. M.

Ilgus metus su savo tėveliais 
gyveno Kingstone.

1916 metais apsivedė ir gyve-t 
no Philadelphijoj.

Sirgo apie 6 mėnesius ligoni
nėj, buvo jam padarę dvi opera
cijas ir po antros operacijos mi
rė.

Laidotuvės buvo gruodžio 1-mą 
su šv. mišiomis ir gerb. kun. 
Kaulakis pasakė gražų pamoks
lą-

A. a. A. Ą palaidotas šv. 
Kryžiaus par. kapinėse. Visi gi
minės dalyvavo.

A. Kaduškevičius

NAUJI
KATALOGAS /AV MiL

JONAS KB

ORIAI 1933 METAMS
IMAS I) A R A R k i a i J S KI TE IR GAUSIT

II 1C « BROSDWav
S SOSTO* MAS*

čia. kuri taikė “card party" 
išrodė visai mala.

Kiek teko j^gt^sėti. jaunimas 
labsi gražiai ir linksmai pralei
do liuesą laiką. Taigi reikia tar
ti Šios "card party" rengimo ko
misijai ir gerb Simr,,iaič .imi

landži o 9 d., 1893 m. po num. 
5023 Melrose St., Frankford. Ta
me susirinkime dalyvavo tik 14 
narių U tų 14-kos išrinkta val
dyba pirm — A. Gėlumbaus-
kas (miięs), vice pirm. — K- kuopoms, jaunimui ir visiems 
Skarotas, nudfeašt. — A. Bele- kokiu tik darbu prisidėjuslėms;

kalbėtojam*, šv. Jurgių parapi
jos chorui už pasišventimą ir iš
pildymą koncerto programos; 
choro vadui varg. Dzikui; ačiū 
vizoms draugystėms, klubcms.

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

It KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA 
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI SVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVES.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE
tU:

“GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P.

WILKES-BARRE PA

ŠIUO ADRE-

() BOX 421 i



ĮVAIRENYBESLIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE

Senovės didelę ir

40nuo

1548

kritikai jau

Mūsų atstovai gerai Didžiosios Lietuvos upės
Amerikos katalikų vei-

JUOKINGI ĮSTATYMAIry , a valdybas, 
si' .Tinkintai bū-

GELBEKIM PAGALBOS a.M* ...I■ IViIči.B v*r.

REIKALINGUS!

svar-
Juo

Kiškis 
bėgti 48 
karvė —

Didysis Mongolų vadas Tenu- 
džinas, laiftičjęs vieną kovą su 
taidžūtais, įsakė miške pastatyti 
70 katilų ir juose išvirinti su
gautus gyvus priešus.

Mauer ir
A J V Iš 
Kantor buvo

Įsigalėjęs nedarbas, krizis pa
lietė darbo žmones gal daugiau, 
kaip tuos, kurje vąirudja darbo 
įmones. Jungtinių Amerikos

Daugiausia mėsos suvartojama 
Amerikoj (vienam žmogui 127 
klgr. per metus), o mažiausia I- 
talijoj (11 klgr. vienam žmo
gui).

ko atsieksime.
A. L R. K. Federacijos 

Sekretorijatas.

mus, kuriuose 
Svarbu, kad fie 
tų gausingi, kad į valdybas pa-

1345— 1377 “ 
1377—1382 " 
1302—1430 ” 
1430—1432 ’ 
1432 -1440 
1440 — 1492 
1402—1506 
1506 
1544

l’o 1569 metu Liublino unijom su 
l^nkija Lietuvą valdė iki nepriklau
somybė* netekimo bendri Lietuvos ir 
Lenkijos karaliai.

valdė:
1. Mindaugą*
2. Gediminu*
3. Algirdą*
4. Kęstuti*
5. Vytautas Did. ”
6. Svitnguilu ”
7. Zigmantu.* I ”
X. Kazimiera.* ”
9. Aleksandras ” 

10. Zigmantas !J ” 
I 1 Zigmantą* A

per valandą gali nu- 
klm.. ožys — 56 klm., 
20 klm., lenktynių ark- 

65 klm.

50. Gruodžio 15, 1932

L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.

V

KUN. DR. J. R. KONČIUS,
Mt Carmel’io lietuvių parapijos klebonas, jubilie
jaus komiteto garbės pirrųininkas ir Sv. Kazimiero 
Seserų Kongregacijos istorinės knygos autorius.

MOKYKLOS IR ŠV. KAZIMIERO SESERŲ 
KONGREGACIJOS SIDABRINIS 

JUBILIEJUS

A. L. R. K. Federacija visada 1 
turėjo ir turi lietuvių katalikų' 
spaudos paramą. Be tos spaudos 
paramos Federacija jokiu būdu 
negalėtų gyvuoti ir sėkmingai 
veikti. Federacijos veikėjų ir 
spaudos darbininkų tamprus ko- j 
operavimas kaip tik atsako šių 
laikų Šventojo Tėvo reikalavi
mams: plėsti katalikiškąją akci
ją ir platinti katalikišką spaudą.

Pasinaudojant spaudos parama 
praeityje ir dabar. Federacijos 

i sekretorijatas vėl atnaujina spe- 
. cialį Federacijos skyrių, pava- 
I dintą bendruoju vardu: “Lietu- 
j vių Katalikų Vienybė." kuriame 
dedami aktualieji ųrganizuotųjų 
Amerikos lietuvių katalikų rei
kalai. pranešama Žinios iš Fede
racijos ir jos narių veikimo. Šia- j 
me skyriuje matysite ir Fede
racijos skyrių bei apskričių vei
kimo aprašymus. Del to sękre- 
torijatas prašo skyrių ir apskri
čių valdybų informuoti centrą 
apie savo dirbamus darbus.

Sekretorijatas pasitiki, kad 
gerbiamieji mūsų laikraščių re- i

i daktoriai nesigailės savo reda- . zoliucijas: socialia klausimas ir 
guojamų laikraščių brangios vie- brolybe, gimdymų kontrolė, švie- 
tos šiam svarbiam katalikiškojo 
veikimo reikalui.

FEDERACIJA IR MŪSŲ SPAUDA
Federacija ir N. C C M.

Praėjusiame mėnesyje. Pitts- 
burge, įvyko Amerikos National 
Council of Catholic Men kon
gresas, kuriame ir A L. R. K. 
Federacija buvo atstovaujama. 
Mat Federacija yra pilnas tos 
organizacijos narys. Federacija 
turėjo teisę siųsti tris atstovus. 
Įgaliotais atstovais buvo kun. M. 
Kazėnas. J M. Rožėnas ir V. X. 
Medonis.
pasirodė. Federacijos prisidėji
mas prie 
kimo organizacijos labai malo
naus įspūdžio padarė i kongreso 
dalyvius. Vienas ii Federacijos' 
atstovų p Rožėnas kongrese pa
sakė prakalbą apie Federaciją. 
Jis centro valdybos vardu pa
dėkojo National Catholic Wel
fare Conference, kad ji teikėsi 
priimti Federaciją savo kilnios 
organizacijos nare. Jis taip pat 
atpasakojo Federacijos tikslus ir 
lietuvių katalikų pastangas dirb
ti bendrą katalikiikosios akci
jos darbą.

Kongresas priėmė svarbias re-

1

SVETIMTAUČ1AI 
PIEŠĖJAI

Didieji Lietuvos 
Kunigaikščiai 

Kalingų

1341 'Nesenai Amerikos spauda daug 1 
rašė apie meno parodą šešių i 
moderniškų piešėjų iš trijų ša
lių — Karl Hofer ir Max Poch- 
svein iš Vokietijos. Roland 
Oudet ir Paul Charlemaignu. iš 
Prancūzijos. Alfred 
Morris Kantor iš 
dviejų amerikiečiu 
svetimtautis.

Amerikos meno
senai apsipažino su europiško- 
mis pavardėmis. Nuo pat pra
džios. Amerikos menas surištas 
su Europos menu. Nes beveik 
visi garsiausi Amerikos piešėjai 
kada nors mokinosi Europoje. 
Benjamin West. Gilbert Stuart. 
James Peal. John Trumbull ir 
kiti garsūs amerikiečiai studija
vo Romoj, tomis dienomis Euro
pos meno centre. Bet kuomet 
“Dusseldorf mokykla" užėmė 
pirmenybę, tai amerikiečiai, be- 
sekdami ją. pradėjo mokintis vo-. 
kišką kalbą ir kreipė dėmesį j ! 
jos istoriją, poeziją ir kalbą dėl ■ 
inspiracijos. Vėliaus maža gru-j 
pelė prancūzų apleido mokyklas 
Paryžiuje ir rado mažą miestelį 
Fontainebleau giriose — Barbi- 
zon. Ir tuoj amerikiečiai piešė
jai — William Keith. George 
Innes. Alexander Wyants ir kiti 
stojo į naują "Barbizon" mo- į 
kyklą. ir meno kolonijos pasiro
dė net ir Amerikoje.

Amerikos studentai sekė ne 
tik Europos garsiausius piešė
jus— klasinius ir moderninius, 
bet jie stengės įvesti vietinį 
meną ieškodami inspiracijos 
Naujame pasaulyje, jo milžiniš
kose upėse ir giriose, jo naujoj 
civilizacijoj. Ir galų gale Ame
rikos vietinis menas buvo pa
saulio pripažintas.. Net. it kojor 
nijališka Amerika davė Benja
min West, Anglijos garsios 
British Royal Academy antrą 
prezidentą. James McNeil Whist
ler. John S. Sargent, Carl Mel
chers ir kitų Amerikos piešėju 
menas yra plačiai žinomas ir pil
nai Europos ir šios šalies įver- i 
tintas.

Bet žiūrint į svetimtaučius 
piešėjus, klasinius ir moderni
nius, kurie žymiai prisidėjo prie 
piešimo Amerikoje, randame vi
sokių pavardžių. Cionais patui- į

1. Nemunas ...................... ■itiO kilm.
2. Neris, arba Vilija “•J* ••

300 ”
270 ”

5. šventoji Neries įtaka ..
6. Šėara ........................... .’00 "
7. Nevėžis .................... 240 ”
K. .Minija.................... 213 "

Nemunėlis ...... 1X0 ”
0. .Merkys..................... 175 ” i

Didieji Lietuvos ežerai
(be lenkų okup. Liet.

1. Dusios, Alytaus aps
dalie*)

k. 23d0 ha.
2. Vištyčio, Vilka' 1X00 ”
3 Metelių, Alytaus 1250 "
4. Sartų, Rokiškio 1250 "
5. Platelių, Kretingos ' 1200 ”
6. Rekyvos, Šiaulių 1200 ”
7. Alaušo, Utenos 1150 "
X. Žuvinto.**. Alytaus 1100 ”
II. Dauizų. Alytaus ’ 1000 ”
0. Ribikių. Utenos 1000 ’’

Didžiosios Lietuvos girios
1. Kazlų Rūdos miškai 24,000 ha.
2. Lekėčių giria, Šakių ap 24,000 ”
3. Jurbarko ’’ 22,000 ”
4. Biržų " 14,000 ”
5. Karmėlavos, Kauno ap. 11,000 "

timas. literatūra, taika. Jungti
nių Valstybių užsienių politika, 
teatras ir filmos, katė^jyškoji 
spauda, katalikiškoji racno va
landa. Admirolas Benson ir ka
talikiškosios akcijos klausimas 
Taigi, tų visų svarbių nutarimų 
dalininke buvo ir mūsų Fede
racija. Svarbiųjų rezoliucijų tu
rinį atpasakosime kitame pra
nešime. Šiuo kartu padėkosime 
savo atstovams, kad taip gražiai

MOUNT CARMEL, Pa.—Šv. Kazimiero Seserų Kon
gregacija dvidešimt penki metai atgal įsisteigė Harris- 
burgo vyskupijoje ir jų laikinas motiniškas namas buvo 
Mount Carmery. Šioj vietoj buvo įsteigta ir pirmoji A- 
merikoje lietuvaičių seserų vedama parapijinė njokykla. 
A. a. kun. A. Staniukynas, buvęs Mount Carmelio klebo
nas, įdėjo visas savo jėgas organizuojant Sesučių Kazi- 
mieriečių Kongregaciją ir steigiant šią pirmąją lietuvail 
čių f^eserų vedamą mokyklą. Jo prakilnųjį darbą nuo
širdžiai parėmė Harrisburgo Vyskupas a. a? J. W. Sha- v auj>i i t ( u , 
nahan; Motina M, ..Cyrį^>Te kalčiausios Marijos Širdies v* “’eiklūs Tsmen7s būtu ’sugebėjo žiovauti Federaciją ir • v ▼ t ' e 'jkf w9• • ą * •• . • • ą LCIvšU VvšKiLI* .

Apskričių ir skyrių 
valdybos

Baigiasi 1932 metai, kurie A. 
L. R. K. Federacijos gyvenime 
yra pažymėtini. Daugelis skyrių 
ir apskričių šį mėnesį šaukiajra-

Ilgiausią kalbą pasauly pasa
kytą reikia laikyti turkų dikta
toriaus Kemal Pašos, kuris 1927 
m. nuo lapkričio 15 iki 20 d. be 
pertraukos kalbėjo, neminint 
trumpų pertraukų užkąsti.

(airių) Kopgręįįafcijoa Creneralė Viršininkė, lietuviai ku
nigai ir geri Katalikai. u .

Toji pihhoji lietuvaičių Seserų Kongregacija Ameri
koje, if jų pirmoji mokykla šiamę miestelyje — mažoje 
lietuvių kolonijoje prasidėjusi išaugo į milžiniškas kul
tūrines lietuvių katalikų įstaigas. ; ....

Tą dvigubą jubiliejų Mount Carpielio lietuviai ren
giasi labai iškilmingai apvaikščioti4127 ir 28 gruodžio 
mėnesio. Be to, šiemet pei Kalėdas sukanka lygiai 40 
metų nuo šv. Kryžiaus parapijos įsisteigimo Mount Car- 
mel’y. Tose iškilmėse pasižadėjo dalyvauti J. M. Harris- 
burgo Vyskupas P. R. McD^viU,.!). t)., J. M. Scrantonc 
Vyskupas T. C. O’RHlly, ft.! E. Lietuvos atstovas B. K. 
Balutis, lietuviai kunigai, visuomenės veikėjai ir t. t. 
Per ilgus ’ metus buvęs Mount Carmelio klebonas kun 
Dr. V. Bartuška atvyko iš Klaipėdos dalyvauti tose nepa
prastose iškilmėse.

Šv. Kazimiero Seserų Kongregacijos Valdybos paska
tintas parašiau Šv. Kazimiero Seserų vienuolijos ir jų 

■—pirmos mokyklos istorinę knygą, kuri prieš Kalėdas išeis 
iš spaudos. Man tenka garbės, būnant šios parapijos 
klebonu, drauge su savo parapijonais rengti tas nepa
prastas iškilmes ir kviesti lietuvišką visuomenę, dalyvau
ti šiame istoriniame jubiliejuje. Jei kam, per neapsi
žiūrėjimą, nepasiuntėme pakvietimą, tai nuoširdžiai kvie
čiame atvykti pas mus ir apie tai pirma laišku pranešti 
sekančiu adresu: A. G. Danauskas, Secretary, Holy 
Cross' Silver Jubilee Committee, 236 So. Oak Street, 
Mount Carmel, Pa. Kun- J- B. Končius

darni, daugitnoje gerai gyvenų 
ir savo taupmenomis žymiai pri
sidėjo prie šalies gerovės, šių 
dienų krizis ir lietuvius skau
džiai nuskriaudė. Daugelis pra
rado sutaupytą turtą tai narnų 
indėliuose, tai korporacijose, tai 
bankuose. Kas neturėjo progos 
taupyti — likę be darbe, dabar 
neturi iš ko miąti. Kas prarado 
savo taupmessas — atsidūrė to
kioje pat padėty. Nei vieni nei 
kiti nėra kalti, kad jie šiandien 
kenčia «kurdą.“1fiftirri kuo misti. 
Čia ir kalbama apie šiuos nelai
minguosius.

Šios šalies štatų, miestų ir vi
suomenės labdarybės * įstaigos 
šelpia bedarbiiM’ klek vietos są
lygos ir lėšos leidžia. Ne visi 
Raima pakankamos pašalpos Y

sudaryti tinkami planai 1933 me
tų veikimui.

Sekretorijatas prašo, kad sky
riai ir apskričiai tuojau prisiųs
tų žinias iš pusmetinių susirin- I 
kimų ir ypač prašo ko greičiau
sia prisiųsti naujai išrinktųjų 
valdybų adresus. Ligšiol da ne 
visi skyriai yra prisiuntę cen
trui savo valdybų adresus. To
kia netvarka trukdo sekretorija- 
to darbą. Iš to reikia spėti, kad 
yra skyrių, kuy' nernai nedarė 
nei pusmeti)/^,. i metinių su
sirinkimų. JT.entras nuoširdžiai 
prašo, kaa tokius susirinkimus i 
šiemet būtinai padaryti. Kitokiu Į 
būdu organizacijos veikimo ne- Į 
galėsime išjudinti. Kurie iš sky- 1 
rių dėl kokių nors priežasčių i 
susirinkimų nelaikytų, prašome 
prisiųsti senosios valdybos var- Į 
dus ir adresus. Tai mums rei
kalinga.

lietuvių katalikų vardą pagarsin
ti Amerikos katalikų visuome
nės vadų akyvaizdoje.

Reikia džiaugtis, kad mes 
nors kartą pradėjome įeiti į ben
drą katalikų veikimą, iš kurio 
yra keleriopa nauda: lietuvių 
veikimas labiau išsijudina .ir 
tautos vardas kultūringu būdu 
garsinasi. Vadinasi, afilijavimas 
Federacijos su National Catholic 
Welfare Conference buvo 
bus ir naudingas žygis.
daug

Rosario miesto. Argentinoj,: 
lietuviai pradėjo labiau domėtiaj 
lietuviškos kultūros reikalais. 
Neseniąi jie įsteigė užeigą ir į- 
sigijo pianą chorui mokyti. Cho
rą lietuviai ten turi nemažą įri 
gerai išlavintą. Chorą veda p. 
Krašauskas.

(Niekas nepaiso tų ūpu išleistų įstatymų, bet kai kurie 
, iki pastarųjų laikų randasi statutų knygose)

Massachusetts įstatymas sako, 
kad drabužiai striukomis ranko
vėmis "parodo rankos nuogumą," 
— yra nelegališka.

Louisiana draudžiama turėti 
moteries skrybėlėj spilkutę iš- 
jindusią laukan daugiau. kaip 

Į vienas colis.
Zion. III., yra prasižengimas 

negražiai šaipytis prieš bile vie
ną. Tas baudžiama kalėjimu.

Pennsylvanijpj visose restau 
nešime tik kelius svetimtaučius racijose turi būti įtaisyta naš- 
piešėjus: Albert Biorstadt ir E- į'a* (stretchers) ir kėdės su ra
mi! Leutze iš Vokietijos. Tho- tukais.

būtų visų girdimas ir patenkin- j 
tas. Lietuviai ir jų ieimos. krei- ■ 
pęsi į savo Šelpimo Komitetus . 
dėl pašalpos, gautų didesnes pa
šalpas. jei juos vietinis lietuvių 
šelpimo Komitetas rekomenduo-' 

sina pašalpos teikimo. Kita ver-tty bedarbių šelpimo įstaigoms, 
tus, yra tokių šeimų, kuriom. | Nega|i abejonių kad to.' 
teikiama pašalpa yra permenka kig mūsų iy<ir ,uteiktl, lietuJ
ir nepatenkinanti paprasčiausių 
gyvenimo reikalavimų Daugeliu 
atvejų tokios šeimos nebūna 
tinkamai suprastos šelpimo įstai
goj^ ir dėl to nukenčia.

Vargšų šelpimas yra visų vie
šas reikalas ir prievolė, šelpimo 
darbas turi būti vykdomas vie
lomis pastangomis ir teisingu 
būdu. Tokiam šelpimo darbui 
privalų jungtis viąų kolonijų lie
tuviai. suorganizuodami tam tik
ru* komitetus iŠ veiklių asme
nų ir įvairių organizacijų ats
tovų. Tose vietose, kame randa
si Amerikos Lietuviu Vaizbos 
Butai, vietiniai Butai turėtų pra
dėti organizuoti Stipimo Komi
tetus. ieškodami talkos ir para
mos iš visų galimų šaltipių.

Įvairios lietuvių draugijos, su
darius tokius Šelpimo Komite
tus iš savo deleguotų atstovų, 
padarytų tuos Komitetus įtek
mingais turint reikalų su Štatų 
ir miestų šelpimo įstaigomis. 
Tokių Šelpimo KcAnitetų halsas

viams didelės naudos. Negalima 
gipčyti. kad šelpimo darbe lietu
viai mažai tenuveikė, ir kad 
nelaimės paliestieji Mūsų tautie- Į 
čiai yra varge—skurde pasken
dę.

Šelpimo Komitetų sudarymas 
lietuvių kolonijose nėra sunkus 
ir keblus uždavinis. Tam rei
kia tik gero noro, pasirįžimo ir 
broliam nelaimėje užuojautos.

Taigi, gerbiamieji, rimtai pra
dėkime šį labdarybės darbą, ir 
sutartinai. Mūsų organizuotoji 
visuomenė. — draugijos ir klu
bai, — čia turėtų skinti kelią. 
Viešas reikalas to reikalauja, —. 
tad nebandykime išsisukinėti 
nuo savo tiesioginės prievolės, 
kurią kiekvienas jaučia link sa
vo artimo.

Amerikos Lietuvių
Ekonominis Centras.

Dr. Pr. Puskunigis. Pirm. 
Worcester. Mass ‘ 
1932 m. gruodžio ri 7 d

Argentinos sostinėj Buenos- 
Airese įsisteigė Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrius. Be to. mies
te gyveną lietuviai ir ukrainie
čiai steigia lietuvių-ukrainiečių 
draugijos skyrių.

mas Moran iš Anglijos, Jonas 
Lie iš Norvegijos. Emil Carlsen 
iš Danijos.

John Carlson iš Švedijos, at
vyko Amerikon, kuomet buvo 
tik vienuolikos metų. Jis neuž
miršo daug savo šalies tipiškų 
charakteristikų ir tas prisidėjo 
prie jo puikaus atvaizdavimo gi- 
Yių. upių ir kaimo gyvėnimo. Jo 
•‘Forest Silence” pasilieka vie
nas iš Amerikos garsiausių pie
šinių.

William Ritschel, gimęs Ba-
Argentinos lietuvių fcikraščiai var‘JoJ- buvo jurininkas Prie< 

i keliY mintį įkurti jajionų pavyz
džiu, pasaulio lietuvių susivie
nijimo organizaciją, kuri rūpin
tųsi lietuvių kultūrine ir me
džiagine būtim

Vilniuj lenkų policija pasku
tiniu metu turi daug <____
Vien per spalių mė nesi ten su
rašyti 2.118 protokolų. Daugiau
sia protokolų surašyta už gir
tavimą ir -triukšmo Hėimą Kri
zis padėjo sustiprėti naujai ne
laimei — girtavimui.

Vilniaus arkivyskupas Jalbžy- 
kovskis išleido atsišąukima j 
lenkų tautą, kuriame kviečia vi
sus aukoti griūvančiai Vilniaus 
katedrai atstatyti Atsišaukimas 
tilpo visuose stamb- sniuose len
kų laikraščiuose

Erie, Pa., yra prieš įstatymą 
užmigti barbeno (skutėjo) ke 
dėj. kuomet esi skutamas.

West Virginijoj yra prieš į- 
statymus čiaudėti sekmadieniais

Kentucky, kuris daro mūnšai- 
nę ir operuoja "still,” turi pa
leisti Švilpuką.

Minneapoly negalima imper- 
sonuoti Kalėdų Dėduką — Santa 
Claus.

Newark, N J.. prieš įstatymus 
yra pardavinėti ledą po 6 vai. 
vakare, be daktaro recepto.

Pennsylvania turi įstatymą, 
kuriuo draudžiama dainuoti mau
dynėj (bath tub).

Pastaruoju laiku Collings
wood N. J., konsilmanai išleido 
įstatymą, Užgi nantj šunims loti

pradedant pięšti. Jis niekuomet 
neužmiršo jūros ir tapo vienas 
iš Amerikos garsiausių marinis
tų. nuolat piešė Amerikos kran
tus. /

Turime Hovsep Pushman. ar-, tarpe 8 vai. vakaro ir 6 vai. ry- 
meną, Nichol Roerich iš Rusi- to. Bausmė yra $106.00, dešimt 

darbo )os (Poeu*' filosofas ir piešė- dienu j kalėjimą, arba abi baus- 
jas). Iš Lenkijos atvyko VIa- mėą šunų savininkams. ~ 
dislav Benda, iš Vengrijos žmonių, 
Willy Pagan y iš Čekoslovaki
jos Rudolph Ruzicka. iš Jugo
slavijos Bozidar Jakac, iš Šve
dijos Birgen Sandzen. iš Ven
grijos Lee Sarkaday, iš Icclan- 
dijos Emil Walters, iš Vokie
tijos Carl Rungtus. J. Paul Ver- 
rees iš Belgijos. Joscgh Urban 
iš Austrijos ir daugybė kitų 
svetimtaučių piešėjų, kurie riti 
šiomis dienomis surišti su Ame
rikos męnu. FLIS

Dešimt 
girdinti šunų lojimą, 

turi paduoti skundą pirm, negu 
savininkas bus nubaustas.

Ollia. Ia.. nei vienas asmuo 
negali vaikščioti gatvėmis po 11 
vai. naktį. Turi prirodyti, kad 
jis eina biznio ar kitais svar
biais reikalais.

Buffalo. N. Y. yra išleistas 
miesto įstatymas, kuris baudžia 
pinigine bausme ne tik tuos, 
kurie lošia kortomis sekmadie
niais. bet ir tuos, kurie matė lo
šiant. o neraportavo policijai.

Connecticut valstybėj yra iš
leistas įstatymas, kuris baudžia 
$1000.00. kurie laiko laikraštį 
kuris talpina kriminales žinias, 
policijos raportus, apie kraujo

praliejimą ir kitus prasižengi
mus.
, Įstatymas nustatantis marški
nių' ilgį randasi Kansas statutų 
knygine.

Roėy,' Tekaąį įstatymas sako, 
kad automobilius turi sustoti, 
kuomet v važiuojantis su arkliu 
mosikuoja ranka.

Connecticut statutas sako, kad 
visos poros viešose vietose turi 
stovėt mažiausia šešis colius 
nuo vienas kito. ■

Los Angeles draudžia prausti 
du kūdikiu toj pačioj maudy
nėj (bathtub) sykiu.

Prieš įstatymą buvo rūkyti 
pypkę viešudse parkuose New' 
Yorko mieste. ,

Pennsylvanijoj bile bažnyčia 
gali užtiesti virvę skersai gatvę, 
kad sulaikyti važiavimą pro baž
nyčią laike pamaldų sekmadie
niais.

Lancaster. Pa., draudžiama rū
kyti gatvėse.

Baseball lošėjai Portsmouth, 
Ohio, yra priskaitomi prie va
gių, valkatų, ubagų ir tt. ir ga
li būti baudžiami pinigine baus
me ir kalėjimu,'jeigu jie nepa
rodys kas jie tokie yra.

Kansas valstijoj yra įstaty
mas, kur draudžiama iškelti rau
doną vėliavą.

Nelegališka lupti orandžį 
Californijoa hotelio kambary.

Seattle. Wash, miesto išleistas 
įstatymas, reikalaujantis, kad 
kiekvienas gyventojas paspęstų 
siųstus (rat traps) bent du sy
kiu į dieną žiurkių gaudymui. Į

New Mexico prieš tiesas yra 
turėti prie automobiliaus švilpų-* 

ar triūbą (horn), jeigu neiš- 
duoda harmoningo balso.

(Bus daugiau)

PAIEŠKOJIMAI

BodikienS. - Gašliau Aaitė-

Sukos yra labai senas daiktas 
Jas jau žinojo ir vartojo žmonės 
pačiais seniausiais laikais. Prieš
istoriniuose' kapuose yra randa
ma Šukų ii kaulo arba žalvario.

Uadviką Gadliavskų
Jų irimi-

Vilniaus miesto savivaldybe 
taupumo sumetimais^ laidare 
dsug tpetų veikusią vaikų ligo
ninę. Dabar visam mieste ne
bus nei yienos vaikų ligoninės

kaimo. Jie
Philadelphi-

Klaipėda. Kry- 
i 2. Ona Fendikaltė



RUOŠKIMĖS IŠ ANKSTO

SVEČIAI MIRĖ
Gruodžio 7-tą lankėsi Tėvas L.

Brigmanas ir kun. A. Tamoliū-j 
nas, žinomas literatas, kuris da
bartiniais laikais yra apsistojęs 
Sv. Jėzaus širdies Kongregaci
jos vienuolyne. Harvey's Lake, 
Pa.

Gruodžio 8-tą lankėsi Susiv. 
Iždo Globėjas Vincas Miliaus-, 
kas su šeimyna ir būrelis kitų 
Forest City lietuvių.

Tą pačią dieną lankėsi kapi- Barre. Pa. Mirė gruodžio 6-tą. 
tonas Steponas Darius ir Įeit. Į Paliko vyrą Aleksandrą, tris vai- 
Stasys Girėnas, kuriuodu sekan- ( į<UBi jo anūkų ir kitus gimines, 
tį pavasarį rengiasi skrist oriai- Gruodžio 10-tą po gedulo pa- 
viu iš New York'o į Kauną ir -naldų šv. Trejybės par. bažny- 
atgal. Lakūnai geram nusiteiki-, ;įoj palaidota par. kapuose, 
me, kad prisirengimas gerai ei-1 Georgetown, 
na, rėmėjų skaičius auga. Pini
gų tam tikslui jau sukelta virši 
trijų tūkstančių dol? Pradžia 
būtiniausioms dalykams įsigyti J 
jau padaryta. Skridimui dieną 
numato gegužės 20-tą, kuri yra 
aviacijos istorijoj svarbi diena, 
nes ir puUcin. Lindbergh tą die
ną pakilo per Atlantiką. Lakū
nai greitu laiku vėl atlankys 
Wyoming Klonį, mat. šių metų 
gruodžio 29-tą W. Klonio Mote
rų Klubas ir Lithuanian Dough
boys rengia bendrą didelį balių, 
kurio pelnas skiriamas skridimo 
fondui.

Gruodžio 8. 1932, lankėsi J. 
Šergalis, M. Ramanauskas ir tė-

A. a. Ona Pruiinskienė, gyv.
1 50 E. Stanton St., Hudson, Pa. 

Mirė gruodžio 6-tą. Paliko vy
rą, 3 vaikus, 3 seseris, du broliu 
ir kitus gimines. Jos kūnas iš- 
vežtas į Binghamton, N. ir 
gruodžio 8-tą palaidotas su baž
nytinėm ceremonijom.

A. a. Alena Mickelionienė, 50 
n., gyv. 436 Francis St., Wilkes-j

A. a. V. Valvonis. 30 m., gyv. 
j „37 Salsbury St.. Plymouth, mi- 
, ė gruodžio 12-tą Mercy ligoni
nėj. Paliko motiną ir patėvį, ; 
brolį ir seserį. Palaidotas gruo
džio 15-tą.

uRKSA. 17-TOS KUOPOS 
• NARIŲ ŽINIAI

LIETUVIŲ AVIACIJOS BALIUS IR 
CARD PARTY ČIA PAT

Grųodžio-Dec. 27 d. i, m. įvyksta Wyoming Klo
nio visų lietuvių remiamas Balius—Šokiai ir Card 
Party. Visas pelnas skiriamas remti skridimą per 
Atlantiką Lietuvon.

Tas gražusis pasižmonėjimas įvyks Hotel Ster
ling. Nusamdyta geri orkestrai, kurie gros įvairius 
šokius.

Rengėjų priešakyje stovi Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubas, Lietuvių Aviacijos Dienos Ko
mitetas. Ir visiems rūpi tos pramogos pavykintas. 
Todėl visi lietuviai — seni ir jauni, tą dieną pasirįž- 
kime būti ir pasilinksminti su savaisiais savųjų tar
pe savo naudai. Bilietai gaunami iš anksto pas ren
gėjus ir “Garso” Administracijoje. Rap.

bus priimtos. Ateikite patys ties perkelt į kitos kurios aps- 
nors sykį į metus ir atsiveskite krities teismą. Jie nurodo į tai 
naujų kandidatų prirašyt į 17-tą kad čia vietoj nusikaltėliams la- 
kuopą.

Visi į metinį susirinkimą. . , .
V. B. D ainis, užrašų ratš. gynėjai užtikrina, kad jiems bus į 

j suteiktos progos prirodyt savo • 
j ‘‘nekaltumą.’’TAURAI JUDA

dirbos, gerai iilavintas ir gra
žiai giedojo.

šie atlaidai turėjo įvykti se
niai, bet klebonas kun. J. Kaaa- 
kaitis rūpinosi, kad atlaidai bū
tų nukelti j adventą, kad tokiu 
būdu davus žmonėms progos at
likti kalėdinę išpažintį.

Daug žmonių ėjo prie iipažin- 
ties, ypač pirmadienio vakare.

Antradienio vakare, baigiantis 
itlaidams, įvyko iškilminga pro
cesija. Bažnyčia, nors ir didelė 
Set buvo pilnutėlė.

SVEČIUOSE PAS
PONUS KUD1RKUS

Sekmadienio vakare po pamal- 
ių muz. J. Kudirka užsikvietė 
>as save į svečius vargoninkus, 
lalyvavusius ir padėjuaius gie- 
loti laike pamaldų, ir kelintą pa
šalinių.

Muz. Kudirka užlaiko daug
ai nepalanki opinija ii publikos jiči jr turįdamas daug medaus

-i:..:—i..__ a . ~j iir oficialų pusės. Bet valstybės i

Gruodžio 8 d. įvyko Taurų ALBRIGHT’Ul APELIACI
JOS TEISES ATSA

KYTOS
Klubo mėnesinis susirinkimas.1 
Tarp kitų tarimų paslrįžu su
rengti iškilmingą paminėjimą 
Vasario-Feb. 16 d., t, y. paskel
bimą Lietuvos Nepriklausomy
bės. ‘ Iškilmėms prirengti rūpin
sis Social Committee nariai: Dr. 
A. W, Lish, Dr. J. C. Ažukas, 
A. C. Hardy, A. Franka ir Leo 
Latonick. Taip pat specialė ko- 

i misiją iš šių narių: V. T. Kviet-

Šiuomi pranešu, kad 17 kuo
pos metinis susirinkimas įvyks 
jruodžio 18-tą, 1932, lietuvių pa- 
apijos svetainėje, kamp. Meade 

ir South St., Wilkes-Barre, po 
>askutinių pamaldų.

Gerbiami nariai ir narės, būti- ■ kauskas, M. Stanaitis, J. Stul- 
vas su sūnum Marcinkevičiai išjnai visi atsilankykite į šį susi- 
” ’ "" ---- inkimą. Bus daug svarbių rei

kalų apsvarstymui. Bus renka
ma kuopos valdyba ateinantiems 
1933 m. , s

Kiekvienas narys privalo da- 
'yvauti metiniam susirinkime, 
luot gerus sumanymus dėl Susi- 
vienymo ir kuopos gerovės. Ne- 
siųskit vaikus su mokestimis, 
nes šį kartą mokestys iš jų nc-

iridarė senoviško lietuviško gi- 
.-imo — midaus. Tai tikras mi
dus ir labai skanus. '• >

Muz. Kudirka apgailestauja, 
kad ne visi muzikai dalyvavo, 
tur būt, sniegas pakenkė atva
žiuoti. Jie gailėsis negalę- lei
daus. ' ‘ • ** ’ ,**1». »♦ ■ %

O jau poni Kudirkienė, pyk
dant savo mamytei p. Stpalenš- 
kienei, savo brolienei A. Štąą- 
lenskienei ir p-nei Margavai 
Baron, kad pritaisė visokių vii- 
gių, net stalas linko. Drąsiai 
galima sakyti, kad valgių paga
minime mainierkos “subytina“ 
didmiesčių moteris. Bile kukį

Hazletono, 90 kp. nariai.
Antradienį, gruodžio 13, lan

kėsi su reikalais 1-mos kp. na
riai iš 
vičius, 
Bonis.

Tą
Pittstono 183 kp. pirm. Pr. Ju
revičius ir 4-tos apskrities iždi
ninkas J. Ceškys su žmona.

Kingston© Jurgis Jona- 
A. Antanynas ir J. Ma-

pačią dieną lankėsi if

RENGIASI PALINKSMINTI 
PAVARGĖLIUS

Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klubas rengiasi 
palinksminti pavargėlius, bedarbius ir nelaiminguosius 
laike Kalėdų švenčių.

Klubo komisija, susidedanti iš 12 moterių vadina
ma “Social Service Committee,” kurios taipgi ir pe
reitais metais dirbo, rūpinosi, kad nelaimingieji, sulau
kę Kalėdų, galėtų nors vieną sykį žmoniškai paval
gyti.

Klubo narės ir pašaliniai susiuntė virš šimto ne
laimingųjų vardų,., Klubui bus sunku visus aprūpinti, 
todėl, kad fondas šiemet yra mažesnis, negu kitais 
metais. Klūbo narės yra tikros, kad pas kuriuos tik 
investigaciia buvo padaryta ir nutėmyta, kad pagšlba 
būtinai reikalinga, tie gaus Kalėdoms maisto.

Liet Moterų Klubas neužmiršta ir Elmhursto.
Ta pati Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klūbo 

komisija rūpinasi palinksminti Nukryžiuoto Jėzaus 
Vienuolyno Elmhurate seseles ir to paties vienuolyno 
našlaityno našlaičius — vaikučius ir senelius.

Sekmadienį, gruodžio 18, Elmhurste rengiama naš
laičiams Christmas Party.

Tą dieną klūbo narės ir “Santa Claus” nuvažiavę 
į našlaityną suteiks našlaičiams dovanėles.

O vienuolyno seselėms bus parūpinta Kalėdoms tie 
valgiai, tokius jos visuomet per Kalėdas turėdavo.

Klfibo narės ir geraširdžiai rėmėjai, kurie da nesa
te ixisi |Sję prie šio mielaširdinvo darbo sušelpimui 
nelaimingųjų ir našlaičių, nuoširožiai prašomi ateiti į 
pagalbą nors ir su mažute auka. Savo auką suteikit 
žemiau paminėtoms komisijos narėms. Šios komisijos 
narės darbuojasi aprūpinti nelaiminguosius per Kalė
das: Mrs. A. W. Lish, pirmininkė; Mrs. P. C. Kutz, 
Mrs. J. Venslauskas. Mrs. G. Rėkus, Mrs. K. Milišaus- 
kas, Mrs. P. Brusokas, Mrs. J. Petrauskas, Mrs. M. 
Kašuba, Mrs. Wm. Vineski, Mrs. B. Betz, Mrs. M. 
Kachemba, Mrs. A. C. Hardy.

Kviečiu visus prisidėti prie šio mielaširdingo darbo.
Barbora Bruiokiėnė,

Wyoming Valley Liet. Mot. Klūbo Prezidentė.

gaitis. Ed. Sites, W. Saldauskas. 
Negali būti abejonės, kad Wyo
ming Klonio lietuviai iškilmin
gai minės taip prakilnią Lietu
vių Tautos šventę. Rap.

MIL1AUSKAITE
PEREJO OPERACIJĄ

Gruodžio 7-tą Wilkes-Barre 
Mercy ligoninėj padaryta ap- j 
pendix opėracįja Alicijai Mi-I 
lisuskaitei, • Susivienymo Iždo 
Globėjo Vinco Miliausko dūkte- ■ 
risi iš Fcrėst City, Pa. Alicija, 
greitai susitaisė ir sustiprėjo.

Ligos metu Aliciją lankė tė
vai, seserys, broliai, dėdė kun. 
monsig. J. V. Miliauskas, pas 
kurį ji paskutiniais laikais gy
vena, švogeris Dr. Krikščiūnas 
ir kiti.

SARPOLIS PARITO 
MARSHAL’Ą

Jai buvo paduota graži dova
nėlė. Ir gražią dainą jai padai
navo Alžbieta Margeliūtė. | tą 
vakarą susirinko šios: Valerlj: 
Kazlauskaitė, Ona Česnulevičiū
tė, Valerija Zorskaitė. Alžbieti 
Margeliūtė, Jieva Česnulevičiū
tė ir Angela Barzilauskaitė. 
Taipgi Jurgis Nakčiūnas. Vla
das Agurkis, Albertas Kučins
kas, Kazimieras Mozūraitis 
Jurgis Barzilauskas.

ASHLEY

ir

69 kp. nariams
, Metinis 69 kp. susirinkimas į 
vyks gruodžio 18, 1932 m., pa 
kp. raštininką. 222 So. Main St 
Ashley, Pa., 2 vai. po pietų. Bu 
renkama kp. valdyba ateinan 
tiems metams (1933). taip pa 
kiekvienas narys privalo užsime 
kėt pilnai savo mokestis. 

Jonas Suptinskas, 
kuopos raštininkai

PLAINS

212 KUOPOS NARĖMS 
IR NARIAMS

ĮVAIRIOS ŽINjr)
MISS HIGGINS MIK

City. N. J. — G" 
policija suėmė pendžio 7-tą 

jaunuolius, kurie buvo kartu 
Miss Evelyn Higgins, kuomet ji 
buvo pašauta. Tragedija įvyko 
šių metų rugpiūčio 21. 6 jau
nuoliai ir jaunuolės gryžo iš 
Hackensack naktinio klubo. Par
tijai sustojus Lundy's sekcijoj, 
pasigirdo šūvis, kuris mirtinai 
pašovė Miss Higgins, kuri mirė 
gruodžio 1. Tarp suimtų yra 
velionės sesuo ir brolis. Jie bus 
materialiais liudininkais.

Harlan. Ky. — Gruodžio 12-tą 
sudegė Mr. ir Mrs. Henry Jones 
namai. Jack Jones, 4 m., ir 
Irene, 9 mėnesių, žuvo ugny. 
Billy, irgi 4 m. vaikutį, išgel
bėjo motina, kuri buvo pas kai
myną ir pamačius savo namus 
bclicpsnojančius . skubino par
bėgti.

Luzerne apskrities teisėjas W. 
A. Valentine paskyrė George 
Albright'ui, iš Wyoming. Pa., 
nuo 4 iki 12 metų sunkių dar
bų kalėjimo. Jury teismas atra
do jį kaltu už kriminalę ataką 
ir įžeidimą jo mošos (sister-in 1 
law) 14-kos metu mergaitės.

Priede to, kaltininkui atimta . mcs)c į gaij prieš poulos 
teisė apeliuoti dėl naujo bylos j Kudirkienės pagamintą vakane- 
pernagrinėjimo. j nę ; -

Teisme išaiškinta, kad Al- j ponaį Kudirkai maloniai pH- 
bright ir kitas vyriškis Thomas ž|nį įr pavaišino šiuos svečtuą: 
Snowden pasiėmė mergaitę pa- 
sivažinėt automobiliu ir abu už- 
atakavę. Snowdeną teisė pirma 
ir paskyrė bausmę nuo 3 iki 10 
metų kalėjimo.

Teisėjas Valentine, išduoda
mas Albright'ui nuosprendį, pa- 

' stebėjo, kad’jis daugiau nusikal
tęs už SnoWden. Kaip giminie- 

; tę. jis tūrčjęs apsaugot ir glo
boti, vieton' užpulti. Teisėjas 
taip pat pranešė, kad mergaitė 
buvus pas jį ir asmeniai prašius 
savo švogeriui pasigailėjimo.

P. J. Karašauskas ir žmo- 
uąįįjJ. J. Šaučiūnas ir žmo- 

A. Bačiulis, ‘‘Garso’’

muz. J. S tu 1 gaitis ir žmona, 
m u: 
mų 
na. mi
redaktorius Matas Zujus ir žmo
na. St.' Šakočius ir žmona, A. 
Smalenskas ir žmona, p-lė Betty 
Markelioniūtė ir A. Ambroaąi- 
tis. 1 ’ ?;

Svečiuojanties pas ponds Kut 
dirkus atrodo lyg pas svetingą 
Lietuvos ūkininką svečiuojies. 
Jauku ir visko užtektinai, š.

KIS-LYN PERLEIDO 3,500 
JAUNŲ PRASIKAL

TĖLIŲ

Gruodžio 7-tą jaunamečių pa
taisos institucijos KisLyn supe
rintendentas paskelbęs, kad nuo 
institucijos pradžios ji turėjus 
3500 jaunų prasikaltėlių iš kurių 
tik 17 yra vėliau papildę dides
nius kriminalus. Pagarsėję kri-

Pereitą ketvirtadienį, gruodžio
8-tą, South Main Armory sve
tainėj] Wilke»-Barre įvyko dide- 

[ Ičs riętynča.
Jim Londoa, graikas, grūmėsi

su alavoku Rudy Duaek už sun- j minalittai — žmogžudžiai, kaip 
kaui tvorio ristikų čempijonatą.' Joseph E. Hudock, < Frank 

Minėtose rietynėse puikiai I "Dutch” Leonard ir Frank Sta- 
pasirodč lietuvis ristikas Karolis į binaki nebuvę Kis-Lyn instituci- 
Sarpolis iš Glen Lyon, Pa. J«|joj.
nuveikė Floyd Marshal, smarkų
kalifornietį. Publika Sarpol į ir

j jo pergalę autiko labai entuzias
tiškai. ■ i-'

JAUNŲ ŽMOGŽUDŽIŲ 
BYLA

1 Šią savaitę Luzerne teisme 
prasidėjo dviejų jaunų banditų 
žmogžudžių — Frank Stabins- 
kio ir Antano Petrausko (Ce- 
sarskio) byla. Abu ii Ashley.

| Jiedu taip pat yra papildę eilę 
vagysčių, užpuolimų. įsilaužimų, 
sužeidimų, na, ir dvi žmogžu
dystes.

“Garso” nr. 48-tam buvo smul
kiau sužymėti jų kriminaliiki. 
darbai ir pastebėta, kad abu len-

SPITZ’S KOSHER DELICATESSEN
3ft EL. Noi ihampton Si., Wilkes-Barre, Pa.

Geri impertuetj , 
Silkės. Namtę dsi 
Rolls Keksai it 
(noodles) tr visaį

LIETUVIŠKI džiovinti grybsi. Schmaltz 
<jmgs kapuotos silkės Skani ruginė duona. 
a|s<>ki pyragai. Namie daryti lekšeliai

NuvežaMti|^B 
tel et

jlaigu n-’oalite ateiti ) krautuvu
RRet4*9016

PLYMOUTH
METINIS KORTŲ 

VAKARĖLIS

Šiuo laiku Kis-Lyn'e randasi 
291 jaunatnečiai prasikaltėliai. 
Pereitą mėnesį 21 priimtas, 24 
atleisti.

Superintendentas pažymi, kad 
dauguma jaunuolių, perėjusių 
per šią instituciją, patapo ge
rais piliečiais ir įgijo gerą vardą, 
savo apielinkėj.

40

PITTSTON

VALANDŲ ATLAIDAI

Sekmadienio vakare, gruodžio 
11, gražioj ,šv. Kazimiero baž
nyčioj prasidėjo 40 vai.* atlaidai. 
Pittstono lietuvių bažnyčia savo 

Zgražiu išdažymu (maliavojimu) 
patraukia visų dėmesį. Ypač 
'gražiai i'šsižiūri vakare, kuometiš jų. būtent, Anthony Petrosky.* ‘gražiai išaifiūri vakare, kuomet 

Tetroskey yra lietuvis. Jo tik* uždegs žvakes ir lempas. Sėdė
ta pavardė būk yra Cesarskis* 
Tėvas miręs Antano jaunose die-" 
nose, motina būk nenormalios 
sveikatos. Kriminalią karakteris, 
pas Stabinskį ir Cesars&į pasi
reiškė iš jaunų metų.

Stabinskį ir Petrauską gins 4 
advokatai, reisas© paskirti, bū
tent. A T. Wa!»>> i i' m c Go
vern. Edward Darling, ir Maa 
v Jv f. J.?vol-'«1
norėjo bylą ii Lmerne apskri-

dąmas jautiesi žmogus lyg dan- 
CuJe-

žmonių per visus vakarus lan
kėsi daug. Sekmadienio vakare 
mišparus laikė monsignoras J. 
V. Miliauskas Asistavo kun. J. 
Raštutis ii Wanamie ir kun 
Stungis ii Preelando.

Tinkamą ir grafų pamokslą 
pasakė kun. J K Miliauskas iž 
Wilkes-Bar/e.

CkMtt J-

■ -Pranešu, kad gruodžio 18-tą 
bus laikomas metinis susirinki
mas įprastu laiku. Meldžiu visų 
narių dalyvauti, nes bus renka
ma naują kp. valdyba dėl 1933 
metų ir meldžiu visų narių, kad 
užsimokėtumet savo užvilktus 
mokesčius, kad ištikus nelaimei 
nebūtumėt suspenduoti arba iš
braukti ir kad nebūtų kaltinama ; 
kp. valdyba arba Centras.

Antanas Joniką, kp. rašt.

Newton, N. Y. — 
12-tą Casimir Shalobo 
valydamas šautuvą, 
leido kulką, kuri
vė jo sesutę Mary, 14

INKERMAN

194-tos kuopos metinis 
susirinkimas

že- 
šal-
nc-

Bernardsville, N. J. — Gruo
džio 11-tą orlaivio nelaimėj už
simušė Įeit. Guy K. Rudd, 38 
m., ir seržantas R. W. June- 
nann, 35 m.

Owensboro, Ky. — Gruodžio 
12-tą važiuodami automobiliu į- 
smuko į Ohio upę 4 asmenys. 
Mišs L. Stephens, 19 m., ir H. 
Helmrich. Jr., 14 m., prigėrė.

Įvyks gruodžio 18-tą. 2 
nariai |

Savotišką rekordą pastatė vie
nas kalinys, laikomas Lyono 

; (Prancūzijoj) kalėjime. Jis ant 
* 1. I a ... ŽakLIz, ruiaaa alireavai. j 

j kitos pašto ženklo pusės suge- 
• : bėjo parašyti net 7,045 raides.

po pietų. 1932 m. Visi 
kviečiami atsilankyti į metinį j ^1° Para»^» nel ta,CCB‘ 
susirinkimą, nes bus renkama . __ .
kuopos valdyba ateinantiems i Popienmm p.n.gai išraatt Ki- 
1933 metams. Taip pat bus ni^ dešimtame amžiuje. Eu- 
svarstotna reikalingų dalykų dėl r®P°Je pirmiausia 
mūsų kuopos ir narių gerovės. P,nl8U8 '“e,do ‘veda* 1656 
Yra daug narių, kurie menesmes •
duokles turi užvilktas, prašom 
pasistengkit užsimokėt; kr.d vis
kas būtų tvarkoje pradedant 
naujus metus.

Anupras Sniutas, rašt.

Pietų Afrikos gyventoją oda. 
yra pusantro karto storesnė už 
europiečio.

SHERIFFS SALE

at 10 A. M.
Ry Virtue of a writ of Fi Fa No. 

211, December Term, 1932, bailed 
out of the Court of Common Pleas 
of Luterne County, to mi: directed, 
there will be exposed to public sale 
by vendue to the highest and best 
bidders, for Cash, at the Sheriffs 
Sales Room, Court House, in the 
City of Wilkes-Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, on Friday, the 
6th day of January. 1933, at ten 
o'clock in the forenoon of the said 
day, all the right, title and interest 
of the defendant in and to the follo
wing described lot, piece or parcel 
of land, vis:

LIETUVIŠKAS POKYLIS | 3
• 

Lietuvių Moterų Klubas, iš 
Lynwood surengė trečią metinį 
pokylį. Buvo Fort Durkee Ko
tely, Wilkes-Barre. Tuojatts 
po vakarienės buvo įspūdingas 
mitingas ir visos moterys susi- 
tsrė paaukoti visą šio klubo pel
ną Elmhursto našiaitynui, kaip 
Kalėdų dovaną. šios moterys 
susirenka kas antrą trečiadienį 
ir visos gražiai lietuviškai kal
ba ir linksminasi juokais ir žai
dimais. Taipgi jos kas metą ką 
nors psaukoja Elmhursto našlai
čiams.

Sckančiūs dalyvavo pokyly: 
panelės: Jieva Česnulevičiūtė, 
Valerija Zorskaitė. Emilija ir 
Veronika Staduliūtės; ponios: 
Alena Urbanavičienė, Sofija 
Naujalienė, Alena Karašauskie- 
nė. Ona Slabinskienė. Marė 
Veronika. Cecilija ir Alena 3ta-' 
dulicnės.

metą darbščios iv. 
parapijos moterys, 
rengiamas Alliance 
St. Plymouth, sau-

Visur ir visi, girdėtis, kalba 
ir rengiasi atsilankyti į didžiulį 
šokio ir kortų vakarėlį, kurį su
rengia kas 
Kazimiero 
Ateinantis 
Hall, Main
šio 26, 1933. Įžanga bus, kaip 
ir buvo, $1.00. Bus “door prizes” 
ir dovanėlės laimingiem prie 
kiekvieno stalelio. Gros "Po 
Amo” muzikantai. Tikietus pir
kite anksti. Visos narės pardavi
nės.

GIMIMO ATMINČIAI ta-

Australijoje. Naujame Uelsc 
išrastas būdas paprastą vilną pa-**, 
versti kieta medžiaga — kaip \ 
metalas. Iš tokios medžiagos 
jau esą gaminami geležinkelio 
bėgiai. Iš vilnų statys ir mo
kykloms pamatus.

■Chaldikėjos pusiasaly po 
mes drebėjimo visi vandens 
tiniai išnyko ir gyventojai 
tori vandens.

Į Luzerne and State of IVnn<ylvani«, 
bounded and d.-twrib.-d a» ftrilowa: 
Bejrinninz at • point on the north
erly aide of E»xt Merritt Street. »«id 
point being alao the ,-outheaeterly 
corner of lot eold by John Staeik 
and wife to Vincent Starzynski; 
thence along Ohe line of said Star
zynski lot ndrth thirty-two degrees 
fifteen (16)- minutes east, one 
hundred and eighty-five (1361 feet 
to a corner on an all.-y; thence 
along the southerly side of said I 
alley south fifty-atnen (57*) degn .-x I 
forty-five (45’) minutes east fifty 1 
(60) feet to a corncf of lot No. 
250 on Merritt plot; and thence 
along the line of said lot No. 250 
south thirty-two (82*) degrees, 
fifteen (15‘) minutes west, one 
hundred and eighty five (185) feet ' 
to a earner on MerriU Street afore- ' 
.said; and thenee along said Merritt' 
Street north fifty-seven (57*1 de- ' 
greca farty-flve (46‘) minutes west, I 
fifty (50) feet to th-- place of begin
ning. Balnątbc same premise- con- 
veyed to Walter Witkowski by Anna 
Hlduck by deed dated Febroary 26, 
1923, and recorded in the Record, r’a 
office of toteme ( oanty in Peed ' 
Book No. 858, page 3«5.

•pting and r- serving all < oal I 
■ther minerals as fully and

i entirely as the «atn<: are excepted , 
•nd reserved in line of title

Improved with one two story 
frame duelling. fruit trees, fences

„ V < U-J Seised and tak.-n Into ameaUon nt
Panelei VaJmjai Kaslau&w-. th.- suit of Jcwph UIwm-ww/. ><.

tei buvo Bttrwgtas netikėtas w' ^hkow»lu, and will h. <>ld I
, a, Anelę Bardla«sMta|I LLTHE2 M KMFFKN, Sheriff!

penktadiemo ika r Johd‘8 Lopata Atty.

BONUS
Perkam Lietuvos Bonus 

už CASH
Mokam aukščiausias kainas.
Kreipkitės asmeniškai arba 

per laišką.
C. J. WEISUL 

366 West Broadway 
South Boston, Mass.

Compliments of 
Tel. 7-0981

DR. A. J. VAL1BUS
Gydytojas; ir Chirurgas

108 Church St., Kdwardeville, Pa.

Nuo 9-aių iki 10-tos rytais
Nuo 1-mot iki 8-čioa po pietų 
Nuo 6-toi iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal s«tazt|.

GEORGE S HOTELIS

Nakvojimui žV®ri©s, minky
tos lovos. Wttos kaino®. 
Greitas ir m®rf®gus patat- 
kelio stotį.

Temyli': numrį

Jut z k ntnir. >




